

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΤΕΥΧΟΣ 3271

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 20 ΙΟΥΛΙΟΥ 2026

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ (Newsletter) ΤΕΕ:

Σελ 1 και 6

Ψηφιοποίηση 1,2 δις σελίδων αρχείων του Δημοσίου: Ετήσιο όφελος 180 εκατ. ευρώ, σύμφωνα με αποτίμηση του ΕΚΤ

Σελ 1 και 7

AI Act: Το νέο θεσμικό πλαίσιο για την Τεχνητή Νοημοσύνη και η επόμενη ημέρα του ψηφιακού μετασχηματισμού

- Δ. Παπαστεργίου: Επιλέγουμε την καινοτομία με κανόνες

Σελ 1 και 8, 9

Τα πέντε μεγάλα έργα κατά της λειψυδρίας - Συνολικά 103 παρεμβάσεις προϋπολογισμού 142 εκατ. ευρώ σε 63 δήμους

- Τι λένε οι δήμαρχοι για τα έργα που εκτιμάται ότι θα επιλύσουν προβλήματα 10ετιών

Σελ 1 και 10

ΥΠΕΝ: Έμφαση στην αποθήκευση ενέργειας - Μπαταρίες 6,8 γιγαβάτ έως το 2030

Σελ 3, 4, 5

Η ελληνική αγορά πολυτελών κατοικιών μπαίνει σε νέο κύκλο ανάπτυξης - Ρεκόρ ζήτησης 6,11 δις ευρώ

Σελ 9

Περισσότερες από 5.000 οι άδειες για επισκευή πληγέντων κτιρίων από τις πλημμύρες "Daniel"

Σελ 11

Κομισιόν: Νέο Σχέδιο Δράσης για την Ηλεκτροδότηση και τη μεταρρύθμιση του Συστήματος Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών

Σελ 12

Υπεγράφη η σύμβαση για την υλοποίηση των διαδικασιών PBN - Χρ. Δήμας: Καθοριστικό βήμα για τον εκσυγχρονισμό της αεροναυτιλίας

Σελ 13

Ο σχεδιασμός για την αναβάθμιση των συγκοινωνιών και την αντιμετώπιση του κυκλοφοριακού

- Γ. Κωστόπουλος: Επενδύουμε σε φιλικές και αδιάπτες συγκοινωνίες

Σελ 14

160 εκατ. ευρώ από τις τέσσερις συστημικές τράπεζες για ανακαίνισης κτιριακών υποδομών ΕΜΠ, ΕΚΠΑ και ΑΠΘ

- Κ. Μπιστολάκης: Γίνεται ένα πολύ αποφασιστικό βήμα αναβάθμισης του δημόσιου πανεπιστημίου

Σελ 15, 16, 17

Προ των πυλών η ΚΥΑ για τα κριτήρια αναγνώρισης των επαγγελματιών ασθενοειών

- Ο υφυπουργός Εργασίας για τις αλλαγές στην εργατική νομοθεσία, την εξέλιξη της αγοράς εργασίας, την ΤΝ και τις νέες τεχνολογίες

Σελ 18

Εξωδικαστικός και για χρέη από 5.000 ευρώ

- Πώς θα λειτουργήσει και πώς ωφελούνται 1 εκατομμύριο οφειλέτες

Σελ 19

ΤΤΕ: Στο 1,9% ο ρυθμός ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας το 2026

Σελ 19, 20

Η ακτινογραφία του ελληνικού τραπεζικού συστήματος σε 20 αριθμούς

Σελ 2

Προσεώς

Σελ 21, 22

Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές και οικονομικές ειδήσεις.

ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ 1,2 ΔΙΣ ΣΕΛΙΔΩΝ ΑΡΧΕΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ: ΕΤΗΣΙΟ ΟΦΕΛΟΣ 180 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΟΥ ΕΚΤ

Η ψηφιοποίηση 1,2 δισεκατομμυρίων σελίδων αρχείων του Ελληνικού Δημοσίου εκτιμάται ότι αποφέρει ετήσιο οικονομικό όφελος που προσεγγίζει τα 180 εκατ. ευρώ, σύμφωνα με αποτίμηση του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου. Η μελέτη αφορά τα έργα που υλοποιήθηκαν μέσω της Δράσης 16778 του υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Τεχνητής Νοημοσύνης, με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Η επένδυση, συνολικού ύψους 590 εκατ. ευρώ, αφορά την ψηφιοποίηση αρχείων σε εννέα κρίσιμους τομείς της Δημόσιας Διοίκησης, μεταξύ των οποίων η Δικαιοσύνη, η Υγεία, τα Γενικά Αρχεία του Κράτους, το Εθνικό Κτηματολόγιο, ο Ψηφιακός Χάρ-

της Απαλοτριώσεων, ο Πολεοδομικός Σχεδιασμός κ.ά. Τα έργα ολοκληρώθηκαν τον Ιούνιο του 2026.

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της αποτίμησης, πέραν της ετήσιας εξοικονόμησης 180 εκατ. ευρώ για τη Δημόσια Διοίκηση, η ψηφιοποίηση οδηγεί και σε σημαντικά περιβαλλοντικά οφέλη. Ειδικότερα, εκτιμάται ότι εξοικονομούνται περίπου 130 εκατομμύρια φύλλα χαρτί το χρόνο, ενώ η επέκταση των ψηφιακών υπηρεσιών και η μείωση της ανάγκης φυσικής παρουσίας των πολιτών στις δημόσιες υπηρεσίες περιορίζουν τις εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα κατά περίπου 2.100 τόνους ετησίως. Αναλυτικά στη σελ 6

AI ACT: ΤΟ ΝΕΟ ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΚΑΙ Η ΕΠΟΜΕΝΗ ΗΜΕΡΑ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ

Δ. Παπαστεργίου: Επιλέγουμε την καινοτομία με κανόνες

Μόλις λίγα 24ωρα μετά την ψήφιση από τη Βουλή του νόμου για την εφαρμογή του ευρωπαϊκού Κανονισμού για την Τεχνητή Νοημοσύνη (AI Act), ανοίγει ένα νέο κεφάλαιο στην ψηφιακή πολιτική της χώρας, με επίκεντρο τη δημιουργία των προϋποθέσεων για την ασφαλή και οργανωμένη αξιοποίηση της τεχνητής νοημοσύνης στον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα.

Έπειτα από μια περίοδο κατά την οποία το βάρος δόθηκε στον ψηφιακό μετασχηματισμό του κράτους, τη μείωση της γραφειοκρατίας και την επέκταση των ψηφιακών υπηρεσιών προς

τους πολίτες, η έμφαση μετατοπίζεται πλέον στην αξιοποίηση της τεχνητής νοημοσύνης με τρόπο που να ενισχύει την παραγωγικότητα, την καινοτομία και την ανταγωνιστικότητα, διασφαλίζοντας παράλληλα την προστασία των δικαιωμάτων των πολιτών.

«Η ψήφιση του εθνικού πλαισίου για την Τεχνητή Νοημοσύνη αποτελεί το θεμέλιο για την Ελλάδα της επόμενης δεκαετίας» τονίζει ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Τεχνητής Νοημοσύνης, Δημήτρης Παπαστεργίου. Αναλυτικά στη σελ 7

ΤΑ ΠΕΝΤΕ ΜΕΓΑΛΑ ΕΡΓΑ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΛΕΙΨΥΔΡΙΑΣ - ΣΥΝΟΛΙΚΑ 103 ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 142 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΣΕ 63 ΔΗΜΟΥΣ

Τι λένε οι δήμαρχοι για τα έργα που εκτιμάται ότι θα επιλύσουν προβλήματα 10ετιών

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται ο κυβερνητικός σχεδιασμός για την ολιστική διαχείριση του νερού και την αντιμετώπιση της λειψυδρίας, με το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας να προωθεί ένα ευρύ πρόγραμμα έργων ύδρευσης, άρδευσης, αφαλάτωσης και εκσυγχρονισμού δικτύων σε ολόκληρη τη χώρα. Ήδη έχουν υπογραφεί 103 έργα σε 63 δήμους, συνολικού προϋπολογισμού περίπου 142 εκατ. ευρώ, με στόχο τη βελτίωση των υποδομών ύδρευσης και την αποτελεσματικότερη διαχείριση των υδατικών πόρων.

Τα έργα αφορούν τόσο νησιωτικές όσο και ηπειρωτικές περιοχές, καλύπτοντας δήμους στην Κεντρική Μακεδονία, την Ήπειρο, τη Θεσσαλία, τη Στερεά Ελλάδα, τα Δωδεκάνησα, τις Κυκλάδες, τα Επτάνησα και την Πελοπόννησο. Σύμφωνα με τον σχεδιασμό, σχεδόν ένας στους πέντε δήμους της χώρας έχει ήδη επωφεληθεί ή πρόκειται να επωφεληθεί από τις παρεμβάσεις, ενώ το επόμενο διάστημα αναμένεται να δομηθούν επιπλέον έργα ύψους 50 εκατ. ευρώ. Αναλυτικά στις σελ 8, 9

ΥΠΕΝ: ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΜΠΑΤΑΡΙΕΣ 6,8 ΓΙΓΑΒΑΤ ΕΩΣ ΤΟ 2030

Περαιτέρω συμβολή στη συγκράτηση των πιμών του ρεύματος αναμένεται με την ανάπτυξη της αποθήκευσης ενέργειας σε μπαταρίες, σε σύγκριση με τα επίπεδα που θα έφθαναν αν το σύστημα βασιζόταν σε συμβατικά καύσιμα και εισαγωγές, όπως συνέβαινε μέχρι πριν από λίγα χρόνια.

Η ισχύς των μονάδων αποθήκευσης (που ήταν μηδενική στην αρχή του χρόνου καθώς δεν είχαν ενταχθεί μπαταρίες στο

σύστημα) είναι σήμερα 630 μεγαβάτ. Σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα που έχει θέσει η κυβέρνηση, οι μπαταρίες θα πληθύνουν το 1 γιγαβάτ στο τέλος του έτους, 1,5 γιγαβάτ στα μέσα του 2027 και 3 γιγαβάτ ως το 2028.

Αναλυτικά στη σελ 10



ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

10^ο ΦΟΡΟΥΜ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ (SEEF2026)

Το Αμερικανο-Ελληνικό Εμπορικό Επιμελητήριο και η Ελληνική Ένωση Ενεργειακής Οικονομίας (HAEF) έχουν την ευχαρίστηση να ανακοινώσουν το 10ο Φόρουμ Ενέργειας της Νοτιοανατολικής Ευρώπης (SEEF2026). Το Φόρουμ συνεχίζει να αποτελεί μια κορυφαία πλατφόρμα διαλόγου για την ενεργειακή ασφάλεια, την ανάπτυξη της αγοράς και τη διατλαντική συνεργασία στη Νοτιοανατολική Ευρώπη.

4 Σεπτεμβρίου 2026 – Αυτή η ιστορική διοργάνωση, το SEEF2026, θα πραγματοποιηθεί στο ξενοδοχείο Met στη Θεσσαλονίκη, συγκεντρώνοντας υπουργούς Ενέργειας, πρέσβεις των ΗΠΑ, υπεύθυνους χάραξης πολιτικής, διευθύνοντες συμβούλους, ρυθμιστικές αρχές, καθώς και παγκόσμιους ηγέτες του ενεργειακού τομέα και διεθνείς εμπειρογνώμονες σε θέματα πολιτικής και βιομηχανίας, με σκοπό την αντιμετώπιση των στρατηγικών προκλήσεων και ευκαιριών που διαμορφώνουν το ενεργειακό μέλλον της περιοχής της Νοτιοανατολικής Ευρώπης και πέραν αυτής. Το Φόρουμ θα προωθήσει τον διάλογο σχετικά με την ενεργειακή ασφάλεια, την ανθεκτικότητα της αγοράς και τις βιώσιμες μακροπρόθεσμες επενδύσεις που υποστηρίζουν την ενεργειακή μετάβαση και την ανάπτυξη υποδομών της περιοχής.

3 Σεπτεμβρίου 2026 – Επιπλέον, καθώς γιορτάζουν οι διοργανωτές την 10η επέτειο του Φόρουμ Ενέργειας της Νοτιοανατολικής Ευρώπης, επιστρέφουμε με μια εορταστική και ιστορική εκδήλωση στις **3 Σεπτεμβρίου 2026** στην Αλεξανδρούπολη, την πόλη όπου ξεκίνησε το Φόρουμ πριν από μια δεκαετία. Αυτή η στρατηγική επιστροφή γιορτάζει μια δεκαετία διαλόγου και συνεργασίας, ενώ υπογραμμίζει τον ολοένα και πιο κρίσιμο γεωπολιτικό και στρατηγικό ρόλο της Αλεξανδρούπολης στην εξελισσόμενη ενεργειακή αρχιτεκτονική της Νοτιοανατολικής Ευρώπης και της Ευρώπης συνολικά. Η πόλη έχει αναδειχθεί σε στρατηγική ενεργειακή πύλη που υποστηρίζει την περιφερειακή ενεργειακή ασφάλεια, τη συνδεσιμότητα των υποδομών και τις διαφοροποιημένες διατλαντικές διαδρομές ενεργειακού εφοδιασμού.

Τα κυριότερα θέματα που θα συζητηθούν περιλαμβάνουν:

- Γεωπολιτική και ενεργειακή ασφάλεια
- Διατλαντική ενεργειακή συνεργασία και στρατηγικές υποδομές
- Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και ανθεκτικότητα του δικτύου
- Υδρογόνο και καύσιμα του μέλλοντος
- Επενδύσεις στον τομέα της ενέργειας και ανάπτυξη της αγοράς
- Στρατηγικές ενεργειακές τεχνολογίες και κυβερνοασφάλεια
- Βιομηχανική ανταγωνιστικότητα και ασφάλεια της εφοδιαστικής αλυσίδας
- Χρηματοδότηση επενδύσεων

<https://www.haef.gr/conferences-and-events/haef-events/southeast-europe-energy-forum/>

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ	ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ	ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
24 - 28 Αυγούστου 2026	13th International Conference on Energy, Sustainability and Climate Crisis (ESCC 2026)	Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Πανεπιστήμιο της Φλόριντα, Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου
2 - 5 Σεπτεμβρίου 2026	5ο Διεθνές Συνέδριο για τη Βιώσιμη Χημική και Περιβαλλοντική Μηχανική (SUSTENG2026)	Σχολή Χημικών και Περιβαλλοντικής Μηχανικής - Πολυτεχνείου Κρήτης

12^ο ΣΥΜΠΟΣΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ ΤΗΣ ΗΑΕΕ

Η Hellenic Association for Energy Economics ανακοινώνει τις ημερομηνίες διεξαγωγής του 12ου Συμπόσιου Ενεργειακής Μετάβασης, το οποίο θα πραγματοποιηθεί στις **24-26 Μαΐου 2027**. Το Συμπόσιο Ενεργειακής Μετάβασης αποτελεί τη σημαντικότερη επίσημη εκδήλωση στο πρόγραμμα της ΗΑΕΕ. Κατά τη διάρκεια των τριών ημερών, όλοι οι συμμετέχοντες λαμβάνουν μέρος σε διαδραστικές συζητήσεις για ουσιώδη ζητήματα που σχετίζονται με την ενέργεια, σε εις βάθος ανάλυση των ευκαιριών και των προβλημάτων που αντιμετωπίζει ο ενεργειακός τομέας, καθώς και σε παρουσιάσεις από ηγέτες της σκέψης στον τομέα της ενέργειας.

Σημειώστε τις ημερομηνίες για τη φετινή εκδήλωση:

Δευτέρα, 24 Μαΐου 2027

Ακαδημαϊκές Συνεδρίες

Η ακαδημαϊκή κοινότητα ανοίγει τον «χορό», παρουσιάζοντας πρωτοποριακή έρευνα, μελέτες βασισμένες σε δεδομένα και επιστημονικές τάσεις που διαμορφώνουν το παγκόσμιο ενεργειακό τοπίο.

Τρίτη, 25 & Τετάρτη, 26 Μαΐου 2027

Ολομέλειες | Εθνικό Μουσείο Φυσικής Ιστορίας «Γουλανδρή», Κηφισιά

Δύο ημέρες συζητήσεων με έμφαση στα αποτελέσματα, επικεντρωμένες στις υποδομές, τις πραγματικότητες της αγοράς και τις περιφερειακές γεωπολιτικές δυναμικές.

Περισσότερες πληροφορίες σύντομα στον ιστότοπο της ΗΑΕΕ: <https://www.haef.gr/conferences-and-events/haef-events/annual-energy-transition-symposium/>

THE ARCHITECT SHOW 2026

Το The Architect Show, η μεγαλύτερη έκθεση για αρχιτέκτονες στην Ελλάδα, εισέρχεται σε μια νέα εποχή, προσκαλώντας κάθε χρόνο έναν σημαντικό αρχιτέκτονα από την Ελλάδα ή το εξωτερικό να σχεδιάσει ένα έργο ειδικά για τη διοργάνωση. Η πρωτοβουλία αυτή ενισχύει τον ρόλο της έκθεσης όχι μόνο ως κορυφαίο εμπορικό γεγονός, αλλά και ως θεσμού αναφοράς για τη σύγχρονη αρχιτεκτονική στην Ελλάδα και διεθνώς.

Στο επίκεντρο της φετινής διοργάνωσης βρίσκεται ο Νίκος Βαλομάκης, εμβληματική μορφή της ελληνικής αρχιτεκτονικής, ο οποίος θα σχεδιάσει ένα νέο έργο ειδικά για το tAS 2026, ενισχύοντας τον θεσμικό χαρακτήρα της μεγαλύτερης έκθεσης για αρχιτέκτονες στην Ελλάδα.

Η έκθεση θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα, από τις **5 έως τις 6 Δεκεμβρίου 2026** στο εκθεσιακό κέντρο Metropolitan Expo.

Περισσότερες πληροφορίες: <https://thearchitectshow.gr/tas-athens-2026/>

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ

Χριστιάννα Χατζιορδάνογλου

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΚΔΟΣΗΣ

Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζοΐδου

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

Θοδωρής Καραουλάνης

press@central.tee.gr

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ ΠΟΛΥΤΕΛΩΝ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΜΠΑΙΝΕΙ ΣΕ ΝΕΟ ΚΥΚΛΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΡΕΚΟΡ ΖΗΤΗΣΗΣ 6,11 ΔΙΣ ΕΥΡΩ

Η ελληνική αγορά πολυτελών κατοικιών εισέρχεται σε μια νέα περίοδο ανάπτυξης, με τη ζήτηση όχι μόνο να ανακάμπτει αλλά να ξεπερνά ακόμη και τα ιστορικά επίπεδα των προηγούμενων ετών. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τα στοιχεία του νέου Market Report της Greece Sotheby's International Realty για το πρώτο εξάμηνο του 2026 αποτυπώνουν μια αγορά που λειτουργεί πλέον με διαφορετικά χαρακτηριστικά: μεγαλύτερους αγοραστές, υψηλότερους προϋπολογισμούς, αυξημένη θεσμική συμμετοχή, αυστηρότερη αξιολόγηση των ακινήτων και σαφώς μεγαλύτερη σημασία στη σωστή τιμολόγηση.

Η συνολική εκφρασμένη ζήτηση αγοραστών (POA-normalised enquiry volume) διαμορφώθηκε στα 6,11 δις. ευρώ, αποτελώντας το υψηλότερο επίπεδο που έχει καταγράψει ο οίκος για πρώτο εξάμηνο. Το ποσό αυτό είναι αυξημένο κατά 35% σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2025, ενώ βρίσκεται 19% υψηλότερα από τον μέσο όρο της τελευταίας πενταετίας, επιβεβαιώνοντας ότι η περσινή υποχώρηση δεν αποτέλεσε δομική αλλαγή αλλά μια προσωρινή περίοδο προσαρμογής.

Ταυτόχρονα, η ποιότητα της ζήτησης έχει αλλάξει αισθητά. Η διάμεση αξία των ακινήτων που αναζητούν οι ενδιαφερόμενοι αυξήθηκε κατά 28%, από 2,30 εκατ. ευρώ σε 2,95 εκατ. ευρώ, ενώ η μέση αξία κάθε αιτήματος ανήλθε στα 5,89 εκατ. ευρώ έναντι 5,12 εκατ. ευρώ ένα χρόνο πριν. Η εικόνα αυτή δείχνει ότι η αγορά δεν αναπτύσσεται μόνο ποσοτικά αλλά και ποιοτικά, καθώς οι αγοραστές που εμφανίζονται σήμερα αναζητούν σημαντικά μεγαλύτερες και ακριβότερες κατοικίες.

Η έκθεση βασίζεται σε ιστορικό συναλλαγών που υπερβαίνει τα 650 εκατ. ευρώ, καθώς και σε καθημερινή παρακολούθηση των αιτημάτων ενδιαφέροντος, επιτρέποντας την αποτύπωση όχι μόνο των τελικών αγοραπωλησιών αλλά και της πραγματικής δυναμικής της αγοράς πριν ακόμη ολοκληρωθούν οι συναλλαγές.

Το σοκ από τη σύγκρουση στο Ιράν διήρκεσε μόλις 40 ημέρες

Το σημαντικότερο εξωτερικό γεγονός του πρώτου εξαμήνου ήταν αναμφίβολα η σύγκρουση Ιράν-Ισραήλ, η οποία προκάλεσε την πρώτη ουσιαστική γεωπολιτική δοκιμασία για την ελληνική αγορά πολυτελών κατοικιών μετά την έντονη ανάπτυξη των τελευταίων ετών.

Τα στοιχεία της Greece Sotheby's δείχνουν ότι η αγορά επηρεάστηκε, αλλά πολύ λιγότερο από όσο θα περίμενε κανείς. Κατά τις πρώτες 20 ημέρες μετά την έναρξη της κρίσης καταγράφηκε μικρή μείωση κατά 5% στον αριθμό των νέων αιτημάτων ενδιαφέροντος. Ωστόσο, ακόμη και σε αυτή την περίοδο, η συνολική αξία της ζήτησης παρέμεινε αυξημένη κατά 36% σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2025.

Στις επόμενες είκοσι ημέρες η αγορά άρχισε να ανακάμπτει, ενώ από τις 10 Απριλίου η εικόνα άλλαξε πλήρως. Οι ρυθμοί εκδήλωσης νέας ζήτησης ξεπέρασαν ακόμη και τα προ κρίσης επίπεδα, με την περίοδο 10-30 Απριλίου να καταγράφει αύξηση 47% στον αριθμό των αιτημάτων και 71% στην αξία τους σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Η δυναμική αυτή συνεχίστηκε και τους επόμενους μήνες. Τον Μάιο η αγορά διατήρησε υψηλούς ρυθμούς, ενώ ο Ιούνιος ολοκληρώθηκε με αύξηση 64% στην αξία της ζήτησης σε σχέση με τον Ιούνιο του 2025.

Ένα από τα σημαντικότερα συμπεράσματα της έκθεσης είναι ότι δεν εμφανίστηκε αυτό που διεθνώς αποκαλείται «Mediterranean security discount». Παρά τη γεωγραφική εγγύτητα της Ελλάδας με την περιοχή της κρίσης, οι αγοραστές δεν απαίτησαν χαμηλότερες τιμές ούτε απέφυγαν τη χώρα λόγω γεωπολιτικού κινδύνου.

Σύμφωνα με την ανάλυση, η συμπεριφορά αυτή αποτελεί χαρακτηριστικό ώριμων αγορών πολυτελούς κατοικίας της Βόρειας Ευρώπης και του Βόρειου Ατλαντικού, όπου οι

επενδυτές αξιολογούν κυρίως τα θεμελιώδη χαρακτηριστικά της αγοράς και όχι τις βραχυπρόθεσμες γεωπολιτικές εξελίξεις.

Η μεγάλη αλλαγή βρίσκεται πλέον στις τιμές

Αν όμως η ζήτηση δείχνει να επιστρέφει δυναμικά, η μεγαλύτερη ίσως αλλαγή αφορά πλέον τον τρόπο με τον οποίο λειτουργεί η αγορά στις τιμές.

Η έκθεση αφιερώνει μεγάλο μέρος της ανάλυσης στην «ορθολογική τιμολόγηση», καταλήγοντας στο συμπέρασμα ότι αυτή αποτελεί σήμερα τον σημαντικότερο παράγοντα επιτυχούς πώλησης.

Τα στοιχεία από εκατοντάδες ολοκληρωμένες συναλλαγές δείχνουν ότι ο μέσος χρόνος από τη δημοσίευση ενός ακινήτου μέχρι την υπογραφή συμφωνίας ανέρχεται περίπου στις 238 ημέρες, δηλαδή σχεδόν οκτώ μήνες.

Ωστόσο, πίσω από αυτόν τον μέσο όρο κρύβονται πολύ διαφορετικές συμπεριφορές.

Το 41% των ακινήτων που είχαν σωστή τιμή πωλήθηκε μέσα στους πρώτους έξι μήνες, ενώ περίπου άλλο ένα 20% ολοκλήρωσε τη διαδικασία μέσα στον πρώτο χρόνο.

Αντίθετα, σχεδόν 39% των πωλήσεων χρειάστηκε περισσότερο από δώδεκα μήνες για να ολοκληρωθεί, καθώς τα ακίνητα είχαν εισαχθεί στην αγορά με υπερβολικά αισιόδοξες ζητούμενες τιμές και χρειάστηκαν επανειλημμένες αναθεωρήσεις μέχρι να προσελκύσουν πραγματικό ενδιαφέρον.

Η εικόνα επιβεβαιώνεται και από τα στοιχεία αναθεώρησης τιμών.

Στο 72% των περιπτώσεων όπου υπήρξε αλλαγή ζητούμενης τιμής μεταξύ 2025 και 2026, αυτή ήταν πτωτική, με τη μέση μείωση να διαμορφώνεται περίπου στο 8%.

Η μείωση αυτή δεν αφορά μόνο κατοικίες μικρότερης αξίας. Παρατηρείται σε ολόκληρη την αγορά, από ακίνητα κάτω των 2 εκατ. ευρώ μέχρι κατοικίες αξίας άνω των 20 εκατ. ευρώ, γεγονός που δείχνει ότι η πίεση για ρεαλιστική τιμολόγηση αφορά πλέον το σύνολο της αγοράς πολυτελών ακινήτων.

Το σημαντικότερο ίσως συμπέρασμα της έκθεσης συνοψίζεται σε μία φράση: ένα ακίνητο που παραμένει επί έξι έως δώδεκα μήνες στην αγορά χωρίς σοβαρές προσφορές, δεν θεωρείται πλέον υποτιμημένο αλλά «απούλητο». Με άλλα λόγια, η πρώτη τιμή με την οποία εμφανίζεται ένα ακίνητο στην αγορά καθορίζει σε μεγάλο βαθμό ολόκληρη την πορεία της εμπορικής του ζωής.

Αντίστοιχα, τα στοιχεία για τη σύνθεση της ζήτησης δείχνουν ότι η αγορά πολυτελών κατοικιών γίνεται ολοένα και πιο «βαριά», καθώς το μεγαλύτερο μέρος της δραστηριότητας συγκεντρώνεται πλέον στα ακίνητα πολύ υψηλής αξίας.

Οι κατοικίες άνω των 5 εκατ. ευρώ κυριαρχούν στην αγορά

Η σημαντικότερη ίσως δομική αλλαγή που καταγράφει η έκθεση αφορά την ενίσχυση της κατηγορίας των υπερπολυτελών κατοικιών.

Τα ακίνητα με αξία άνω των 5 εκατ. ευρώ εξακολουθούν να αποτελούν τον βασικό πυλώνα της αγοράς, αντιπροσωπεύοντας περίπου το 70% της συνολικής εκφρασμένης ζήτησης κατά το πρώτο εξάμηνο του 2026. Το ποσοστό αυτό όχι μόνο παραμένει σταθερά υψηλό, αλλά επιβεβαιώνει ότι η ελληνική αγορά αποκτά χαρακτηριστικά αντίστοιχα με τις ώριμες διεθνείς αγορές πολυτελών ακινήτων.

Η ανάλυση δείχνει ότι η κατηγορία αυτή παρουσιάζει και τη μεγαλύτερη δυναμική ανάκαμψης.

Συνέχεια στη σελ 4

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ ΠΟΛΥΤΕΛΩΝ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΜΠΑΙΝΕΙ ΣΕ ΝΕΟ ΚΥΚΛΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΡΕΚΟΡ ΖΗΤΗΣΗΣ 6,11 ΔΙΣ ΕΥΡΩ

Οι κατοικίες άνω των 5 εκατ. ευρώ κυριαρχούν στην αγορά

Συνέχεια από σελ 3

Σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο του 2025, η ζήτηση για κατοικίες άνω των 5 εκατ. ευρώ αυξήθηκε κατά 45%, έναντι αύξησης 18% για τα ακίνητα κάτω των 2 εκατ. ευρώ και 16% για την κατηγορία μεταξύ 2 και 5 εκατ. ευρώ.

Με άλλα λόγια, όσο υψηλότερη είναι η αξία του ακινήτου τόσο εντονότερη εμφανίζεται η επιστροφή των αγοραστών.

Σύμφωνα με την έκθεση, αυτό αποτελεί ένδειξη ότι η αγορά προσελκύει πλέον επενδυτές με υψηλή οικονομική επιφάνεια, οι οποίοι επηρεάζονται λιγότερο από τις διακυμάνσεις των επιτοκίων ή τις βραχυπρόθεσμες οικονομικές εξελίξεις.

Η Αθηναϊκή Ριβιέρα γίνεται το νέο κέντρο της αγοράς

Από όλες τις γεωγραφικές περιοχές της χώρας, εκείνη που συγκεντρώνει το μεγαλύτερο ενδιαφέρον είναι πλέον η Αθηναϊκή Ριβιέρα.

Η έκθεση χαρακτηρίζει την περιοχή ως τη σημαντικότερη διαρθρωτική εξέλιξη της σημερινής αγοράς πολυτελών κατοικιών, καθώς η συνδυασμένη ανάπτυξη του The Ellinikon, από την LAMDA Development, του Apollo Hills και νέων branded κατοικιών δημιουργεί μια εντελώς διαφορετική αγορά από εκείνη που γνώριζε μέχρι σήμερα η Ελλάδα.

Δεν πρόκειται πλέον για μια αγορά εξοχικών κατοικιών ή επενδυτικών ακινήτων. Οι αγοραστές της Ριβιέρας αναζητούν μόνιμη ή δεύτερη κατοικία υψηλών προδιαγραφών, με υπηρεσίες, διεθνείς προδιαγραφές, πρόσβαση σε σύγχρονες υποδομές, ασφάλεια και εγγύτητα στο αεροδρόμιο, στα διεθνή σχολεία και στο επιχειρηματικό κέντρο της Αθήνας.

Το νέο αυτό μοντέλο διαφοροποιείται αισθητά από το παραδοσιακό πρότυπο αγοράς κατοικίας στα νησιά.

Στα νησιά κυριαρχεί η ταυτότητα του προορισμού, η αισθητική και η εμπειρία διακοπών. Αντίθετα, στην Αθηναϊκή Ριβιέρα καθοριστικό ρόλο παίζουν η ποιότητα της κατασκευής, οι υπηρεσίες, η λειτουργικότητα και η δυνατότητα χρήσης της κατοικίας σε όλη τη διάρκεια του χρόνου.

Η αλλαγή αυτή αποτυπώνεται και στις τιμές.

Η διάμεση ζητούμενη τιμή στην Αθηναϊκή Ριβιέρα διαμορφώνεται στα 10.213 ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο, ενώ η μέση τιμή φθάνει τα 11.268 ευρώ. Στα branded ακίνητα που βρίσκονται ακόμη υπό κατασκευή οι τιμές ξεπερνούν ακόμη και τα 26.000 ευρώ ανά τετραγωνικό, δημιουργώντας μια νέα κατηγορία πολυτελούς κατοικίας για την ελληνική αγορά.

Μύκονος και Ριβιέρα διαμορφώνουν τα νέα σημεία αναφοράς

Παρά τη δυναμική της Αθηναϊκής Ριβιέρας, η Μύκονος εξακολουθεί να διατηρεί την πρώτη θέση ως προς τις ζητούμενες τιμές.

Η διάμεση ζητούμενη τιμή στο νησί φθάνει τα 10.938 ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο, ενώ η μέση τιμή προσεγγίζει τα 11.000 ευρώ.

Αμέσως μετά ακολουθεί η Αθηναϊκή Ριβιέρα με 10.213 ευρώ, ενώ το κέντρο της Αθήνας διαμορφώνεται στα 9.489 ευρώ ανά τετραγωνικό.

Στην επόμενη κατηγορία βρίσκονται η Λευκάδα (9.130 ευρώ), η Πάρος (9.028 ευρώ) και η Κέρκυρα (8.716 ευρώ).

Αντίθετα, περιοχές όπως η Κρήτη (6.013 ευρώ) και η Κεφαλονιά (6.222 ευρώ) εξακολουθούν να προσφέρουν σαφώς χαμηλότερες τιμές σε σχέση με τις Κυκλάδες και την Αθηναϊκή Ριβιέρα, γεγονός που σύμφωνα με την έκθεση υποδηλώνει περιθώρια περαιτέρω ανάπτυξης.

Οι Έλληνες παραμένουν η μεγαλύτερη ομάδα αγοραστών

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει και η εθνική σύνθεση της ζήτησης.

Παρά τη διεθνή εικόνα της αγοράς πολυτελών κατοικιών, οι Έλληνες αγοραστές εξακολουθούν

να αποτελούν τη μεγαλύτερη μεμονωμένη ομάδα, καλύπτοντας το 18,8% όλων των αιτημάτων ενδιαφέροντος.

Ακολουθούν οι Βρετανοί με 17,4%, οι Αμερικανοί με 14,5%, οι Γάλλοι με 6,3%, ενώ σημαντική παρουσία καταγράφουν ακόμη αγοραστές από την Αυστραλία, τη Γερμανία, την Ελβετία, τον Καναδά, την Ολλανδία και τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα.

Η έκθεση επισημαίνει ότι το ελληνικό αγοραστικό κοινό αποτελείται κυρίως από τρεις διαφορετικές κατηγορίες: εύπορες οικογένειες της Αθήνας, μέλη της ελληνικής διασποράς που επιστρέφουν ή επενδύουν στη χώρα και επιχειρηματίες του ναυτιλιακού κλάδου.

Οι αγοραστές αυτοί διαθέτουν υψηλή εξοικείωση με την αγορά και προχωρούν συνήθως ταχύτερα από το στάδιο της αναζήτησης έως την ολοκλήρωση της συναλλαγής, επηρεάζοντας δυσανάλογα τον συνολικό αριθμό των πωλήσεων σε σχέση με το ποσοστό συμμετοχής τους στη συνολική ζήτηση.

Επιστροφή των Βρετανών και η άνοδος του Non-Dom αλλάζουν τον χάρτη της αγοράς

Από τα σημαντικότερα συμπεράσματα της έκθεσης είναι η εντυπωσιακή επάνοδος των Βρετανών αγοραστών, οι οποίοι εμφανίζονται ξανά ως ένας από τους βασικούς μοχλούς ανάπτυξης της ελληνικής αγοράς πολυτελών κατοικιών.

Το μερίδιό τους διαμορφώθηκε στο 17,4% της συνολικής ζήτησης κατά το πρώτο εξάμηνο του 2026, αυξημένο κατά 60% σε σχέση με έναν χρόνο πριν και υψηλότερο ακόμη και από τον μέσο όρο της τελευταίας πενταετίας.

Η εξέλιξη αυτή συνδέεται άμεσα, σύμφωνα με την έκθεση, με την κατάργηση του βρετανικού φορολογικού καθεστώτος Non-Dom, γεγονός που ώθησε σημαντικό αριθμό εύπορων Βρετανών να αναζητήσουν νέες φορολογικές έδρες και κατοικίες υψηλών προδιαγραφών στην Ελλάδα.

Παράλληλα, ιδιαίτερα εντυπωσιακή είναι η ανάπτυξη του ίδιου του ελληνικού προγράμματος Non-Dom, το οποίο μέσα σε ελάχιστα χρόνια μετατράπηκε από μια ανενεργή φορολογική δυνατότητα σε βασικό παράγοντα της αγοράς.

Ενώ μέχρι και το 2023 δεν είχε ουσιαστική παρουσία στις συναλλαγές του οίκου, το 2024 άρχισε να εμφανίζεται δυναμικά και το 2025 έφθασε να αντιπροσωπεύει το 29% του συνολικού όγκου συναλλαγών, δημιουργώντας μια εντελώς νέα κατηγορία αγοραστών.

Οι Βρετανοί αντιπροσωπεύουν πλέον περίπου 53% όλων των συναλλαγών αυτής της κατηγορίας, ενώ ακολουθούν επενδυτές από τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, την Ελβετία και άλλες χώρες.

Η έκθεση υπογραμμίζει ότι το πρόγραμμα Non-Dom δεν λειτουργεί ανταγωνιστικά προς την εγχώρια αγορά, αλλά προσθέτει μια νέα δεξαμενή διεθνών αγοραστών, οι οποίοι διαφορετικά πιθανότατα δεν θα επένδυαν σε ελληνικά ακίνητα.

Νέα γεωγραφία της διεθνούς ζήτησης

Εκτός από τη βρετανική αγορά, σημαντική κινητικότητα παρουσιάζουν και άλλες χώρες.

Η Γαλλία αυξάνει τη συμμετοχή της κατά 45%, η Αυστραλία κατά 60%, ο Καναδάς κατά 54%, ενώ εντυπωσιακή είναι η αύξηση της ζήτησης από την Ισπανία (470%), την Ολλανδία (199%), το Βέλγιο (101%) και τη Νότια Αφρική (264%), έστω και από μικρότερη βάση.

Αντίθετα, τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα εμφανίζουν μικρή υποχώρηση σε σχέση με το ιδιαίτερα ισχυρό 2025, παραμένοντας όμως πάνω από τον μέσο όρο της τελευταίας πενταετίας.

Το πιο ευνοϊκό οικονομικό περιβάλλον

Η έκθεση αποδίδει σημαντικό μέρος της σημερινής δυναμικής και στη βελτίωση του ελληνικού μακροοικονομικού περιβάλλοντος.

Συνέχεια στη σελ 5

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ ΠΟΛΥΤΕΛΩΝ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΜΠΑΙΝΕΙ ΣΕ ΝΕΟ ΚΥΚΛΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΡΕΚΟΡ ΖΗΤΗΣΗΣ 6,11 ΔΙΣ ΕΥΡΩ

Το πιο ευνοϊκό οικονομικό περιβάλλον - Οι προοπτικές για το δεύτερο εξάμηνο

Συνέχεια από σελ 4

Η Ελλάδα απέκτησε το 2026 πλήρη επενδυτική βαθμίδα από όλους τους μεγάλους διεθνείς οίκους αξιολόγησης, ενώ το δημόσιο χρέος ως ποσοστό του ΑΕΠ έχει μειωθεί περίπου κατά 50 ποσοστιαίες μονάδες από τα υψηλά επίπεδα της προηγούμενης δεκαετίας.

Παράλληλα, η οικονομία συνεχίζει να εμφανίζει θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης, με σταθερά πρωτογενή πλεονάσματα, στοιχεία που ενισχύουν την εμπιστοσύνη των διεθνών επενδυτών. Η έκθεση σημειώνει ακόμη ότι, παρά την πρόσφατη αύξηση των επιτοκίων από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα λόγω των πληθωριστικών πιέσεων που συνδέθηκαν με τη σύγκρουση στη Μέση Ανατολή, η επίδραση στην ελληνική αγορά πολυτελών κατοικιών παραμένει περιορισμένη, καθώς οι περισσότερες συναλλαγές πραγματοποιούνται χωρίς υψηλό τραπεζικό δανεισμό.

Οι προοπτικές για το δεύτερο εξάμηνο

Για το δεύτερο εξάμηνο του 2026 η Greece Sotheby's International Realty θεωρεί ότι η βασική εικόνα παραμένει θετική, επισημαίνοντας ωστόσο πέντε παράγοντες που θα καθορίσουν την πορεία της αγοράς.

Ο πρώτος αφορά την ταχύτητα με την οποία θα ολοκληρώνονται νέες αναπτύξεις στην Αθηναϊκή Ριβιέρα, όπως το Ελληνικό και το Apollo Hills, καθώς η παράδοση νέων κατοικιών θα επηρεάσει τόσο τον αριθμό όσο και την αξία των συναλλαγών.

Δεύτερος παράγοντας είναι η πορεία της ζήτησης από τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα μετά την περίοδο εξομάλυνσης που καταγράφεται φέτος.

Τρίτος είναι η περαιτέρω ανάπτυξη του προγράμματος Non-Dom, το οποίο αναμένεται να συνεχίσει να προσελκύει εύπορους ξένους επενδυτές.

Τέταρτος είναι η εξέλιξη των επιτοκίων και των ενεργειακών τιμών, στοιχεία που μπορούν να επηρεάσουν έμμεσα τη δημιουργία νέου πλούτου στην Ευρώπη.

Τέλος, ιδιαίτερη σημασία αποδίδεται στη συνέχιση της ορθολογικής τιμολόγησης. Η έκθεση εκτιμά ότι οι πωλητές που θα επιλέξουν ρεαλιστικές ζητούμενες τιμές θα συνεχίσουν να προσελκύουν αγοραστές, ενώ όσοι επιμένουν σε υπερβολικές αποτιμήσεις θα βλέπουν τα ακίνητά τους να παραμένουν για μεγαλύτερο διάστημα στην αγορά.

Μια αγορά που αλλάζει χαρακτήρα

Το βασικό συμπέρασμα της έκθεσης δεν είναι μόνο ότι η αγορά αναπτύσσεται ξανά, αλλά ότι αλλάζει ποιοτικά.

Η ζήτηση προέρχεται πλέον από αγοραστές με μεγαλύτερους προϋπολογισμούς, υψηλότερες απαιτήσεις και περισσότερο μακροπρόθεσμη στρατηγική. Η Αθηναϊκή Ριβιέρα εξελίσσεται σε νέα διεθνή αγορά πολυτελούς κατοικίας, το πρόγραμμα Non-Dom δημιουργεί μια νέα κατηγορία επενδυτών, ενώ η ορθολογική τιμολόγηση μετατρέπεται στο βασικό κριτήριο επιτυχίας για κάθε πώληση.

Με εκφρασμένη ζήτηση 6,11 δις. ευρώ, αύξηση 35% σε σχέση με πέρυσι και επίπεδα 19% υψηλότερα από τον μέσο όρο της τελευταίας πενταετίας, το πρώτο εξάμηνο του 2026 καταγράφεται ως μία από τις ισχυρότερες περιόδους στην ιστορία της Greece Sotheby's International Realty. Ταυτόχρονα, η αγορά δείχνει να αποκτά χαρακτηριστικά που συναντώνται στις πιο ώριμες διεθνείς αγορές πολυτελών ακινήτων: μεγαλύτερη ανθεκτικότητα απέναντι στις γεωπολιτικές αναταράξεις, αυστηρότερη παθαρμία στις τιμές, εντονότερη διεθνή παρουσία και σαφή μετατόπιση προς ακίνητα υψηλότερων προδιαγραφών και αξίας.

Η συνολική εικόνα που προκύπτει από την έκθεση είναι ότι η ελληνική αγορά πολυτελών κατοικιών δεν επιστρέφει απλώς στους ρυθμούς ανάπτυξης των προηγούμενων ετών, αλλά εισέρχεται σε μια νέα, πιο ώριμη φάση, με διαφορετική σύνθεση αγοραστών, αυξημένη διεθνή αναγνώριση και ισχυρότερες προϋποθέσεις για διατηρήσιμη ανάπτυξη τα επόμενα χρόνια.

Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της Greece Sotheby's International Realty, Σάββας Σαββαΐδης, επισημαίνει ότι η αγορά έχει πλέον περάσει σε μια πιο ώριμη φάση. Όπως αναφέρει, «η ζήτηση επέστρεψε στη μακροχρόνια τροχιά της μετά την αναπόφευκτη προσαρμογή του 2025, και μάλιστα με σημαντικό περιθώριο. Οι αγοραστές που υποδεχόμαστε το 2026 είναι μεγαλύτεροι σε μέγεθος, πιο θεσμικοί και πιο αποφασισμένοι από εκείνους που υποδεχόμασταν πριν από πέντε χρόνια. Ακόμη και ένα γεγονός τόσο σοβαρό όσο η σύγκρουση στο Ιράν απορροφήθηκε από την αγορά μέσα σε λίγες εβδομάδες, χωρίς να αλλάξει τη θεμελιώδη πορεία της ζήτησης. Το μήνυμα προς τους πωλητές είναι ξεκάθαρο. Η ρεαλιστική τιμολόγηση αποτελεί προϋπόθεση επιτυχίας. Η αγορά έχει ωριμάσει αρκετά ώστε να ανταμείβει τη διαφάνεια και να τιμωρεί την υπερτίμηση».

ALPHA REAL ESTATE SERVICES: ΟΙ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΠΟΥ ΣΤΗΡΙΖΟΥΝ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Θετικές εκτιμήσεις για την πορεία της ελληνικής αγοράς ακινήτων διατύπωσε ο διευθύνων σύμβουλος της Alpha Real Estate Services, Γιάννης Γκάνος, στο πλαίσιο της ετήσιας Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας, επισημαίνοντας ότι, παρά τις διεθνείς γεωπολιτικές και οικονομικές προκλήσεις, η αγορά εξακολουθεί να εμφανίζει ισχυρές αντοχές και σημαντικές προοπτικές ανάπτυξης.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αναφερόμενος στις προοπτικές του κλάδου, ο κ. Γκάνος σημείωσε ότι η ελληνική αγορά ακινήτων εξακολουθεί να εμφανίζει ισχυρές αντοχές και σημαντικές προοπτικές ανάπτυξης, παρά τις διεθνείς γεωπολιτικές και οικονομικές προκλήσεις.

Όπως επισήμανε, οι δείκτες της Τράπεζας της Ελλάδος, η διατηρούμενη άνοδος των τιμών των ακινήτων, η σταθερή ζήτηση, η αποκλιμάκωση του κόστους δανεισμού και οι ισχυρές επιδόσεις της ελληνικής οικονομίας, με αιχμή τον τουρισμό, δημιουργούν ένα ιδιαίτερα ευνοϊκό περιβάλλον για την αγορά.

«Παρά το αυξημένο κόστος κατασκευής και τις διεθνείς αβεβαιότητες, οι επενδυτές εξακολουθούν να αξιολογούν ιδιαίτερα θετικά τις προοπτικές της ελληνικής αγοράς, αναγνωρίζοντας την ελκυστικότητα των αποτιμήσεων, τη δυναμική επιμέρους κλάδων και τις μακροπρόθεσμες αναπτυξιακές δυνατότητες της χώρας», ανέφερε χαρακτηριστικά.

Στο πλαίσιο αυτό, υπογράμμισε ότι στρατηγικός στόχος της Alpha Real Estate, του ομίλου της Alpha Bank, παραμένει η περαιτέρω ενίσχυση της θέσης της

ως ένας από τους κορυφαίους οργανισμούς διαχείρισης, αξιοποίησης και παροχής ολοκληρωμένων υπηρεσιών ακινήτων στην ελληνική αγορά, με γνώμονα τη μεγιστοποίηση της αξίας για τους πελάτες, τους συνεργάτες, τους εργαζόμενους και τους μετόχους της.

Θετικές προοπτικές σε όλους τους βασικούς τομείς της αγοράς

Στο πλαίσιο της τοποθέτησής του, ο κ. Γκάνος εκτίμησε ότι:

- * στην αγορά γραφείων, η περιορισμένη προσφορά σύγχρονων ακινήτων και η αναμενόμενη αποκλιμάκωση των επιτοκίων αναμένεται να διατηρήσουν τα μισθώματα σε υψηλά επίπεδα και να στηρίξουν περαιτέρω συμπίεση των αποδόσεων,
- * στο λιανεμπόριο, η ανάκαμψη της κατανάλωσης και η ισχυρή τουριστική δραστηριότητα δημιουργούν σταθερές προοπτικές ανάπτυξης,
- * στη βιομηχανία και τα logistics, η αυξημένη ζήτηση για σύγχρονες εγκαταστάσεις και η αναβάθμιση της Ελλάδας ως διαμετακομικού κόμβου αναμένεται να συνεχίσουν να προσελκύουν σημαντικά επενδυτικά κεφάλαια,
- * στον τομέα της φιλοξενίας, η ισχυρή τουριστική δυναμική, σε συνδυασμό με τις συνεχιζόμενες επενδύσεις στον ξενοδοχειακό κλάδο, διαμορφώνουν ιδιαίτερα ευνοϊκές προοπτικές για τα επόμενα χρόνια.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ 1,2 ΔΙΣ ΣΕΛΙΔΩΝ ΑΡΧΕΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ: ΕΤΗΣΙΟ ΟΦΕΛΟΣ 180 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΟΥ ΕΚΤ

Η ψηφιοποίηση 1,2 δισεκατομμυρίων σελίδων αρχείων του Ελληνικού Δημοσίου εκπνέει ότι αποφέρει ετήσιο οικονομικό όφελος που προσεγγίζει τα 180 εκατ. ευρώ, σύμφωνα με αποτίμηση του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου (ΕΚΤ), φορέα του υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Τεχνητής Νοημοσύνης. Η μελέτη αφορά τα έργα που υλοποιήθηκαν μέσω της Δράσης 16778 του υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Τεχνητής Νοημοσύνης, με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Η επένδυση, συνολικού ύψους 590 εκατ. ευρώ, αφορά την ψηφιοποίηση αρχείων σε εννέα κρίσιμους τομείς της Δημόσιας Διοίκησης, μεταξύ των οποίων η Δικαιοσύνη, η Υγεία, τα Γενικά Αρχεία του Κράτους, η Μετανάστευση και το Άσυλο, το Εθνικό Κτηματολόγιο, ο Ψηφιακός Χάρτης Απαλλοτριώσεων, ο Πολυεθνικός Σχεδιασμός και το υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Τα έργα ολοκληρώθηκαν τον Ιούνιο του 2026.

Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τα αποτελέσματα της αποτίμησης, πέραν της ετήσιας εξοικονόμησης 180 εκατ. ευρώ για τη Δημόσια Διοίκηση, η ψηφιοποίηση οδηγεί και σε σημαντικά περιβαλλοντικά οφέλη. Ειδικότερα, εκτιμάται ότι εξοικονομούνται περίπου 130 εκατομμύρια φύλλα χαρτί κατά χρόνο, ενώ η επέκταση των ψηφιακών υπηρεσιών και η μείωση της ανάγκης φυσικής παρουσίας των πολιτών στις δημόσιες υπηρεσίες περιορίζουν τις εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα κατά περίπου 2.100 τόνους ετησίως.

Το ΕΚΤ σημειώνει ότι για την αποτίμηση των έργων εφαρμόστηκε καινοτόμος μεθοδολογία, η οποία συνδυάζει ποσοτικά και ποιοτικά κριτήρια και βασίζεται στο διεθνώς αναγνωρι-

σμένο «Τυποποιημένο Μοντέλο Κόστους». Η προσέγγιση αυτή επιτρέπει την αποτύπωση όχι μόνο της οικονομικής, αλλά και της κοινωνικής και τεχνολογικής αξίας της ψηφιοποίησης, λαμβάνοντας υπόψη το διοικητικό βάρος που αντιμετωπίζουν δημόσιοι λειτουργοί, πολίτες και επιχειρήσεις κατά την εξυπηρέτησή τους.

Όπως επισημαίνει ο διευθυντής του ΕΚΤ, Δρ Κυριάκος Τολιός, η αποτίμηση της Δράσης 16778 επιβεβαιώνει ότι η ψηφιοποίηση των αρχείων του Δημοσίου αποτελεί βασικό μοχλό εκσυγχρονισμού της Δημόσιας Διοίκησης, με σημαντικά οφέλη για την οικονομία και την κοινωνία.

«Η αποτίμηση της Δράσης 16778 τεκμηριώνει ότι η ψηφιοποίηση των αρχείων του Δημοσίου αποτελεί βασικό μοχλό εκσυγχρονισμού της δημόσιας διοίκησης, με ουσιαστικά οφέλη για την οικονομία και την κοινωνία. Παράλληλα, τα περιβαλλοντικά οφέλη της ψηφιοποίησης ευθυγραμμίζονται με τους στόχους για την κλιματική ουδετερότητα, αναδεικνύοντας τη σύνδεση ψηφιακού μετασχηματισμού και περιβαλλοντικής βιωσιμότητας. Για πρώτη φορά, αποτυπώνεται με μετρήσιμο τρόπο ο αντίκτυπος ενός τόσο μεγάλου έργου, ενισχύοντας τον τεκμηριωμένο σχεδιασμό δημόσιων πολιτικών», δήλωσε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Πέρα από τα οικονομικά και περιβαλλοντικά μεγέθη, η μελέτη καταγράφει σημαντικές βελτιώσεις στη λειτουργία της Δημόσιας Διοίκησης. Η άμεση αναζήτηση, ανάκτηση και διαχείριση πληροφοριών περιορίζει σημαντικά τους χρόνους διεκπεραίωσης υποθέσεων, ενισχύει την παραγωγικότητα των υπηρεσιών και διευκολύνει την επιχειρηματική δραστηριότητα και την υλο-

ποίηση επενδύσεων.

Παράλληλα, η δυνατότητα παρακολούθησης της πορείας εγγράφων και υποθέσεων σε κάθε στάδιο, σε συνδυασμό με την ασφαλή πρόσβαση σε αδιόριστα και επικαιροποιημένα δεδομένα, ενισχύει τη διαφάνεια και την αξιοπιστία της Δημόσιας Διοίκησης.

Η ανάπτυξη ψηφιακών υπηρεσιών επιτρέπει επίσης την απομακρυσμένη εξυπηρέτηση πολιτών και επιχειρήσεων, περιορίζοντας την ανάγκη αυτοπρόσωπης παρουσίας στις δημόσιες υπηρεσίες και συμβάλλοντας στη μείωση των γεωγραφικών ανισοτήτων μέσω της ισότιμης πρόσβασης στις ψηφιακές υπηρεσίες.

Σύμφωνα με το ΕΚΤ, η συγκρότηση αδιόριστων και δομημένων ψηφιακών βάσεων δεδομένων δημιουργεί παράλληλα τις αναγκαίες προϋποθέσεις για την αξιοποίηση προηγμένων τεχνολογιών, όπως εφαρμογές τεχνητής νοημοσύνης, οι οποίες μπορούν να υποστηρίξουν την αυτοματοποίηση διοικητικών διαδικασιών, να μειώσουν τους χρόνους εξυπηρέτησης των πολιτών και να ενισχύσουν τη διαδικασία λήψης αποφάσεων στον δημόσιο τομέα.

Η αποτίμηση πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του έργου για την ανάπτυξη των υποδομών διακυβέρνησης και επανάχρησης δεδομένων του Δημοσίου, το οποίο εντάσσεται στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» και χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση μέσω του προγράμματος NextGenerationEU.

ΣΤ. ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: ΠΑΝΩ ΑΠΟ 300 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 20.000 νέες θέσεις εργασίας υψηλής εξειδίκευσης

«Η Ελλάδα ενισχύει διαρκώς τη θέση της στον ευρωπαϊκό χάρτη της έρευνας, της καινοτομίας και της τεχνολογίας συμμετέχοντας ενεργά στη διαμόρφωση των πολιτικών που θα καθορίσουν το μέλλον της Ευρώπης» τονίζει ο υφυπουργός Ανάπτυξης Σταύρος Καλαφάτης, σε άρθρο του στην εφημερίδα «Το Παρόν της Κυριακής».

Όπως επισημαίνει: «Με μια συντονισμένη εθνική στρατηγική, έχουμε ήδη επενδύσει περισσότερα από 300 εκατ. ευρώ για την αναβάθμιση των υποδομών και του εξοπλισμού των ερευνητικών μας κέντρων, ενισχύοντας το οικοσύστημά μας και δημιουργώντας 20.000 νέες θέσεις εργασίας υψηλής εξειδίκευσης». Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το πλήρες κείμενο του άρθρου έχει ως εξής:

«Η Ελλάδα ενισχύει διαρκώς τη θέση της στον ευρωπαϊκό χάρτη της έρευνας, της καινοτομίας και της τεχνολογίας συμμετέχοντας ενεργά στη διαμόρφωση των πολιτικών που θα καθορίσουν το μέλλον της Ευρώπης. Τα τελευταία χρόνια, η χώρα μας πραγματοποιεί ένα μεγάλο άλμα προς την Οικονομία της Γνώσης. Στη νέα βιομηχανική επανάσταση της Τεχνητής Νοημοσύνης, η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη έχει λάβει ήδη θέση πρωτοπορίας, φέρνοντας απτά αποτελέσματα. Οι επενδύσεις στην Έρευνα και την Καινοτομία έχουν αυξηθεί κατά

σχεδόν 70% από το 2018, αποδεικνύοντας ότι η εφαρμοσμένη έρευνα αποτελεί τον καταλύτη για τις ψηφιακές υποδομές του αύριο.

Με μια συντονισμένη εθνική στρατηγική, έχουμε ήδη επενδύσει περισσότερα από 300 εκατομμύρια ευρώ για την αναβάθμιση των υποδομών και του εξοπλισμού των ερευνητικών μας κέντρων, ενισχύοντας το οικοσύστημά μας και δημιουργώντας 20.000 νέες θέσεις εργασίας υψηλής εξειδίκευσης. Αυτή είναι η δική μας έμπρακτη απάντηση στο brain drain. Στο ερώτημα «ποιος σχεδιάζει το τεχνολογικό μέλλον της Ευρώπης», η απάντηση της Ελλάδας είναι η δημιουργία ενός ενιαίου, ολοκληρωμένου εθνικού δικτύου τεχνολογικών υποδομών. Η Ελλάδα δεν είναι απλώς ένας ελκυστικός επενδυτικός προορισμός για data centres. Λόγω της γεωστρατηγικής της θέσης είναι ένα ζωντανό, ασφαλές και δυναμικό οικοσύστημα καινοτομίας στην καρδιά της Νοτιοανατολικής Ευρώπης.

Ανθρωποκεντρική Καινοτομία και Διεθνείς Συμμαχίες

Έχουμε ήδη χτίσει γέφυρες και ισχυρές συμμαχίες με παγκόσμιους ηγέτες της τεχνολογίας, όπως η OpenAI, η Mistral AI, η Microsoft και η Google. Οι συμμαχίες αυτές αναπτύσσονται με σαφή στρατηγική στόχευση: να ενισχύσουν το ευρωπαϊκό

τεχνολογικό οικοσύστημα (technology stack) και να προσδώσουν υψηλή προστιθέμενη αξία στην εγχώρια οικονομία, στηρίζοντας τις δικές μας επιχειρήσεις.

Εδώ ακριβώς έγκειται ο κρίσιμος ρόλος του κανονιστικού πλαισίου. Η εφαρμογή της ευρωπαϊκής στρατηγικής για τη Τεχνητή Νοημοσύνη (EU AI Act), πρέπει να γίνει με γνώμονα μια «Καινοτομία με Ανθρωποκεντρικό Πρόσπομο». Δεν χρειαζόμαστε ρυθμιστικά κενά αλλά ούτε και γραφειοκρατικές αγκυλώσεις που στραγγαλίζουν την αγορά.

Στόχος μας είναι ένα κράτος πιο αποτελεσματικό και ταυτόχρονα πιο φιλικό προς τις επενδύσεις. Ένα πλαίσιο που θα επιτρέπει στις εγχώριες μικρομεσαίες επιχειρήσεις, σε Ελλάδα και Ευρώπη, και στο δυναμικό οικοσύστημα των startups μας, να καινοτομούν, να αναπτύσσονται και να ανταγωνίζονται ισότιμα σε παγκόσμιο επίπεδο. Ο τριπλασιασμός της ευρωπαϊκής τεχνολογικής ισχύος δεν είναι απλώς ζήτημα υποδομών, είναι ζήτημα εμπιστοσύνης στις δικές μας δυνάμεις και η Ελλάδα είναι έτοιμη να πρωταγωνιστήσει σε αυτή την κοινή ευρωπαϊκή προσπάθεια.

Συνέχεια στη σελ 7

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

AI ACT: ΤΟ ΝΕΟ ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΚΑΙ Η ΕΠΟΜΕΝΗ ΗΜΕΡΑ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ

Δ. Παπαστεργίου: Επιλέγουμε την καινοτομία με κανόνες

Μόλις λίγα 24ωρα μετά την ψήφιση από τη Βουλή του νόμου για την εφαρμογή του ευρωπαϊκού Κανονισμού για την Τεχνητή Νοημοσύνη (AI Act), ανοίγει ένα νέο κεφάλαιο στην ψηφιακή πολιτική της χώρας, με επίκεντρο τη δημιουργία των προϋποθέσεων για την ασφαλή και οργανωμένη αξιοποίηση της τεχνητής νοημοσύνης στον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα.

Η ψήφιση του νόμου αποτελεί μέρος μιας ευρύτερης στρατηγικής που δεν περιορίζεται στη θέσπιση κανόνων για τη χρήση της τεχνητής νοημοσύνης, αλλά συνδέεται με την ανάπτυξη υπολογιστικών υποδομών, την αξιοποίηση των δεδομένων, την ενίσχυση της έρευνας και της καινοτομίας, καθώς και τη διαμόρφωση των θεσμών που απαιτούνται για την ανάπτυξη ενός ολοκληρωμένου οικοσυστήματος τεχνητής νοημοσύνης.

Έπεται από μια περίοδο κατά την οποία το βάρος δόθηκε στον ψηφιακό μετασχηματισμό του κράτους, τη μείωση της γραφειοκρατίας και την επέκταση των ψηφιακών υπηρεσιών προς τους πολίτες, η έμφαση μετατοπίζεται πλέον στην αξιοποίηση της τεχνητής νοημοσύνης με τρόπο που να ενισχύει την παραγωγικότητα, την καινοτομία και την ανταγωνιστικότητα, διασφαλίζοντας παράλληλα την προστασία των δικαιωμάτων των πολιτών.

Το πολιτικό στίγμα της νομοθετικής πρωτοβουλίας έδωσε ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Τεχνητής Νοημοσύνης, Δημήτρης Παπαστεργίου, σε δήλωσή του στο ΑΠΕ-ΜΠΕ. «Η ψήφιση του εθνικού πλαισίου για την Τεχνητή Νοημοσύνη αποτελεί το θεμέλιο για την Ελλάδα της επόμενης δεκαετίας. Ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης έχει θέσει ως κεντρική προτεραιότητα να βγει η χώρα μπροστά στην ψηφιακή εποχή, διαμορφώνοντας ένα περιβάλλον που προσελκύει επενδύσεις και ενισχύει την ανταγωνιστικότητα της οικονομίας. Με τον νόμο για το Ai Act, επιλέγουμε την καινοτομία με κανόνες.

Δημιουργούμε ένα σταθερό ορίζοντα για τις επιχειρήσεις που, σε συνδυασμό με κορυφαίες υποδομές όπως ο υπερυπολογιστής «ΔΑΙΔΑΛΟΣ», και το Ai Factory «Pharos», μετατρέπουν τη χώρα σε τεχνολογικό κόμβο για τη νοτιοανατολική Ευρώπη». Και καταλήγει: «Η τεχνολογία αποκτά νόημα όταν επιστρέφει ως όφελος στην κοινωνία, όταν μεταφράζεται σε ταχύτερη εξυπηρέτηση με λιγότερη γραφειοκρατία για τους πολίτες και τις επιχειρήσεις, όταν συμβάλλει στη δημιουργία νέων βιώσιμων ευκαιριών για την ανάπτυξη της χώρας».

Ο νόμος οργανώνει το εθνικό πλαίσιο εφαρμογής του ευρωπαϊκού AI Act, καθορίζοντας τις αρμόδιες εποπτικές αρχές, τις διαδικασίες συνεργασίας και το πλαίσιο εποπτείας και κυρώσεων που απαιτείται για την εφαρμογή του Κανονισμού στην Ελλάδα. Δεν εισάγει νέους ευρωπαϊκούς κανόνες, αλλά διαμορφώνει τον μηχανισμό μέσα από τον οποίο οι προβλέψεις του ευρωπαϊκού πλαισίου θα εφαρμόζονται σε εθνικό επίπεδο.

Βασική αρχή του AI Act αποτελεί η προσέγγιση που βασίζεται στον κίνδυνο. Οι υποχρεώσεις διαφοροποιούνται ανάλογα με το επίπεδο κινδύνου που ενδέχεται να δημιουργεί κάθε εφαρμογή τεχνητής νοημοσύνης για την υγεία, την ασφάλεια ή τα θεμελιώδη δικαιώματα των πολιτών. Έτσι, διαφορετικές απαιτήσεις προβλέπονται για εφαρμογές όπως τα chatbots ενημέρωσης πολιτών και διαφορετικές για συστήματα που χρησιμοποιούνται σε κρίσιμους τομείς, όπως η υγεία ή η αξιολόγηση προσωπικού, όπου απαιτούνται αυστηρότεροι μηχανισμοί ελέγχου, ανθρώπινη εποπτεία και τεκμηρίωση των αποφάσεων.

Η εφαρμογή του νέου πλαισίου συνοδεύεται από την ανάπτυξη των υποδομών που θεωρούνται αναγκαίες για την αξιοποίηση της τεχνητής νοημοσύνης. Στο επίκεντρο βρίσκεται ο υπερυπολογιστής «ΔΑΙΔΑΛΟΣ», ο οποίος θα παρέχει υπολογιστικούς πόρους υψηλών επιδόσεων σε πανεπιστήμια,

ερευνητικά κέντρα, δημόσιους φορείς και επιχειρήσεις, διευρύνοντας τις δυνατότητες ανάπτυξης εφαρμογών τεχνητής νοημοσύνης στην Ελλάδα.

Παράλληλα, ιδιαίτερη σημασία αποδίδεται στη διακυβέρνηση των δεδομένων, καθώς η ανάπτυξη αξιόπιστων εφαρμογών προϋποθέτει την ύπαρξη ποιοτικών δεδομένων. Η εφαρμογή του Data Governance Act, η περαιτέρω ανάπτυξη του data.gov.gr και οι πολιτικές διακυβέρνησης δεδομένων αποσκοπούν στη δημιουργία ενός πλαισίου ασφαλούς αξιοποίησης των δεδομένων, με σεβασμό στην προστασία των προσωπικών δεδομένων και των δικαιωμάτων των πολιτών.

Στην ίδια κατεύθυνση εντάσσεται και η δημιουργία του AI Factory «Pharos», το οποίο αναμένεται να προσφέρει πρόσβαση σε προηγμένες υποδομές, τεχνολογία και εξειδικευμένα εργαλεία σε πανεπιστήμια, ερευνητές, νεοφυείς επιχειρήσεις και μικρομεσαίες επιχειρήσεις, με στόχο την ενίσχυση της παραγωγής καινοτομίας και την ανάπτυξη νέων εφαρμογών τεχνητής νοημοσύνης.

Τον συντονισμό της εφαρμογής του νέου θεσμικού πλαισίου αναλαμβάνει το υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Τεχνητής Νοημοσύνης, μέσω της Ειδικής Γραμματείας Τεχνητής Νοημοσύνης και Διακυβέρνησης Δεδομένων, η οποία θα έχει την ευθύνη για την υλοποίηση της εθνικής στρατηγικής στον τομέα της τεχνητής νοημοσύνης.

Στο υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Τεχνητής Νοημοσύνης επισημαίνουν ότι η ψήφιση του νόμου εντάσσεται σε έναν ευρύτερο σχεδιασμό για την ανάπτυξη του οικοσυστήματος τεχνητής νοημοσύνης στη χώρα, ο οποίος συνδυάζει το νέο θεσμικό πλαίσιο με επενδύσεις σε υποδομές, δεδομένα, έρευνα και καινοτομία. Στόχος είναι η δημιουργία των προϋποθέσεων ώστε η Ελλάδα να αξιοποιήσει τις δυνατότητες της τεχνητής νοημοσύνης, ενισχύοντας την ανταγωνιστικότητα της οικονομίας και τη θέση της στη νέα ψηφιακή εποχή.

ΣΤ. ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: ΠΑΝΩ ΑΠΟ 300 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ Συνδιαμορφώνοντας την Ευρωπαϊκή Ψηφιακή Στρατηγική

Συνέχεια από σελ 6

» Αυτή τη στρατηγική επιλογή της χώρας μας να επενδύσει στη νέα γνώση ως μοχλό ανάπτυξης, εξωστρέφειας και εθνικής ισχύος αναδείξαμε στο υψηλό επίπεδο Digital Europe Summit στις Βρυξέλλες, αλλά και στο πλαίσιο της Άτυπης Συνόδου Υπουργών Ανταγωνιστικότητας της ΕΕ, στο Δουβλίνο. Ειδικότερα, στο Digital Europe Summit παρουσιάσαμε τα σημαντικά βήματα που έχει πραγματοποιήσει η Ελλάδα, διεκδικώντας πρωταγωνιστικό ρόλο στη διαμόρφωση της ευρωπαϊκής ψηφιακής ατζέντας, ενόψει και της Ελληνικής Προεδρίας του Συμβουλίου της ΕΕ το δεύτερο εξάμηνο του 2027. Οι ευρωπαϊκές στρατηγικές αποκτούν πλέον ουσιαστικό περιεχόμενο και εφαρμογή στη χώρα μας.

Παράλληλα, η συνάντησή μας με την πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Έρευνας (ERC), Maria Leptin, στις Βρυξέλλες, επιβεβαίωσε την προώθηση της χώρας μας στη βασική έρευνα, την επιστημονική διπλωματία και τη σύνδεση της στρατηγίας με την παραγωγή. Με υπερηφάνεια αναφερθήκαμε στους Έλληνες επιστήμονες που έφεραν τη χώρα μας στην 7η θέση πανευρωπαϊκά στο ανταγωνιστικό πρόγραμμα «Horizon Europe» καθώς και στη θεσμοθέτηση του νέου Τομεακού Επιστημονικού Συμβουλίου για τη διασύνδεση με την Ελληνική Επιστημονική Διασπορά.

Θεσσαλονίκη και Β. Ελλάδα, κόμβοι καινοτομίας

Οι εθνικές μας επιλογές μετατρέπονται σε πράξη στην περιφέρεια, με επίκεντρο τη Θεσσαλονίκη και τη Βόρεια Ελλάδα. Στην

πρόσφατη διοργάνωση του 3ου Greek Space Tech Forum που διοργανώθηκε στην Αθήνα, αναδείξαμε με τον πιο ξεκάθαρο τρόπο ότι το Διάστημα για την Ελλάδα δεν είναι πλέον κρατικοδίαιτη έρευνα, αλλά βιώσιμο business και ελκυστική επένδυση. Μέσα από πρωτοβουλίες όπως ο επιχειρηματικός επωαστής ESA BIC Greece, στηρίζουμε έμπρακτα startups τεχνολογίας αιχμής, δημιουργώντας νέες θέσεις εργασίας υψηλής εξειδίκευσης. Οι επενδύσεις αυτές στη διαστημική πολιτική και την τεχνολογία μετατρέπουν τη Θεσσαλονίκη σε έναν ισχυρό, διαβαλκανικό κόμβο καινοτομίας. Με σύγχρονες ψηφιακές υποδομές, στρατηγικές συνεργασίες και στοχευμένες επενδύσεις χτίζουμε την Ελλάδα της Ευρωπαϊκής πρωτοπορίας στην Έρευνα, την Καινοτομία και στις νέες τεχνολογίες. Εργαζόμαστε συντονισμένα. Χτίζουμε το αύριο σήμερα».

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΑ ΠΕΝΤΕ ΜΕΓΑΛΑ ΕΡΓΑ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΛΕΙΨΥΔΡΙΑΣ - ΣΥΝΟΛΙΚΑ 103 ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 142 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΣΕ 63 ΔΗΜΟΥΣ Τι λένε οι δήμαρχοι για τα έργα που εκτιμάται ότι θα επιλύσουν προβλήματα 10ετιών

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται ο κυβερνητικός σχεδιασμός για την ολιστική διαχείριση του νερού και την αντιμετώπιση της λειψυδρίας, με το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας να προωθεί ένα ευρύ πρόγραμμα έργων ύδρευσης, άρδευσης, αφαλάτωσης και εκσυγχρονισμού δικτύων σε ολόκληρη τη χώρα. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ήδη έχουν υπογραφεί 103 έργα σε 63 δήμους, συνολικού προϋπολογισμού περίπου 142 εκατ. ευρώ, με στόχο τη βελτίωση των υποδομών ύδρευσης και την αποτελεσματικότερη διαχείριση των υδατικών πόρων.

Τα έργα αφορούν τόσο νησιωτικές όσο και ηπειρωτικές περιοχές, καλύπτοντας δήμους στην Κεντρική Μακεδονία, την Ήπειρο, τη Θεσσαλία, τη Στερεά Ελλάδα, τα Δωδεκάνησα, τις Κυκλάδες, τα Επτάνησα και την Πελοπόννησο. Σύμφωνα με τον σχεδιασμό, σχεδόν ένας στους πέντε δήμους της χώρας έχει ήδη επωφεληθεί ή πρόκειται να επωφεληθεί από τις παρεμβάσεις, ενώ το επόμενο διάστημα αναμένεται να δρομολογηθούν επιπλέον έργα ύψους 50 εκατ. ευρώ.

Όπως επισημαίνει το ΥΠΕΝ, οι παρεμβάσεις εντάσσονται σε έναν ευρύτερο εθνικό σχεδιασμό για τη διαχείριση των υδάτων, ο οποίος καλύπτει το σύνολο του κύκλου του νερού, από την ύδρευση και την άρδευση έως την αποχέτευση. Στο πλαίσιο αυτό, τέθηκε πρόσφατα σε δημόσια διαβούλευση η πρώτη Εθνική Στρατηγική για τα Ύδατα, η οποία φιλοδοξεί να αποτελέσει τον βασικό οδηγό για τη βιώσιμη διαχείριση των υδατικών πόρων τα επόμενα χρόνια.

Το υπουργείο προωθεί επίσης, τη μεγαλύτερη θεσμική μεταρρύθμιση που έχει γίνει μέχρι σήμερα στον τομέα της ύδρευσης και της αποχέτευσης.

Με το νομοσχέδιο του ΥΠΕΝ, συνενώνονται οι δυνάμεις 70 παρόχων υπηρεσιών ύδατος σε δύο (ΕΥΔΑΠ -ΕΥΑΘ). Σήμερα, οι φορείς συνολικά στην Ελλάδα ξεπερνούν τους 735, με συνέπεια τον κατακερματισμό και τη μεγάλη σπατάλη νερού. Στόχος είναι ένα πιο οργανωμένο, ανθεκτικό και δίκαιο σύστημα, που θα παρέχει καλύτερες υπηρεσίες και θα διασφαλίζει ποιοτικό, ασφαλές και οικονομικά προσιτό νερό.

Παράλληλα, προχωρά με λύσεις στα προβλήματα των τοπικών κοινωνιών. Χαρακτηριστικά παραδείγματα των έργων που χρηματοδοτούνται αποτελούν η κατασκευή νέου εξωτερικού δικτύου ύδρευσης στον Δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη, προϋπολογισμού σχεδόν 13 εκατ. ευρώ, το οποίο θα εξασφαλίσει επιπλέον 20.000 κυβικά μέτρα νερού ημερησίως και θα καταργήσει τη χρήση γεωτρήσεων. Στον Δήμο Μεσσήνης υλοποιείται έργο αντικατάστασης του εξωτερικού δικτύου ύδρευσης του Αγίου Φλώρου, ύψους

5,6 εκατ. ευρώ, ενώ στον Δήμο Νοτίου Πηλίου προβλέπεται η κατασκευή υποθαλάσσιου αγωγού ύδρευσης προς το Νέο Παλιό Τρίκερι, προϋπολογισμού 2 εκατ. ευρώ.

Σημαντικές παρεμβάσεις προωθούνται και στα νησιά, με τη Λέρο να αποκτά δύο νέες μονάδες αφαλάτωσης συνολικής δυναμικότητας 2.000 κυβικών μέτρων ημερησίως, καθώς και νέους αγωγούς μεταφοράς πόσιμου νερού, μέσω έργου ύψους 4 εκατ. ευρώ. Αντίστοιχα, στον Δήμο Κιλελέρ υλοποιείται έργο διαχωρισμού του δικτύου ύδρευσης στην κοινότητα Νίκαιας, προϋπολογισμού 5,4 εκατ. ευρώ, με στόχο τη σημαντική εξοικονόμηση πόσιμου νερού και τη μείωση των απωλειών στο δίκτυο.

Το Αθηναϊκό και Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων μίλησε με τους δημάρχους πέντε περιοχών που εξασφάλισαν σημαντικές χρηματοδοτήσεις για μεγάλα έργα.

Ο Δήμαρχος Πυλαίας - Χορτιάτη και Πρόεδρος της Ένωσης Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας, Ιγνάτιος Καϊτεζίδης τόνισε: «Πριν από λίγες μέρες, ζήσαμε στο Δημαρχείο Πανοράματος μια πραγματικά ιστορική στιγμή. Μετά από αγώνες 50 ετών της τοπικής μας κοινωνίας «έπεσαν» οι υπογραφές για τις περιοχές του Φιλύρου, του Ασβεστοχωρίου, της Εξοχής και του Χορτιάτη, για τη σύνδεσή τους με το δίκτυο ύδρευσης της ΕΥΑΘ. Έγινε πράξη ένα έργο που η τοπική κοινωνία διεκδικούσε δεκαετίες για πρόσβαση σε ποιοτικό πόσιμο νερό. Ένα έργο που εξασφαλίζει με 20.000 κυβικά νερού, ποσότητα ικανή να καλύψει τις ανάγκες πληθυσμού πάνω από 40.000 κατοίκους, αλλά και τις ανάγκες του σύγχρονου Παιδιατρικού Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου / Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος» που ολοκληρώνεται στο Φίλυρο. Στο πλαίσιο αυτό δρομολογούνται πολύ σημαντικά έργα, τα οποία χρηματοδοτεί το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και η ΕΥΑΘ με περίπου 13 εκατ. ευρώ. Οι παρεμβάσεις υλοποιούνται χάρη στην καλή συνεργασία πολλών φορέων και πάνω απ' όλα της πολιτικής Βουλής της κυβέρνησης και του ίδιου του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, κάτι που σηματοδότησε η παρουσία του ΥΠΕΝ Σταύρου Παπασταύρου. Με αυτή την εξέλιξη, το Φίλυρο, το Ασβεστοχώρι, η Εξοχή και ο Χορτιάτης γίνονται μέρος της μεγάλης μεταρρύθμισης του Κράτους που ενώνει δυνάμεις ώστε να υπάρξει ολιστική και ορθολογική διαχείριση των υδάτων. Πρέπει να πω ότι με τις υπογραφές αυτές αποκαθίστανται ανορθωγραφίες δεκαετιών. Ο «ελέφαντας στο δωμάτιο» για τις τοπικές κοινωνίες είναι ο εφιάλτης της λειψυδρίας που τροφοδοτείται από την ακούσια κατασπατάληση του νερού. Ήρθε η ώρα για τη συνολική διαχείριση του νερού όπως γίνεται σε όλη την Ευρώπη. Γιατί εν κατακλείδι, το αύριο του νερού γράφεται σήμερα. Οι δικές μας αποφά-

σεις καθορίζουν το μέλλον των παιδιών μας».

Ο Δήμαρχος Μεσσήνης, Γεώργιος Αθανασόπουλος τόνισε: «Είμαι ιδιαίτερα ικανοποιημένος για την ένταξη στο τομεακό πρόγραμμα Ανάπτυξης του ΥΠΕΝ, ενός από τα πιο κρίσιμα έργα υποδομής, που θα διασφαλίσει την υδροδότηση της Μεσσήνης για τα επόμενα 50 χρόνια. Πρόκειται για το έργο κατασκευής εξωτερικού δικτύου ύδρευσης από πηγές Αγίου Φλώρου έως τη Μεσσήνη, προϋπολογισμού 5,6 εκατ. ευρώ. Αφορά αγωγό μήκους 16.745 μ. που θα εξυπηρετεί τους οικισμούς Βαλύρας, Λάμπαινας, Αριστοδημίου, Εύας, Αμφιθέας, έως τη δεξαμενή Μεσσήνης. Το έργο έχει διττό χαρακτήρα, αναπτυξιακό και περιβαλλοντικό: βελτιώνει σημαντικά την ποιότητα του πόσιμου νερού, περιορίζει τις νέες γεωτρήσεις και τις απώλειες, προστατεύοντας τους υδάτινους πόρους, σε μία εποχή που η λειψυδρία αποτελεί σημαντική επίπτωση της κλιματικής κρίσης. Γι' αυτό, ο σχεδιασμός ολιστικής διαχείρισης και αξιοποίησης των υδάτινων πόρων που προωθεί ήδη το ΥΠΕΝ με μέριμνα του υπουργού Σταύρου Παπασταύρου, καθίσταται αναγκαίος για ένα βιώσιμο μέλλον».

Ο Δήμαρχος Λέρου, Τιμόθεος Κωπτάκης, από την πλευρά του δήλωσε: «Ένα μεγάλο ευχαριστώ εκ μέρους του συνόλου της κοινωνίας της Λέρου και εμού προσωπικά για την αμεσότητα με την οποία ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σταύρος Παπασταύρου έλυσε ένα πολύ σημαντικό πρόβλημα για το νησί μας, αυτό της λειψυδρίας. Αιτηθήκαμε ένα τεράστιο έργο πολύ υψηλής χρηματοδότησης, ύψους 5,3 εκατ. ευρώ το οποίο και εντάχθηκε στο πρόγραμμα του υπουργείου: αφορά σε δύο μονάδες αφαλάτωσης, με παραγωγή 1000 κυβικών μέτρων ανά 24ωρο η κάθε μία, και στην κατασκευή ενός κεντρικού αγωγού ύδρευσης του νησιού μήκους 17,4 χιλιομέτρων. Με την ολοκλήρωση του έργου αυτού όλες οι παροχές ύδρευσης του νησιού θα έχουν αφαλατωμένο, πόσιμο νερό. Αυτό το όνειρο που θα ζήσουμε σε περίπου έναν χρόνο έγινε επί κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη και του Υπουργού κ. Παπασταύρου. Η πατρίδα μας χρειάζεται ένα ολιστικό πρόγραμμα για την αντιμετώπιση της λειψυδρίας».

Ο Δήμαρχος Κιλελέρ, Αθανάσιος Γ. Νασιακόπουλος ανέφερε: «Η αντικατάσταση του παλιού δικτύου ύδρευσης και ο διαχωρισμός του δικτύου σε 2 επιμέρους δίκτυα ύδρευσης και άρδευσης στη Νίκαια αποτελεί ένα πρωτοποριακό έργο όχι μόνο σε επίπεδο Δήμου αλλά και χώρας.

Συνέχεια στη σελ 9

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ ΑΠΟ 5.000 ΟΙ ΑΔΕΙΕΣ ΓΙΑ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΠΛΗΓΕΝΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ «DANIEL»

Περισσότερες από 5.000 άδειες για την επισκευή πληγέντων κτιρίων από τις πλημμύρες «Daniel» είχαν εκδοθεί έως και την Τρίτη 14 Ιουλίου 2026 με το συνολικό ποσό της δωρεάν κρατικής αρωγής (ΔΚΑ), που αντιστοιχεί στις εκδοθείσες άδειες, να ανέρχεται σε περίπου 36,5 εκατ. ευρώ.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως τονίζεται σε ενημέρωση της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, «το έργο αποκατάστασης των επιπτώσεων των καταστροφών που προκάλεσε η κακοκαιρία «Daniel» συνεχίζεται με αμείωτο ρυθμό». Ειδικότερα, επισημαίνεται ότι η έκδοση των αδειών επισκευής ξεκίνησε τον Αύγουστο του 2024, μετά την ολοκλήρωση των αυτοψιών στις πληγείσες περιοχές. Παράλληλα σημειώνεται ότι η διαδικασία των αυτοψιών διήρκεσε περισσότερο από έξι μήνες, καθώς απαιτήθηκε η καταγραφή των βλαβών σε περίπου 30.000 κτίρια.

«Από τον Σεπτέμβριο του 2024, η διαδικασία έκδοσης των αδειών επιταχύνθηκε σημαντικά, μετά την ολοκλήρωση του κανονιστικού πλαισίου με το οποίο εφαρμόστηκε, για πρώτη

φορά σε τόσο ευρεία κλίμακα, η έκδοση αδειών επισκευής με τη διαδικασία της «εφάπαξ τιμής ανά τετραγωνικό μέτρο». Η διαδικασία αυτή αξιοποιεί αντικειμενικά στοιχεία, όπως το εμβαδόν του πληγέντος κτιρίου και το ύψος του νερού που καταγράφηκε στο εσωτερικό του», επισημαίνει ο υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, αρμόδιος για θέματα Κρατικής Αρωγής, Κώστας Κατσαφάδος. Όπως σημειώνει, ο ρυθμός έκδοσης αδειών ενισχύθηκε ακόμη περισσότερο από τον Μάρτιο του 2025, όταν εφαρμόστηκε ευρεία ανακατανομή του έργου αποκατάστασης σε περισσότερες περιφερειακές υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ). «Με τον τρόπο αυτό κατέστη δυνατή η αξιοποίηση σχεδόν του συνόλου του διαθέσιμου προσωπικού, ενώ παράλληλα συνεχίστηκε κανονικά η διαχείριση των υποθέσεων που αφορούν τόσο παλαιότερες όσο και νεότερες φυσικές καταστροφές», προσθέτει ο κ. Κατσαφάδος.

Σύμφωνα με στοιχεία της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών ο μεγαλύτερος

αριθμός αδειών επισκευής έχει εκδοθεί για την Περιφερειακή Ενότητα Καρδίτσας, με 2.048 άδειες, με το συνολικό ύψος της δωρεάν κρατικής αρωγής να υπερβαίνει τα 16 εκατ. ευρώ.

Χαρακτηριστικά, όπως σημειώνεται στη σχετική ενημέρωση, στον Δήμο Παλαμά έχουν εκδοθεί 1.400 άδειες επισκευής, με το αντίστοιχο ποσό να ανέρχεται σε περίπου 12,1 εκατ. ευρώ. Παράλληλα, στον Δήμο Φαρκαδόνας της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων έχουν εκδοθεί 557 άδειες, με το αντίστοιχο ποσό να υπερβαίνει τα 5,1 εκατ. ευρώ.

«Συνολικά, από τις περίπου 13.900 αιτήσεις που έχουν υποβληθεί για την έκδοση άδειας επισκευής, η ΓΔΑΕΦΚ έχει ήδη επεξεργαστεί περισσότερες από 12.000. Η προσπάθεια συνεχίζεται, με στόχο την περαιτέρω επιτάχυνση της διαδικασίας και την ταχύτερη ολοκλήρωση της αποκατάστασης των πληγέντων κτιρίων, χωρίς να ανακόπτεται το έργο που αφορά τις υπόλοιπες φυσικές καταστροφές σε ολόκληρη τη χώρα», υπογραμμίζει ο γενικός γραμματέας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, Πέτρος Καμπούρης.

ΤΑ ΠΕΝΤΕ ΜΕΓΑΛΑ ΕΡΓΑ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΛΕΙΨΥΔΡΙΑΣ - ΣΥΝΟΛΙΚΑ 103 ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 142 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΣΕ 63 ΔΗΜΟΥΣ

Τι λένε οι δήμαρχοι για τα έργα που εκτιμάται ότι θα επιλύσουν προβλήματα 10ετιών

Συνέχεια από σελ 8

Πρόκειται για μια παρέμβαση που αντιμετωπίζει προβλήματα πολλών ετών περιορίζοντας τις διαρροές, ενισχύει την επάρκεια του πόσιμου νερού και εξοικονομεί τις ποσότητες που έως τώρα χρησιμοποιούνταν για πότισμα πράσινων κοινοτήτων χώρων και ιδιωτικών κήπων και καθαριότητα. Η Δημοτική Αρχή Κιλκίς συνεχίζει να επενδύει σε έργα υποδομής που βελτιώνουν την καθημερινότητα και προστατεύουν

το πολύτιμο δημόσιο αγαθό του νερού.

Θερμές ευχαριστίες στον υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Παπασταύρου, τον Γ.Γ. κ. Βαρελίδη, τη ΔΕΥΑ Κιλκίς, τις υπηρεσίες του Δήμου και όλους τους συνεργαζόμενους φορείς για τη συμβολή τους».

Ο Δήμαρχος Νοτίου Πηλίου, Μιχαήλ Μιτζικός υπογράμμισε: «Με την καθοριστική συνδρομή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας θα υλοποιηθεί άμεσα το έργο κατασκευής του υποθαλάσσιου αγωγού ύδρευσης από τον Αλογόπορο

Τρικεριού στο Νησί Παλιό Τρίκερι και να συνδεθεί το Νησί με το κεντρικό δίκτυο ύδρευσης του Δήμου μας, λύνοντας ένα από τα σημαντικότερα προβλήματα της επάρκειας νερού και συμβάλλοντας παράλληλα στην πυρασφάλεια του Νησιού. Η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Νοτίου, στο πλαίσιο της ολιστικής διαχείρισης και σχεδιασμού των υδάτινων πόρων του Δήμου, προέβη στις απαραίτητες μελέτες και προχωρεί άμεσα στη δημοπράτηση και υλοποίηση του έργου, ενός έργου ορόσημο για τον Δήμο μας».

ΝΕΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 23,8 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΔΑΤΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ

Δύο νέες προσκλήσεις για την υποβολή προτάσεων έργων, υπέγραψε ο περιφερειάρχης Κρήτης Σταύρος Αρναουτάκης. Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τα έργα με συνολικό συγχρηματοδοτούμενο προϋπολογισμό 23.854.200 ευρώ εντάσσονται στο Πρόγραμμα «Κρήτη» (2021-2027) και συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), με κύριο στόχο τη βιώσιμη διαχείριση των υδάτων και την παροχή νερού για ανθρώπινη κατανάλωση.

Δυνάμει των δικαιούχων για την υποβολή των προτάσεων ορίζονται οι δήμοι, οι Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης - Αποχέτευσης (ΔΕΥΑ), η Περιφέρεια Κρήτης, καθώς και άλλοι φορείς με σχετική αρμοδιότητα. Η ηλεκτρονική υποβολή των προτάσεων μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) ξεκινά στις 27 Ιουλίου 2026 και θα διαρκέσει έως τις 15 Οκτωβρίου 2026.

Αναφερόμενος στη νέα χρηματοδότηση, ο περιφερειάρχης Κρήτης Σταύρος Αρναουτάκης δήλωσε: «Η ορθολογική διαχείριση των υδάτινων πόρων και η διασφάλιση της ποιότητας του πόσιμου νερού αποτελούν απόλυτη προτεραιότητα για

την Περιφέρεια Κρήτης. Με την εξασφάλιση αυτών των 23,8 εκατομμυρίων ευρώ, προχωράμε σε στοχευμένες παρεμβάσεις που θα ωρακίζουν το νησί μας απέναντι στις σύγχρονες προκλήσεις και την απειλή της λειψυδρίας. Επενδύουμε στον εκσυγχρονισμό των δικτύων, στη δραστητική μείωση των διαρροών και σε καινοτόμες, βιώσιμες λύσεις, όπως η αφαλάτωση με αποκλειστική χρήση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας. Μέσα από τον ολοκληρωμένο σχεδιασμό, προστατεύουμε τη δημόσια υγεία, βελτιώνουμε την καθημερινότητα των συμπολιτών μας και θέτουμε ισχυρά θεμέλια για τη βιώσιμη ανάπτυξη της Κρήτης».

Η πρώτη δράση, με διαθέσιμη δημόσια δαπάνη 8.000.000 ευρώ, αφορά τη χρηματοδότηση έργων για την αναβάθμιση και συμπλήρωση των υφιστάμενων δικτύων ύδρευσης και εξοπλισμών, προκειμένου να βελτιωθεί η ποιότητα του παρεχόμενου νερού. Παράλληλα, προβλέπεται η κατασκευή νέων συστημάτων και δικτύων ύδρευσης σε περιοχές που αντιμετωπίζουν περιορισμένη παροχή.

Η δεύτερη δράση, με προϋπολογισμό 15.854.200 ευρώ, εστι-

άζει στην ενίσχυση της ανθεκτικότητας των υδάτινων πόρων της Κρήτης. Μέσω της πρόσκλησης, θα χρηματοδοτηθούν έργα μείωσης των διαρροών και εκσυγχρονισμού των δικτύων, όπως η αντικατάστασή τους και η τοποθέτηση συστημάτων τηλεελέγχου, τηλεχειρισμού και ελέγχου ποιότητας. Επιπρόσθετα, προβλέπεται η κατασκευή μονάδων αφαλάτωσης θαλασσινού ή υφάλμυρου νερού για την κάλυψη αναγκών σε περιοχές με έλλειψη πόσιμου νερού. Η λειτουργία των συγκεκριμένων μονάδων θα γίνεται αποκλειστικά με τη χρήση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και κατόπιν εγκεκριμένων μελετών σκοπιμότητας.

Όλες οι προτεινόμενες επενδύσεις θα πρέπει να βασίζονται σε έναν ολιστικό και οικονομικά αποδοτικό σχεδιασμό από τους παρόχους υπηρεσιών ύδατος. Επιπλέον, αποτελεί βασική προϋπόθεση η πλήρης συμμόρφωση των έργων με το ισχύον Σχέδιο Διαχείρισης Λεκανών Απορροής του Υδατικού Διαμερίσματος Κρήτης και το Εθνικό Επιχειρησιακό Σχέδιο για το πόσιμο νερό.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΥΠΕΝ: ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΜΠΑΤΑΡΙΕΣ 6,8 ΓΙΓΑΒΑΤ ΕΩΣ ΤΟ 2030

Περαιτέρω συμβολή στη συγκράτηση των τιμών του ρεύματος αναμένεται με την ανάπτυξη της αποθήκευσης ενέργειας σε μπαταρίες, σε σύγκριση με τα επίπεδα που θα έφθαναν αν το σύστημα βασιζόταν σε συμβατικά καύσιμα και εισαγωγές, όπως συνέβαινε μέχρι πριν από λίγα χρόνια.

Η ισχύς των μονάδων αποθήκευσης (που ήταν μηδενική στην αρχή του χρόνου καθώς δεν είχαν ενταχθεί μπαταρίες στο σύστημα) είναι σήμερα 630 μεγαβάτ. Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα που έχει θέσει η κυβέρνηση, οι μπαταρίες θα πλησιάσουν το 1 γιγαβάτ στο τέλος του έτους, 1,5 γιγαβάτ στα μέσα του 2027 και 3 γιγαβάτ ως το 2028. Έκθεση του οίκου Aurora Energy για τον κλάδο της αποθήκευσης ενέργειας στην Ελλάδα έως το 2030 αναφέρει ότι στο τέλος του έτους θα λειτουργούν μπαταρίες ισχύος 900 μεγαβάτ (711 μεγαβάτ διάρκειας έγχυσης και 189 μεγαβάτ τετράωρης) και ακολουθούν:

-333 μεγαβάτ μέσω του προγράμματος «Συστήματα Αποθήκευσης στις επιχειρήσεις»

-4,7 γιγαβάτ που θα συμμετέχουν απευθείας στην αγορά, χωρίς στήριξη (0,9 γιγαβάτ στο δίκτυο διανομής - ΔΕΔΔΗΕ και 3,8 στο σύστημα μεταφοράς - ΑΔΜΗΕ)

-900 μεγαβάτ στο πλαίσιο της διαδικασίας που προβλέπει ο νόμος 5151/2024 για μετατροπή των αδειών παραγωγής συμβατικών μονάδων ηλεκτροπαραγωγής που κλείνουν, σε άδειες αποθήκευσης

Έτσι το σύνολο των μονάδων αποθήκευσης την επόμενη τετραετία ανεβαίνει στα 6,8 γιγαβάτ.

Οι μπαταρίες συμβάλουν στη συγκράτηση του κόστους της ηλεκτροπαραγωγής, καθώς αποθηκεύουν φθηνή ενέργεια σε χαμηλές, μηδενικές ή αρνητικές τιμές που παράγεται κατά τις ώρες που υπάρχει πλεόνασμα παραγωγής και αδυναμία διάθεσής της στο δίκτυο ή σε εξαγωγές. Και αποδίδουν την ενέργεια στο σύστημα όταν η ζήτηση ανεβαίνει, η παραγωγή φθίνει (π.χ. όταν μειώνεται η ηλιοφάνεια και χάνεται η παραγωγή των φωτοβολταϊκών) υποκαθιστώντας τις ακριβότερες συμβατικές μονάδες φυσικού αερίου που καλύπτουν σήμερα τις ανάγκες.

Όπως σημειώνει ο υφυπουργός Ενέργειας Νίκος Τσάφος σε σχετικές τοποθετήσεις του, κρίσιμη παράμετρο αποτελεί το γεγονός ότι η ανάπτυξη της αποθήκευσης στη χώρα μας εξελίσσεται σε περίοδο που το κόστος της τεχνολογίας μειώνεται δραστηρικά: από 1.474 δολάρια ανά κιλοβατώρα το 2010 σε

159 δολάρια το 2021 και 108 δολάρια το 2025. Δηλαδή το κόστος των μπαταριών καταγράφει μείωση 32% το 2025 σε σχέση με το 2021 και σωρευτικά κατά 93% από το 2010. «Αν τρέχαμε να επιδοτήσουμε τις μπαταρίες πολύ νωρίς, θα τις χρυσολιπώναμε (όπως τα φωτοβολταϊκά πριν 15 χρόνια)», αναφέρει ο υφυπουργός.

Οι ανανεώσιμες πηγές και η σταδιακή ανάπτυξη της αποθήκευσης έχουν συμβάλει στη σχετική συγκράτηση των τιμών του ρεύματος τόσο στη χονδρική όσο και στη λιανική. Η μέση τιμή χονδρικής κατά το πρώτο 15ήμερο του Ιουλίου διαμορφώθηκε στα 111,67 ευρώ ανά μεγαβατώρα παρά την αναταραχή στις διεθνείς ενεργειακές αγορές και την αύξηση της τιμής του φυσικού αερίου πάνω από τα 50 ευρώ ανά μεγαβατώρα.

Η τιμή είναι αυξημένη σε σχέση με τον Ιούνιο (ήταν 92,93 ευρώ) αλλά στο πρώτο εξάμηνο του έτους ήταν χαμηλότερη σε σχέση με το σύνολο των χωρών της Κεντρικής Ευρώπης (μεταξύ αυτών Γερμανία, Ολλανδία, Βέλγιο, Ελβετία, Πολωνία, Βουλγαρία, Ρουμανία κ.α.) και συνολικά η έκτα χαμηλότερη στο ευρωπαϊκό σύστημα.

ENERGY CORRIDORS SUMMIT 2026: ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΟΙ ΝΕΟΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΙ ΔΙΑΔΡΟΜΟΙ ΚΑΙ Ο ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Τη διαμόρφωση μιας νέας ευρωπαϊκής ενεργειακής αρχιτεκτονικής, με την Ελλάδα να αναδεικνύεται σε κομβικό παράγοντα των ενεργειακών διασυνδέσεων και της περιφερειακής συνεργασίας, περιέγραψε ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρος Παπασταύρου, κατά την ομιλία του στο Energy Corridors Summit 2026, που πραγματοποιήθηκε στις 16 Ιουλίου στην Αθήνα. Στο συνέδριο, κυβερνητικοί αξιωματούχοι, διπλωμάτες και εκπρόσωποι της αγοράς, εστίασαν στις προοπτικές του σχήματος 3+1 (Ελλάδα, Κύπρος, Ισραήλ, ΗΠΑ), στις διεθνείς ενεργειακές διασυνδέσεις, στον Κάθετο Διάδρομο, καθώς και στον ρόλο των ελληνικών λιμένων και των πράσινων καυσίμων στη μετάβαση προς ένα ασφαλέστερο ενεργειακό σύστημα.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Παπασταύρου περιέγραψε τη νέα ενεργειακή αρχιτεκτονική της Ευρώπης ως απάντηση στον κατακερματισμό των αγορών και στις μεγάλες αποκλίσεις τιμών που καταγράφηκαν από το καλοκαίρι του 2024. «Έως το καλοκαίρι του 2024 η Ευρώπη λειτουργούσε ουσιαστικά ως 27 αποκομμένες ενεργειακές αγορές», ανέφερε, σημειώνοντας ότι πλέον διαμορφώνονται ενιαίες αγορές, ενεργειακοί διάδρομοι και διασυνδέσεις που ενισχύουν την ενεργειακή ασφάλεια και περιορίζουν τις απώλειες ενέργειας. Παράλληλα, υπογράμμισε ότι η υλοποίηση της νέας αρχιτεκτονικής θα βασιστεί σε κοινές επενδύσεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, σε συνδυασμό με στρατηγικές διακρατικές συνεργασίες. Για την πρωτοβουλία 3+1 σημείωσε ότι δημι-

ουργεί «ένα νέο πλαίσιο συνεργασίας και σταθερότητας στην Ανατολική Μεσόγειο», ενώ στάθηκε στην ανάγκη αξιοποίησης όλων των μορφών ενέργειας, με έμφαση στη βιώσιμη ανάπτυξη, στην περιβαλλοντικά υπεύθυνη έρευνα υδρογονανθράκων και στην επιτάχυνση της αποθήκευσης ενέργειας, την οποία χαρακτήρισε εθνική υπόθεση.

Διασυνδέσεις και περιφερειακές συνεργασίες

Ο υφυπουργός Εξωτερικών Τάσος Χατζηβασιλείου χαρακτήρισε την ενέργεια «στρατηγικό πλεονέκτημα, παράγοντα ισχύος και παράγοντα ασφάλειας», επισημαίνοντας ότι η Ελλάδα, μέσω των στρατηγικών συμμαχιών της, μπορεί να συμβάλει καθοριστικά στη διαμόρφωση της ενεργειακής υποδομής της Ευρώπης. Αναφέρθηκε στον Κάθετο Διάδρομο, ο οποίος, όπως είπε, θα συμβάλει στην απεξάρτηση από το ρωσικό φυσικό αέριο έως το 2027, καθώς και στη συνεργασία Ελλάδας, Κύπρου, Ισραήλ και ΗΠΑ, μέσω του σχήματος 3+1, για την ανάπτυξη κοινών ενεργειακών υποδομών και νέων διαδρομών μεταφοράς.

Τη σημασία του σχήματος 3+1 υπογράμμισε και ο πρέσβης του Ισραήλ στην Ελλάδα, Νόαμ Κατς, χαρακτηρίζοντας την Ελλάδα «αξιόπιστο εταίρο και στρατηγικό σύμμαχο». «Η Ελλάδα είναι ενεργειακό κόμβος», δήλωσε, προσθέτοντας ότι οι επενδύσεις σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, υποδομές και διασυνδέσεις την καθιστούν πύλη εισόδου ενέργειας προς την ευρωπαϊκή αγορά. Όπως ανέφερε, στην πρόσφατη τριμερή

συνάντηση της Ιερουσαλήμ προσδιορίστηκαν εννέα τομείς συνεργασίας, μεταξύ των οποίων η ενέργεια, η τεχνολογία, η διαχείριση κρίσεων και οι υποδομές.

Από την πλευρά του, ο πρέσβης της Κυπριακής Δημοκρατίας, Σταύρος Αυγουστής, συνέδεσε την ενεργειακή ασφάλεια με την οικονομική σταθερότητα και τόνισε την ανάγκη ενίσχυσης των διασυνδέσεων, των υποδομών και της προστασίας των ενεργειακών διαδρόμων ενώ ο γενικός διευθυντής του υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας της Κύπρου, Κυριάκος Ιορδάνου, επισήμανε ότι η Ανατολική Μεσόγειος εξελίσσεται σε κρίσιμο παράγοντα της ευρωπαϊκής ενεργειακής στρατηγικής, με τη συμμετοχή των ΗΠΑ να ενισχύει τη σημασία του σχήματος 3+1.

Υδρογόνο, Βιομεθάνιο και ενεργειακή μετάβαση

Στο συνέδριο δόθηκε ιδιαίτερη έμφαση και στην ανάπτυξη των πράσινων καυσίμων. Ο διευθύνων σύμβουλος της Hellenic Hydrogen, Δημήτρης Τριανταφυλλόπουλος, ανέφερε ότι η αξιοποίηση του υδρογόνου μπορεί να ενισχύσει την ανθεκτικότητα της χώρας απέναντι σε μελλοντικές ενεργειακές κρίσεις, επισημαίνοντας ότι το 2025 απορρόφησαν 2,2 TWh πράσινης ενέργειας, ενώ το 2026 η ποσότητα εκτιμάται ότι θα ξεπεράσει τις 3 TWh.

Συνέχεια στη σελ 11

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΚΟΜΙΣΙΟΝ: ΝΕΟ ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΔΟΤΗΣΗ ΚΑΙ ΤΗ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε το νέο Σχέδιο Δράσης για την Ηλεκτροδότηση, με στόχο να καταστήσει την Ευρώπη την πρώτη ήπειρο που θα βασίζεται κυρίως στην ηλεκτρική ενέργεια. Παράλληλα, προτείνει την αναθεώρηση του Συστήματος Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών (EU ETS), ενισχύοντας τη στήριξη της ευρωπαϊκής βιομηχανίας στην πορεία προς την κλιματική ουδετερότητα.

Όπως τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η πρωτοβουλία αυτή έρχεται ως απάντηση στην ενεργειακή εξάρτηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης από τα εισαγόμενα ορυκτά καύσιμα, η οποία τα τελευταία χρόνια έχει οδηγήσει σε αυξημένες τιμές ενέργειας, μεγαλύτερη έκθεση σε γεωπολιτικούς κινδύνους και απώλεια ανταγωνιστικότητας. Παρότι σήμερα περίπου το 70% της ηλεκτρικής ενέργειας στην ΕΕ παράγεται από εγχώριες καθαρές πηγές, η ηλεκτροδότηση της τελικής κατανάλωσης ενέργειας παραμένει στάσιμη στο 23%. Για τον λόγο αυτό, η Επιτροπή εξετάζει έναν ενδεικτικό στόχο αύξησης του ποσοστού ηλεκτροδότησης στο 46% έως το 2040, εκτιμώντας ότι έτσι θα μπορούσαν να μειωθούν οι εισαγωγές ορυκτών καυσίμων κατά περίπου 260 δισεκ. ευρώ ετησίως.

Σχέδιο Δράσης για την Ηλεκτροδότηση

Στο πλαίσιο του Σχεδίου Δράσης, προτείνονται μέτρα για τη μείωση του κόστους της ηλεκτρικής ενέργειας, περιορίζοντας τη διαφορά τιμής με τα ορυκτά καύσιμα, μειώνοντας τις χρεώσεις δικτύου και τις φορολογικές επιβαρύνσεις για ενεργοβόρες επιχειρήσεις και διασφαλίζοντας ότι η ηλεκτρική ενέργεια δεν θα φορολογείται δυσμενέστερα από το φυσικό αέριο.

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται και στον εκσυγχρονισμό των λογαριασμών ηλεκτρικής ενέργειας μέσω της εφαρμογής ευελίκτων τιμολογίων και της επιτάχυνσης της εγκατάστασης έξυπνων μετρητών. Με αυτόν τον τρόπο οι καταναλωτές θα μπορούν να παρακολουθούν καλύτερα την κατανάλωσή τους, να μετα-

φέρουν τη χρήση ηλεκτρικής ενέργειας σε ώρες χαμηλότερου κόστους και να μειώνουν τους λογαριασμούς τους.

Παράλληλα, η Επιτροπή προωθεί τη διεύρυνση της χρήσης καθαρών τεχνολογιών, όπως οι αντλίες θερμότητας, τα ηλεκτρικά οχήματα, οι μπαταρίες αποθήκευσης ενέργειας και άλλες εφαρμογές που βασίζονται στον ηλεκτρισμό. Για να μειωθεί το αρχικό κόστος αυτών των επενδύσεων, προβλέπεται αξιοποίηση χρηματοδοτικών εργαλείων, όπως το Κοινωνικό Ταμείο για το Κλίμα, η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Βιομηχανικής Απανθρακοποίησης, προγράμματα κοινωνικής μίσθωσης και μηχανισμοί στήριξης της καθαρής θέρμανσης.

Το σχέδιο περιλαμβάνει επίσης την επιτάχυνση της ανάπτυξης των ηλεκτρικών δικτύων, με ταχύτερες διαδικασίες σύνδεσης, καλύτερη αξιοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και νέες επενδύσεις στα δίκτυα μεταφοράς και διανομής ηλεκτρικής ενέργειας. Ταυτόχρονα, δίνεται ιδιαίτερη έμφαση στην ενίσχυση της ευρωπαϊκής βιομηχανίας καθαρών τεχνολογιών, στην αύξηση της παραγωγικής ικανότητας εντός Ευρώπης, στην πρόωθηση της καινοτομίας και στη δημιουργία νέων δεξιοτήτων και ποιοτικών θέσεων εργασίας.

Σχέδιο για την αναθεώρηση του Συστήματος Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών (EU ETS)

Παράλληλα με το Σχέδιο Δράσης για την Ηλεκτροδότηση, η Επιτροπή προτείνει σημαντικές αλλαγές στο Σύστημα Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών (EU ETS). Η νέα πρόταση προβλέπει πιο σταδιακή μείωση των διαθεσίμων δικαιωμάτων εκπομπών, με ετήσιο ρυθμό 3,7% την περίοδο 2031-2035 και 1,7% την περίοδο 2036-2040, ώστε να εξασφαλιστεί μεγαλύτερη προβλεψιμότητα για τη βιομηχανία.

Κεντρικό στοιχείο της μεταρρύθμισης αποτελεί η δημιουργία της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Βιομηχανικής Απανθρακοποίησης, η οποία θα διαθέσει περίπου 100 δισ. ευρώ για επενδύσεις σε

καθαρές τεχνολογίες, ηλεκτροποίηση της παραγωγής, πράσινο υδρογόνο και καινοτόμες βιομηχανικές εφαρμογές. Παράλληλα, τα κράτη μέλη θα υποχρεούνται να διαθέτουν τουλάχιστον το 50% των εσόδων από το EU ETS σε δράσεις απανθρακοποίησης, ενεργειακής μετάβασης και ανάπτυξης καθαρών τεχνολογιών, κινητοποιώντας συνολικές επενδύσεις που αναμένεται να ξεπεράσουν τα 100 δισεκ. ευρώ πριν από το 2030.

Η δωρεάν κατανομή δικαιωμάτων εκπομπών στις επιχειρήσεις θα συνεχιστεί και μετά το 2030, συνδέοντας όμως τη διατήρησή της με τις πραγματικές επενδύσεις των επιχειρήσεων σε καθαρές τεχνολογίες. Επιπλέον, το Ταμείο Εκσυγχρονισμού θα συνεχίσει να στήριξη τα κράτη μέλη με χαμηλότερο εισόδημα για τον εκσυγχρονισμό των ενεργειακών τους συστημάτων και της βιομηχανίας τους.

Στο νέο πλαίσιο προβλέπεται επίσης η δυνατότητα αξιοποίησης έως και 2% διεθνών πιστώσεων άνθρακα, προσφέροντας μεγαλύτερη ευελιξία όταν η μείωση των εκπομπών εντός Ευρώπης καθίσταται δυσκολότερη. Παράλληλα, τροποποιείται το Αποθεματικό Σταθερότητας της Αγοράς (MSR), ώστε να περιοριστούν οι έντονες διακυμάνσεις στις τιμές των δικαιωμάτων εκπομπών και να ενισχυθεί η ασφάλεια των επενδύσεων.

Τέλος, το Σύστημα Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών επεκτείνεται περαιτέρω ώστε να καλύπτει περισσότερους τομείς, όπως η αεροπορία, η ναυτιλία και η αποτέφρωση αποβλήτων, διευρύνοντας το πεδίο εφαρμογής του και συμβάλλοντας στη συνολική μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου.

Με τις δύο αυτές πρωτοβουλίες, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή επιδιώκει να επιταχύνει την ενεργειακή μετάβαση της Ευρώπης, να μειώσει την εξάρτηση από τα ορυκτά καύσιμα, να ενισχύσει την ανταγωνιστικότητα της ευρωπαϊκής οικονομίας και να δημιουργήσει τις προϋποθέσεις για μια ασφαλέστερη, πιο ανθεκτική και κλιματικά ουδέτερη ευρωπαϊκή οικονομία.

ENERGY CORRIDORS SUMMIT 2026: ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΟΙ ΝΕΟΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΙ ΔΙΑΔΡΟΜΟΙ ΚΑΙ Ο ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Υδρογόνο, Βιομεθάνιο και ενεργειακή μετάβαση

Συνέχεια από σελ 10

Όπως είπε, το υδρογόνο μπορεί να λειτουργήσει ως μέσο αποθήκευσης ενέργειας και να περιορίσει τις περικοπές παραγωγής από ανανεώσιμες πηγές. Αναφέρθηκε επίσης στην κατασκευή μονάδας παραγωγής «πράσινου» υδρογόνου στο Αμύνταιο Φλώρινας από τη Hellenic Hydrogen, υπογραμμίζοντας την ανάγκη στενής συνεργασίας δημόσιου και ιδιωτικού τομέα.

Για το βιοαέριο και το βιομεθάνιο, η πρόεδρος της ECO HELLAS, Ελένη Μπαϊράμη, τόνισε την ανάγκη πιστοποίησης του προϊόντος, ώστε να ενισχυθούν οι εξαγωγικές δυνατότητες της χώρας, χαρακτηρίζοντας τον Κάθετο Διάδρομο σημαντικό εργα-

λείο για την ανάπτυξη των ελληνικών εξαγωγών βιομεθανίου.

Τα λιμάνια στον νέο ενεργειακό χάρτη

Ιδιαίτερη αναφορά έγινε και στον ρόλο των ελληνικών λιμένων ως κόμβων ενέργειας, εμπορίου και εφοδιαστικής αλυσίδας. Ο αναπληρωτής διευθυντής Δημοσίων και Επενδυτικών Σχέσεων του ΟΛΠ, Νεκτάριος Δεμένopoulos, παρουσίασε την εξέλιξη του Πειραιά σε ισχυρό διαμετακομιστικό κέντρο, επισημαίνοντας τις επενδύσεις που πραγματοποιούνται στο Πέραμα και στον σταθμό αυτοκινήτων, καθώς και τη σημαντική αύξηση της διακίνησης εμπορευματοκιβωτίων και της απασχόλησης. Στη συζήτηση επισημάνθηκε ακόμη η ανάπτυξη του Πειραιά, του οποίου η

μεταφορική ικανότητα αυξήθηκε από περίπου 1 εκατ. TEU πριν από την είσοδο της COSCO σε περίπου 5 εκατ. TEU σήμερα.

Ο εκτελεστικός διευθυντής της Ένωσης Λιμένων Ελλάδας, Βασίλειος Μαμάλης, υπογράμμισε την ανάγκη διαμόρφωσης εθνικής λιμενικής πολιτικής, σταθερότητας στη διοίκηση των λιμένων και περιορισμού της γραφειοκρατίας, ενώ επισήμανε ως προτεραιότητα την κατάρτιση ενός ενιαίου εθνικού master plan για το σύνολο των ελληνικών λιμένων, με σύγχρονες υποδομές, εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό και στενή σύνδεση με τις τοπικές κοινωνίες.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΥΠΕΓΡΑΦΗ Η ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ PBN

Χρ. Δήμας: Καθοριστικό βήμα για τον εκσυγχρονισμό της αεροναυτιλίας

Υπεγράφη, την Παρασκευή, η σύμβαση για την υλοποίηση των διαδικασιών Performance Based Navigation (PBN) για τον εκσυγχρονισμό της αεροναυτιλίας, παρουσία του υπουργού Υποδομών και Μεταφορών Χρήστου Δήμα, του υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών Νίκου Ταχιάου, του γενικού Γραμματέα Μεταφορών Στέλιου Σακαρέτσιου και του διοικητή της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας Χρήστου Τσίτουρα.

Τη σύμβαση υπέγραψαν ο διοικητής της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας Γεώργιος Βαγενάς και ο διευθύνων σύμβουλος της EFA VENTURES Νικόλαος Καλογιάννης, ενώ παρών ήταν και ο Head of Market Development της ENAV Group, Marcello Davide Mannino.

Το έργο εντάσσεται στο εθνικό Action Plan για την αναβάθμιση του συστήματος Διαχείρισης Εναέριας Κυκλοφορίας (ATM) και συμβάλλει στην πλήρη εφαρμογή του ευρωπαϊκού πλαισίου για την Πλοήγηση Βάσει Επιδόσεων (Performance Based Navigation - PBN).

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το αντικείμενο της σύμβασης περιλαμβάνει τη σχεδίαση, αξιολόγηση ασφαλείας, έλεγχο και επικύρωση 191 νέων διαδικασιών PBN, τον επανασχεδιασμό 187 συμβατικών ενόργανων διαδικασιών, καθώς και την επικαιροποίηση των αεροναυτικών δεδομένων και της βάσης αποτύπωσης φυσικών και τεχνητών εμποδίων σε 31 αερολιμένες της χώρας. Πρόκειται για τον μεγαλύτερο ανασχεδιασμό διαδικασιών πτήσης που έχει υλοποιηθεί μέχρι σήμερα στην Ελλάδα.

Με την εφαρμογή των νέων διαδικασιών, τα αεροσκάφη θα μπορούν να ακολουθούν ακριβέστερες και περισσότερες προβλέψιμες τροχιές, αξιοποιώντας τις δυνατότητες της σύγχρονης δορυφορικής πλοήγησης. Η εξέλιξη αυτή αναμένεται να ενισχύσει την ασφάλεια των πτήσεων, να βελτιώσει την αξιοποίηση του εναέριου χώρου και της χωρητικότητας των αεροδρομίων, να περιορίσει την κατανάλωση καυσίμου και τις εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα, καθώς και να συμβάλει στην αποτελεσματικότερη διαχείριση της συνεχώς αυξανόμενης αεροπορικής κίνησης.

Ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών Χρήστος Δήμας δήλωσε «Η σημερινή υπογραφή της σύμβασης για τις διαδικασίες Performance Based Navigation αποτελεί ένα ακόμη καθοριστικό βήμα στην υλοποίηση του συνολικού σχεδίου εκσυγχρονισμού της ελληνικής αεροναυτιλίας.

Δεν πρόκειται απλώς για μία ακόμη δημόσια σύμβαση. Πρόκειται για μία επένδυση που αναβαθμίζει ουσιαστικά τον τρόπο με τον οποίο διαχειριζόμαστε τον ελληνικό εναέριο χώρο και δημιουργεί τις προϋποθέσεις για ένα ασφαλέστερο, αποδοτικότερο και περισσότερο ανθεκτικό σύστημα αεροναυτιλίας.

Με τον μεγαλύτερο ανασχεδιασμό διαδικασιών πτήσης που έχει πραγματοποιηθεί ποτέ στη χώρα, σε 31 αεροδρόμια, ενισχύουμε την ασφάλεια των πτήσεων, αξιοποιούμε καλύτερα τη χωρητικότητα του εναέριου χώρου, μειώνουμε το περιβαλλοντικό αποτύπωμα των αερομεταφορών και προετοιμάζουμε την Ελλάδα για τη διαρκώς αυξανόμενη αεροπορική κίνηση των επόμενων ετών.

Οι προκλήσεις που αντιμετωπίζει σήμερα η ευρωπαϊκή αεροπορία απαιτούν λύσεις με διάρκεια. Για αυτόν τον λόγο υλοποιούμε ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα εκσυγχρονισμού, το οποίο περιλαμβάνει τις διαδικασίες PBN, τις υπηρεσίες Data Link, το νέο σύστημα διαχείρισης εναέριας κυκλοφορίας TopSky ATC One και τα νέα συστήματα επιτήρησης Mode S.

Η Ελλάδα δεν επενδύει μόνο στην αντιμετώπιση των αναγκών του σήμερα. Επενδύει στις υποδομές και στις τεχνολογίες που θα διαμορφώσουν την αεροναυτιλία της επόμενης δεκαετίας, προς όφελος της ασφαλείας, της οικονομίας, του τουρισμού και των εκατομμυρίων επιβατών που επιλέγουν τη χώρα μας».

Ο γενικός γραμματέας Μεταφορών Στέλιος Σακαρέτσιος σημείωσε «Η σημερινή υπογραφή της σύμβασης αποτελεί ένα σημαντικό βήμα για τον εκσυγχρονισμό της ελληνικής αεροναυτιλίας. Το έργο του Performance Based Navigation εντάσσεται στο συνολικό σχέδιο αναβάθμισης των υπηρεσιών αεροναυτιλίας με σύγχρονα συστήματα και τεχνολογίες, που θα ενισχύσουν την ασφάλεια, θα βελτιώσουν τη διαχείριση του εναέριου χώρου και θα συμβάλουν στην αποτελεσματική ανταπόκριση στην ολοένα αυξανόμενη ζήτηση αερομεταφορών. Συγχαίρω την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας και όλους όσους εργάστηκαν για την προετοιμασία του έργου και εύχομαι καλή επιτυχία στην υλοποίησή του».

Ο διοικητής της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ) Γεώργιος Βαγενάς είπε «Προχωρούμε στην ανάπτυξη νέων δορυφορικών διαδικασιών πτήσης σε 31 αεροδρόμια της χώρας και στον εκσυγχρονισμό των υφιστάμενων διαδικασιών στο σύνολο των αεροδρομίων της.

Οι διαδικασίες PBN δεν αφορούν μόνο τον τρόπο με τον οποίο θα ίπτανται τα αεροσκάφη. Αφορά τον τρόπο με τον οποίο η Ελλάδα επιλέγει να επενδύσει στην ασφάλεια, στην τεχνολογία και στην ποιότητα των αεροπορικών μεταφορών.

Είναι μια επένδυση στους ανθρώπους που ταξιδεύουν, στους επαγγελματίες της αεροπορίας, στην ανταγωνιστικότητα της οικονομίας μας και στη διεθνή εικόνα της χώρας. Με σχέδιο, συνεργασία και τεχνολογία, η ελληνική αεροναυτιλία θέτει τα θεμέλια για ένα πιο σύγχρονο και πιο

αποδοτικό περιβάλλον για τις αερομεταφορές».

Ο διοικητής της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (ΑΠΑ) Χρήστος Τσίτουρας τόνισε: «Το ευρύτερο πρόγραμμα το οποίο έχει εκπονηθεί εδώ και έναν χρόνο για τον εξοπλισμό αεροναυτιλίας είναι κάτι αναγκαίο, αλλά και πρωτόγνωρο για τον σύντομο χρόνο μέσα στον οποίο υλοποιείται.

Είναι υποχρέωσή μας έναντι των επιβατικού κοινού, καθώς το σύστημα PBN βελτιώνει τόσο την ασφάλεια όσο και τη χωρητικότητα.

Με την υπογραφή αυτών των συμβάσεων ξεκινά μια καινούργια μέρα για την πολιτική αεροπορία στη χώρα. Πιστεύω ότι θα προχωρήσουμε και τα επόμενα λίγα χρόνια βελτιώνοντας την κατάσταση με τον υπάρχοντα εξοπλισμό, αλλά και ότι, σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα, θα έχουμε ένα σύστημα σύμφωνο με τις προηγμένες διεθνείς προδιαγραφές.

Συγχαρητήρια σε όλους και εύχομαι η σύμβαση αυτή να τηρήσει τα χρονοδιαγράμματα. Απευθύνομαι στους αναδόχους, γιατί αυτό είναι πολύ σημαντικό».

Ο διευθύνων σύμβουλος της EFA VENTURES Νικόλαος Καλογιάννης δήλωσε: «Η ανάθεση αυτού του έργου αποτελεί μια ιδιαίτερα σημαντική εξέλιξη για την Ελλάδα και ένα ορόσημο για την EFA VENTURES και τον Όμιλο EFA GROUP. Συμβάλλει ουσιαστικά στον εκσυγχρονισμό των αεροναυτιλιακών υποδομών της χώρας, ενισχύοντας την ασφάλεια των πτήσεων, την επιχειρησιακή αποδοτικότητα και τη συμμόρφωση με τα πλέον σύγχρονα διεθνή πρότυπα.

Ως ελληνική εταιρεία με διεθνή προσανατολισμό, είμαστε υπερήφανοι που συμμετέχουμε σε ένα έργο εθνικής σημασίας, αξιοποιώντας την τεχνογνωσία και τις δυνατότητές μας προς όφελος της Πολιτείας και της ελληνικής αεροπορίας. Παράλληλα, η εξαιρετική συνεργασία που έχουμε αναπτύξει με την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας αποτελεί ισχυρή βάση για την επιτυχή υλοποίηση του έργου.

Δεσμευόμαστε να τηρήσουμε με συνέπεια το χρονοδιάγραμμα και τις απαιτήσεις της σύμβασης και είμαστε βέβαιοι ότι τα αποτελέσματα θα δικαιώσουν τις προσδοκίες όλων των εμπλεκόμενων φορέων, αφήνοντας ένα σημαντικό αποτύπωμα στην ανάπτυξη του ελληνικού συστήματος αεροναυτιλίας».

Παρόντες κατά την υπογραφή της σύμβασης ήταν, επίσης, ο πρόεδρος της ΟΣΥΠΑ Κωνσταντίνος Τριανταφύλλου, ο πρόεδρος της Ένωσης Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας Παναγιώτης Ψαρός, ο πρόεδρος της Ένωσης Ηλεκτρονικών Μηχανικών Ασφάλειας Εναέριας Κυκλοφορίας (ΕΝΗΜΑΕΚ) Παναγιώτης Κυριαζής και ο πρόεδρος του Πανελληνίου Συλλόγου Τηλεπικοινωνιακών (ΑFISO) Παναγιώτης Χωριανόπουλος.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

Ο ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΟΥ

Γ. Κώτσπρας: Επενδύουμε σε φιλικές και αξιόπιστες συγκοινωνίες

Τον σχεδιασμό της κυβέρνησης για τη διασφάλιση αξιόπιστων και ποιοτικών μετακινήσεων για όλους τους πολίτες, παρουσιάζει ο αναπληρωτής υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, Γιώργος Κώτσπρας, σε συνέντευξή του στην εφημερίδα «Παραπολιτικά», δίνοντας έμφαση στην ενίσχυση των δημόσιων συγκοινωνιών, στην αντιμετώπιση του κυκλοφοριακού προβλήματος στην Αττική, στην ανασυγκρότηση του ελληνικού σιδηροδρόμου και στην περαιτέρω θωράκιση της ασφάλειας στις μεταφορές.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αναφερόμενος στο κυκλοφοριακό στην Αττική, ο κ. Κώτσπρας επισημαίνει ότι πρόκειται για «ένα σύνθετο πρόβλημα που απαιτεί συνεργασία συναρμόδιων υπουργείων και Τοπικής Αυτοδιοίκησης, έργα υποδομής και ενίσχυση των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς».

Στο πλαίσιο αυτό, κάνει ιδιαίτερη αναφορά στον Τριπλό Κόμβο Σκαρामαγκά. «Ένα έργο που εκκρεμεί επί δεκαετίες», «πεννά πλέον στη φάση υλοποίησης μετά την υπογραφή της σύμβασης» και «θα συμβάλει ουσιαστικά στην αποσυμφόρηση της κυκλοφορίας, σε συνδυασμό και με την παρέμβαση στον Κόμβο Μεταμόρφωσης στην Αττική οδό», αναφέρει ο αναπληρωτής υπουργός. Την ίδια στιγμή, «ενισχύονται διαρκώς» οι δημόσιες συγκοινωνίες. Όπως εξηγεί ο κ. Κώτσπρας, «σήμερα στην Αττική διαθέτουμε 1.076 νέα λεωφορεία, με 125 νέα ηλεκτρικά να εντάσσονται σταδιακά στην κυκλοφορία, και στόχος μας είναι να φτάσουμε τα

1700 έως το 2028, ενώ και στη Θεσσαλονίκη ενισχύεται ο στόλος με 50 νέα ηλεκτρικά αρθρωτά λεωφορεία».

Σε σχέση με τις σιδηροδρομικές μεταφορές, ο αναπληρωτής υπουργός αναφέρει ότι τα έργα αποκατάστασης των ζημιών που προκάλεσαν οι κακοκαιρίες «Daniel» και «Elias» στο σιδηροδρομικό δίκτυο «προχωρούν με ταχείς ρυθμούς, ώστε η αποκατάσταση της βασικής γραμμής να ολοκληρωθεί έως τα τέλη του καλοκαιριού». Προσθέτει δε ότι η τηλεδιοίκηση και σηματοδότηση λειτουργούν ήδη στο μεγαλύτερο τμήμα του άξονα Αθήνα -Θεσσαλονίκη και θα αποκατασταθούν πλήρως με την ολοκλήρωση των έργων, όπως και η εγκατάσταση του ETCS». Παράλληλα, «στο συγκεκριμένο τμήμα λειτουργεί το railway.gov.gr, μέσω του οποίου είναι δυνατή η παρακολούθηση των τρένων σε πραγματικό χρόνο με ακρίβεια εκατοστών».

Ως προς την ανένωση του σιδηροδρομικού στόλου, σημειώνει ότι «το πρώτο νέο τρένο μετά από δεκαετίες έφτασε ήδη στην Ελλάδα αυτόν τον μήνα, σύντομα έρχεται και το δεύτερο, ενώ και τα υπόλοιπα 23 αναμένονται έως το τέλος του 2027, στο πλαίσιο της συμφωνίας με τον όμιλο FS». «Υλοποιούμε μια συνολική μεταρρύθμιση, με στόχο έναν σιδηρόδρομο που θα ανταποκρίνεται πλήρως στις απαιτήσεις των πολιτών και στα ευρωπαϊκά πρότυπα ασφάλειας και αξιοπιστίας», αναφέρει χαρακτηριστικά.

Σε ερώτηση για την ασφάλεια στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς ο

κ. Κώτσπρας αναφέρεται στα θετικά αποτελέσματα του προγράμματος «Αριάδνη» για την πρόληψη και αντιμετώπιση παραβατικών συμπεριφορών και προσθέτει ότι στόχος είναι η περαιτέρω ενδυνάμωση του. Στην ασφαλέστερη και ομαλότερη λειτουργία του προαστιακού, αλλά και των υπεραστικών σιδηροδρομικών μεταφορών θα συμβάλει, όπως ο ίδιος επισημαίνει, και η κατασκευή ενισχυμένων τοιχίων προστασίας σε Θριάσιο, Θήβα και Ζευγολατιό. «Με την παρέμβαση αυτή θωρακίζουμε το σιδηροδρομικό δίκτυο από παράνομες εισόδους και δολιοφθορές, προς όφελος της ασφάλειας επιβατών και εργαζομένων, αλλά και των τοπικών κοινωνιών».

Τέλος, κληθείς να σχολιάσει την πρόταση για «δημόσιες, δωρεάν μεταφορές για όλους», ο κ. Κώτσπρας τονίζει ότι «η πραγματική κοινωνική πολιτική στις συγκοινωνίες δεν είναι τα εύκολα συνθήματα. Είναι να προσφέρει στον πολίτη περισσότερα δρομολόγια, μικρότερους χρόνους αναμονής, νέα λεωφορεία και τρένα, καλύτερες υποδομές και μεγαλύτερη ασφάλεια. Άλλωστε, «τίποτα δεν είναι πραγματικά δωρεάν. Το κόστος μεταφέρεται τελικά στους φορολογουμένους. Εμείς επενδύουμε στην αναβάθμιση των δημόσιων συγκοινωνιών, ώστε να γίνουν διαρκώς πιο ελκυστικές, πιο αξιόπιστες και πιο φιλικές προς τον πολίτη».

ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ ΠΡΟΣ ΚΥΡΩΣΗ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ Η ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Σήμερα Δευτέρα, 20 Ιουλίου, εισάγεται προς επεξεργασία στην αρμόδια κοινοβουλευτική επιτροπή, το σχέδιο νόμου του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με τίτλο «Κύρωση σύμβασης παραχώρησης του δικαιώματος διοίκησης, διαχείρισης, λειτουργίας, ανάπτυξης, επέκτασης, συντήρησης και εκμετάλλευσης του Διεθνούς Αερολιμένα Καλαμάτας «Καπετάν Βασ. Κωνσταντακόπουλος»».

Η σύμβαση υπογράφηκε στις 22 Ιουνίου 2026, μεταξύ αφενός

του Ελληνικού Δημοσίου και της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Ανώνυμη Εταιρεία» (Ε.Ε.Σ.Υ.Π. Α.Ε.), και αφετέρου, της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και των αρχικών μετόχων αυτής, ήτοι της γερμανικής ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «FRAPORT AG FRANKFURT AIRPORT SERVICES WORLDWIDE», της ελληνικής ανώνυμης εταιρείας με επωνυμία «DELTA AIRPORT INVESTMENTS ΑΝΩΝΥΜΗ

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ» και της ελληνικής ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΠΗΛΕΑΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». Η Περίοδος Παραχώρησης ορίζεται σε 40 έτη μετά την Ημερομηνία Έναρξης Παραχώρησης, η δε διάρκεια της Σύμβασης σε 42 έτη από την ίδια ημερομηνία.

Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το νομοσχέδιο αναμένεται να εισαχθεί, προς συζήτηση και ψήφιση, στην Ολομέλεια της Βουλής, την Τετάρτη, 22 Ιουλίου 2026.

ΥΠΑ: ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΡΕΚΟΡ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΠΤΗΣΕΩΝ ΣΤΟΝ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΝΑΕΡΙΟ ΧΩΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΚΑΝ 5.082 ΠΤΗΣΕΙΣ

Νέο ιστορικό ρεκόρ κατέγραψε η κίνηση πτήσεων στον ελληνικό εναέριο χώρο το Σάββατο, 18 Ιουλίου 2026, με το προσωπικό Ελέγχου Εναέριας Κυκλοφορίας (ΕΕΚ) να διαχειρίζεται συνολικά 5.082 πτήσεις.

Όπως μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με ενημέρωση της ΥΠΑ ο αριθμός αυτός ξεπερνά το προηγούμενο υψηλότερο ημερήσιο

σύνολο των 4.944 πτήσεων, που είχε καταγραφεί στις 10 Αυγούστου 2024. Οι ΕΕΚ διαχειρίστηκαν το σύνολο της εναέριας κυκλοφορίας, τηρώντας τα υψηλά πρότυπα ασφαλείας, σύμφωνα με τους σχετικούς εθνικούς, ευρωπαϊκούς και διεθνείς κανόνες.

Σημειώνεται ότι το ρεκόρ του Αυγούστου 2025 (4.916 πτήσεις) είχε ήδη ξεπεραστεί από τις 4 Ιουλίου 2026, με 4.925 πτήσεις. Σύμ-

φωνα με τα υφιστάμενα στοιχεία προγραμματισμού πτήσεων, η αυξητική τάση αναμένεται να διατηρηθεί καθ' όλη τη διάρκεια του Αυγούστου 2026, έως και τις δύο (2) πρώτες εβδομάδες του Σεπτεμβρίου 2026.

ΠΑΡΑΔΟΘΗΚΕ ΤΟ ΕΡΓΟ ΟΔΙΚΗΣ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΤΗΣ ΑΡΝΑΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ Ε.Ο. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ-ΟΥΡΑΝΟΥΠΟΛΗΣ

Η νέα οδική σύνδεση του δυτικού τμήματος της Αρναίας με την Εθνική Οδό Θεσσαλονίκης – Ουρανούπολης, στην περιοχή «Άγιος Χριστόφορος», παραδόθηκε στην κυκλοφορία.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το έργο συνολικού προϋπολογισμού περίπου 600.000 ευρώ και μήκους 1,08 χιλιομέτρων χρηματοδοτήθηκε από το πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» του υπουργείου Εσωτερικών και, όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση του Δήμου

Αριστοτέλη «αποτελεί πλέον έναν σύγχρονο και ασφαλή οδικό άξονα, ο οποίος εξυπηρετεί τόσο τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις της περιοχής όσο και κατοικίες δημοτών της Αρναίας, ικανοποιώντας ένα πάγιο αίτημα των κατοίκων».

Παράλληλα με τις εργασίες οδοποιίας, κατασκευάστηκαν αντιπλημμυρικά έργα και υποδομές απορροής των υδάτων, με στόχο την προστασία του δρόμου και της ευρύτερης περιοχής από προ-

βλήματα που προκαλούν έντονα καιρικά φαινόμενα.

«Το έργο μελετήθηκε και υλοποιήθηκε από τις υπηρεσίες του Δήμου Αριστοτέλη, στο πλαίσιο του σχεδιασμού για τη δημιουργία ολοκληρωμένων υποδομών και τη συνεχή βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών», δήλωσε δήμαρχος Αριστοτέλη Στέλιος Βαλιάνος.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

160 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΑΠΟ ΤΙΣ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΣΥΣΤΗΜΙΚΕΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΓΙΑ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΜΠ, ΕΚΠΑ ΚΑΙ ΑΠΘ

Κ. Μητσοτάκης: Γίνεται ένα πολύ αποφασιστικό βήμα αναβάθμισης του δημόσιου πανεπιστημίου

Νέα δωρεά ύψους 160 εκατομμυρίων ευρώ από τις τέσσερις συστημικές τράπεζες, με στόχο τη ριζική ανακαίνιση και αναβάθμιση χώρων και κτιριακών υποδομών του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, ανακοινώθηκε την Παρασκευή από τους προέδρους και διευθύνοντες συμβούλους της Alpha Bank, της Eurobank, της Εθνικής Τράπεζας και της Τράπεζας Πειραιώς, κατά τη διάρκεια σύσκεψης υπό τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, στο μέγαρο Μαξίμου, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Η πρωτοβουλία έχει ως στόχο τη δημιουργία σύγχρονων και προσβάσιμων εγκαταστάσεων σε τρία μεγάλα και ιστορικά ακαδημαϊκά ιδρύματα της χώρας. Περιλαμβάνει την εκπόνηση μελετών για την αναμόρφωση της πανεπιστημιούπολης και τη συντήρηση κτιρίων διδασκαλίας, διοίκησης και κοινόχρηστων χώρων στο ΕΚΠΑ, την ανακαίνιση φοιτητικών εστιών στο ΑΠΘ με παράλληλη αναβάθμιση αμφιθεάτρων και κοινόχρηστων χώρων, καθώς και την ανακαίνιση του εμβληματικού κτίριου Γκίνι στο ΕΜΠ.

«Με την πρωτοβουλία την οποία παρουσιάζουμε, γίνεται ένα πολύ αποφασιστικό βήμα αναβάθμισης του δημόσιου πανεπιστημίου, καθώς τα 160 εκατομμύρια της δωρεάς των τεσσάρων συστημικών τραπεζών της χώρας γίνονται εφελτήριο για την ανακαίνιση ιστορικών υποδομών των ιστορικών μας ιδρυμάτων», σημείωσε ο πρωθυπουργός.

Η δωρεά θα λειτουργήσει συμπληρωματικά στις παρεμβάσεις που χρηματοδοτούνται από εθνικούς και ευρωπαϊκούς πόρους για τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση των υποδομών των δημόσιων ΑΕΙ, στο πλαίσιο της ευρύτερης επένδυσης στη δημόσια παιδεία.

«Είμαι απολύτως σίγουρος ότι οι σημαντικοί αυτοί πόροι θα πιάσουν τόπο και θα έρθουν να προστεθούν σε σημαντικές δαπάνες οι οποίες ήδη έχουν γίνει από εθνικούς πόρους αλλά και από Ταμείο Ανάκαμψης», ανέφερε ο Κυριάκος Μητσοτάκης. «Νομίζω ότι πια αναστέλλει μια καινούργια μέρα για τα δημόσια πανεπιστήμια, χωρίς καταλήψεις, με βιβλιοθήκες, με χώρους συνάθροισης, με χώρους χαράς και γνώσης. Αυτό είναι το δημόσιο πανεπιστήμιο το οποίο θέλουμε και γι' αυτό θα εργαστούμε όλοι», συμπλήρωσε ο πρωθυπουργός.

Η νέα δωρεά έρχεται, επίσης, να συμπληρώσει τη χορηγία των τεσσάρων συστημικών τραπεζών για τη χρηματοδότηση του προγράμματος «Μαριέττα Γιαννάκου», μέσω του οποίου έχουν ανακαινιστεί ή ανακαινίζονται συνολικά 670 δημόσια σχολεία σε όλη τη χώρα.

«Το πρόγραμμα «Μαριέττα Γιαννάκου» υλοποιείται για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά. Πρέπει να σας πω ότι δίνει, όπως το έχετε και εσείς αντιληφθεί, πολύ μεγάλη χαρά στις τοπικές κοινωνίες, που βλέπουν ότι σε μεγάλο βαθμό σχολεία τα οποία ήταν παρατημένα αναβαθμίζονται, γίνονται προσβάσιμα, ξαναβάφονται, επισκευάζονται οι αθλητικοί χώροι, που προσφέρουν στα παιδιά και σε όλες τις γειτονίες τόσο μεγάλη χαρά. Και πιστεύω ότι αυτές οι δωρεές πραγματικά έχουν ένα πολύ σημαντικό κοινωνικό αλλά και εκπαιδευτικό αποτύπωμα», επισήμανε ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Από την πλευρά της, η υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Σοφία Ζαχαράκη δήλωσε:

«Σημαντική ημέρα, πρόεδρε, σε συνέχεια των ενεργειών που ούτως ή άλλως και το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κάνει τα τελευταία χρόνια. Με ιδιαίτερη έμφαση από τις δύο προηγούμενες ημέρες, από τους προκατόχους, τη Νίκη Κεραμέως, τον Κυριάκο Πιερρακάκη και την παρούσα πολιτική ηγεσία τώρα μαζί με τον Νίκο Παπαϊωάννου, προσπαθούμε να ενισχύσουμε το ελληνικό δημόσιο πανεπιστήμιο, με πολύ σημαντική αύξηση της δημόσιας επιχορήγησης.

Ήδη, θυμίζω ότι από τον Απρίλιο έχει καταβληθεί η τακτική επιχορήγηση που ξεπερνάει τα 110 εκατομμύρια για τα λειτουργικά έξοδα των πανεπιστημίων, έχει ήδη κατανεμηθεί από το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων, το γνωστό στη νέα προγραμματική περίοδο ΕΠΑ, ποσό το οποίο ξεπερνά τα 120 εκατομμύρια για συντηρήσεις.

Και βέβαια, as μιν ξεκινάμε ότι τρέχει το πολύ αισιόδοξο και φιλόδοξο, θα έλεγα, εγχείρημα της κατασκευής φοιτητικών εστιών σε περιφερειακά αλλά και κεντρικά πανεπιστήμια. Θα ξεπεράσουμε τον στόχο μέσα στα επόμενα πέντε χρόνια της κατασκευής 8.500 νέων κλινών για τα παιδιά μας, ένα έργο ΣΔΙΤ το οποίο και αυτό ξεπερνά τα 700 εκατομμύρια.

Σήμερα, λοιπόν, έρχεται αυτό να συνοδευθεί με μία εξαιρετική πρωτοβουλία και των τραπεζών, για να ενισχυθούν τρία ιστορικά ιδρύματα, τα οποία όμως έχουν και μεγάλη έκθεση σε μεγάλο κτιριακό απόθεμα και μάλιστα, θα έλεγα, ταλαιπωρημένο από τον χρόνο.

Να επισημάνω στο τέλος ότι είναι η δική σας ούτως ή άλλως κατεύθυνση που έχετε δώσει τα τελευταία χρόνια ισχυροποίησης του ελληνικού δημόσιου πανεπιστημίου, με υποδομές, αλλά και με αύξηση μόνιμου προσωπικού, μελών ΔΕΠ και λοιπές πρόνοιες και για τη διεθνοποίηση και την εξωστρέφεια των ελληνικών πανεπιστημίων».

Ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Ένωσης

Τραπεζών Γιώργος Ζανιάς ανέφερε εκ μέρους των τεσσάρων δωρητριών τραπεζών:

«Οι τέσσερις συστημικές τράπεζες, η Alpha, η Eurobank, η Εθνική και η Πειραιώς, αποφάσισαν να ανταποκριθούν στη νέα πρόκληση, τη δική σας και της πολιτείας ευρύτερα, ώστε να συμβάλλουν στη ριζική αναβάθμιση τριών ελληνικών εμβληματικών πανεπιστημίων. Τα δύο από αυτά είναι και τα μεγαλύτερα ελληνικά πανεπιστήμια. Με αυτόν τον τρόπο πιστεύουμε πως η παραγωγή και η μετάδοση της γνώσης που γίνεται στα πανεπιστήμια, θα μπορέσει να ενισχυθεί περαιτέρω.

Αυτή η πρωτοβουλία έρχεται παράλληλα με το τρέχον πρόγραμμα «Μαριέττα Γιαννάκου» για ανακαίνιση σχολείων, στο οποίο οι συστημικές τράπεζες συμβάλλουν 400 εκατομμύρια με ορίζοντα τα επόμενα δύο χρόνια. Και τώρα συμβάλλουν άλλα 160 εκατομμύρια για την τριτοβάθμια εκπαίδευση, που σημαίνει συνολικά 560 εκατομμύρια για όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης στη χώρα.

Αυτό καθίσταται σήμερα δυνατό διότι μετά από όλα αυτά που περάσαμε, με την κρίση, οι ελληνικές τράπεζες είναι πλέον ισχυρές και μπορούν να διαδραματίσουν τον αναπτυξιακό και τον κοινωνικό τους ρόλο.

Στο πλαίσιο της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης, στο οποίο εντάσσεται και αυτή η πρωτοβουλία, τα τελευταία χρόνια οι τράπεζες, μαζί με αυτή τη δωρεά, θα έχουν συμβάλει περίπου 1 δισεκατομμύριο ευρώ».

Στη σύσκεψη έλαβαν μέρος ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης Κωστής Χατζηδάκης, ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κυριάκος Πιερρακάκης, η υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Σοφία Ζαχαράκη, ο υπουργός Επικρατείας Άκης Σκέρτσος, ο υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Νίκος Παπαϊωάννου, ο διευθύνων σύμβουλος της ΑΕ «Κτιριακές Υποδομές» Θανάσης Γιάνναρης, οι πρωτάνεις του ΕΚΠΑ Γεράσιμος Σιάσος, του ΑΠΘ Κυριάκος Αναστασιάδης και του ΕΜΠ Ιωάννης Χατζηγεωργίου, ο πρόεδρος της Alpha Bank Δημήτρης Τσιπραράκος, εκπροσωπώντας τον διευθύνοντα σύμβουλο Βασίλη Ψάλτη, οι διευθύνοντες σύμβουλοι της Eurobank Φωκίων Καραβίας και της Εθνικής Τράπεζας Παύλος Μυλωνάς, ο ανώτερος γενικός διευθυντής της Τράπεζας Πειραιώς Βασίλης Κουτεντάκης, εκπροσωπώντας τον διευθύνοντα σύμβουλο Χρήστο Μεγάλο, ο πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών Γιώργος Ζανιάς, καθώς και η Acting γενική διευθύντρια της EET Χαρούλα Απαλαγάκη.

ΝΕΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΕΣΠΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ ΑΠΟ ΚΑΤΟΧΟΥΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟΥ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΣΕ Α.Ε.Ι.

Έξι νέες πράξεις για την απόκτηση ακαδημαϊκής διδακτικής εμπειρίας από κατόχους διδακτορικού διπλώματος μέσω της ανθέσης αυτοδύναμης διδασκαλίας, συνολικής δημόσιας δαπάνης 4.448.614,15 ευρώ, εκδόθηκαν στο πλαίσιο του Προγράμματος ΕΣΠΑ «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με απόφαση του αναπληρωτή υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Νίκου Παπαθανάση.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι έξι νέες πράξεις αφορούν στα ακό-

λουθα Ιδρύματα:

- Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο
- Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών
- Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο
- Πανεπιστήμιο Αιγαίου
- Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας
- Ιόνιο Πανεπιστήμιο, και
- Πολυτεχνείο Κρήτης.

Στη δράση, για το ακαδημαϊκό έτος 2026- 2027, έχουν ήδη ενταχθεί τα: Πανεπιστήμιο Πατρών, Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Πανεπιστήμιο Μακεδονίας και Πανεπιστήμιο Κρήτης. Η διαδικασία υποβολής, αξιολόγησης και ένταξης πράξεων συνεχίζεται για τα υπόλοιπα Ιδρύματα της χώρας, ενώ ο προϋπολογισμός για τα ακαδημαϊκά έτη 2024-2025, 2025- 2026 και 2026- 2027 αναμένεται να προσεγγίσει συνολικά τα 85 εκατ. ευρώ.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΥΛΩΝ Η ΚΥΑ ΓΙΑ ΤΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΑΣΘΕΝΕΙΩΝ

Ο υφυπουργός Εργασίας για τις αλλαγές στην εργατική νομοθεσία, την εξέλιξη της αγοράς εργασίας, την ΤΝ και τις νέες τεχνολογίες

«Κάνουμε ορατό έναν αόρατο κίνδυνο». Με αυτήν τη φράση ο υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Κώστας Καραγκούννης, σε συνέντευξή του στο Αθηναϊκό και Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων, αναδεικνύει τη σημασία της μεταρρύθμισης για τις επαγγελματικές ασθένειες, που καλύπτει ένα διαχρονικό και σημαντικό κενό στη χώρα μας.

Όπως επισημαίνει, μέχρι πρότινος, δεν υπήρχε ένα ολοκληρωμένο και σαφές σύστημα ούτε για την αναγνώριση ούτε για τη συστηματική αναγγελία και την καταγραφή τους.

«Αυτό είναι κάτι που αλλάξαμε με τον εργασιακό νόμο 5239/2025», σημειώνει ο κ. Καραγκούννης, αναφέροντας ότι, για πρώτη φορά, θεσπίστηκε σαφής διαδικασία αναγγελίας των επαγγελματικών ασθενειών, με συγκεκριμένη προθεσμία.

«Η δεύτερη μεγάλη τομή είναι ότι, για πρώτη φορά, η χώρα αποκτά σαφή και επιστημονικά τεκμηριωμένα κριτήρια αναγνώρισης των επαγγελματικών ασθενειών.

Η ομάδα εργασίας ειδικών που συγκροτήθηκε κατ'εφαρμογή του νόμου ολοκλήρωσε το έργο της και σύντομα θα προχωρήσουμε στην έκδοση της σχετικής Κοινής Υπουργικής Απόφασης με τα κριτήρια αυτά», προαναγγέλλει ο υφυπουργός Εργασίας.

Όπως εξηγεί, «για τους εργαζόμενους, η αναγνώριση μιας ασθένειας ως επαγγελματικής διασφαλίζει την πρόσβαση στα δικαιώματα και στις παροχές που προβλέπει η νομοθεσία (αποζημιώσεις, ασφαλιστικές παροχές, ειδική προστασία), συμβάλλει στην προσαρμογή ή στη βελτίωση των συνθηκών εργασίας τους και προστατεύει την υγεία τους μέσω της έγκαιρης απομάκρυνσης από τους επιβλαβείς παράγοντες.

Σε ευρύτερο επίπεδο, τα αξιόπιστα κριτήρια αναγνώρισης παράγουν ποιοτικά και συγκρίσιμα δεδομένα για τις επαγγελματικές ασθένειες».

«Αυτό θα μας επιτρέψει να σχεδιάζουμε αποτελεσματικότερες πολιτικές πρόληψης, να αξιολογούμε την αποτελεσματικότητα των μέτρων για την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία, ενώ παράλληλα θα κατευθύνουν τους ελέγχους της Ανεξάρτητης Αρχής της Επιθεώρησης Εργασίας σε κλάδους υψηλού κινδύνου.

Η θεσμοθέτηση, για πρώτη φορά στη χώρα μας, κριτηρίων αναγνώρισης των επαγγελματικών ασθενειών αποτελεί μια μεταρρύθμιση με ουσιαστικό κοινωνικό αποτύπωμα. Κάνουμε ορατό έναν αόρατο κίνδυνο. Ενισχύουμε την επιστημονική τεκμηρίωση, κατοχυρώνουμε περισσότερη διαφάνεια και επενδύουμε στην πρόληψη, γιατί η καλύτερη προστασία του εργαζομένου είναι να προλαμβάνουμε τους κινδύνους πριν εξελιχθούν σε προβλήματα υγείας», υπογραμμίζει στη συνέντευξή του στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο κ. Καραγκούννης.

Και προσθέτει: «Παράλληλα, προχωρούμε στην ενσωμάτωση σημαντικών ευρωπαϊκών οδηγιών για την προστασία των εργαζομένων από την έκθεση σε βλαπτικούς παράγοντες, όπως ο αμίαντος, ο μόλυβδος και άλλοι καρκινογόνοι και μεταλλαξιογόνοι παράγοντες, ενισχύοντας ακόμη περισσότερο το πλαίσιο πρόληψης».

Στη συνέντευξή του στο ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο υφυπουργός Εργασίας αναφέρεται και στη σύσταση του Τμήματος Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Δωδεκανήσου, με έδρα τη Ρόδο, ικανοποιώντας ένα διαχρονικό αίτημα της τοπικής κοινωνίας και των εργαζομένων της περιοχής. «Η δέσμευση του πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη, κατά την επίσκεψή του στη Ρόδο στις 23 Ιουνίου, γίνεται πράξη», τονίζει ο κ. Καραγκούννης, προσθέτοντας ότι έχουν ήδη κινηθεί οι προβλεπόμενες διαδικασίες για τη στελέχωση της νέας υπηρεσίας. Σε συνεργασία με το υπουργείο Εσωτερικών, ενεργοποιήθηκε η διαδικασία μέσω του έκτακτου κύκλου κινητικότητας, προκειμένου να καλυφθούν οι αναγκαίες θέσεις και το Τμήμα να καταστεί το συντομότερο δυνατόν πλήρως λειτουργικό.

«Στόχος μας είναι η νέα υπηρεσία να αποκτήσει άμεσα επιχειρησιακή δυνατότητα και να μπορεί να ανταποκριθεί στις ανάγκες της περιοχής. Η υγεία και η ασφάλεια στην εργασία αποτελεί θεμελιώδες δικαίωμα των εργαζομένων και βασική προϋπόθεση για μια σύγχρονη αγορά εργασίας», σημειώνει ο υφυπουργός Εργασίας.

Ο κ. Καραγκούννης αναλύει επίσης τις πρωτοβουλίες που έχουν υλοποιηθεί στην αγορά εργασίας τα τελευταία χρόνια.

«Η αγορά εργασίας σήμερα είναι πολύ διαφορετική από αυτή που παραλάβαμε το 2019», σχολιάζει ο υφυπουργός Εργασίας, επισημαίνοντας ότι η ανεργία τον Μάιο του 2019 βρισκόταν στο 17,5% και τον Μάιο του 2026 στο 8,1%, το χαμηλότερο ποσοστό των τελευταίων 18 ετών και έχουν δημιουργηθεί περισσότερες από 560.000 νέες θέσεις εργασίας, ενώ η πλήρης απασχόληση αυξάνεται σταθερά, συγκεκριμένα 8 στις 10 θέσεις εργασίας είναι πλήρους απασχόλησης.

«Πρόκειται για μια ουσιαστική αλλαγή που είναι αποτέλεσμα ενός συνεκτικού σχεδίου, με επίκεντρο τη δημιουργία περισσότερων και καλύτερων θέσεων εργασίας.

Ταυτόχρονα, οι μισθοί ακολουθούν σταθερά ανοδική πορεία τόσο μέσα από τις διαδοχικές αυξήσεις του κατώτατου μισθού όσο και μέσα από την ενίσχυση των Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας», δηλώνει ο κ. Καραγκούννης, δίνοντας έμφαση στην πρωτοβουλία της υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Νίκης Κεραμέως, για την υπογραφή της Εθνικής Κοινωνικής Συμφωνίας για τις Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας, στην Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας, καθώς και στη στοχευμένη πολιτική για τον επαναπατρισμό Ελλήνων που εργάζονται στο εξωτερικό. Αναφερόμενος, στη συνέντευξή του στο ΑΠΕ-ΜΠΕ, στον νόμο «Δίκαιη Εργασία για Όλους», ο υφυπουργός υπογραμμίζει ότι αποτελεί μια σημαντική παρέμβαση για τον εκσυγχρονισμό της εργατικής νομοθεσίας. Όπως διευκρινίζει, «δεν ήταν μια ακόμη αποσπασματική αλλαγή, αλλά μια συνολική προσπάθεια να απλοποιηθούν διαδικασίες, να αξιοποιηθούν περισσότερο τα ψηφιακά εργαλεία και να ενισχυθεί στην πράξη η προστασία των εργαζομένων. Ήδη, βρισκόμαστε στη φάση της εφαρμογής των βασικών διατάξεων του νόμου και τα πρώτα συμπεράσματα είναι θετικά».

Μεταξύ άλλων, ο κ. Καραγκούννης εστιάζει στις προκλή-

σεις της επόμενης ημέρας για την αγορά εργασίας.

«Η αγορά εργασίας αλλάζει με πολύ γρήγορους ρυθμούς. Από τη μία πλευρά, αρκετοί κλάδοι της οικονομίας αντιμετωπίζουν ελλείψεις εργατικού δυναμικού και, από την άλλη, η Τεχνητή Νοημοσύνη και οι νέες τεχνολογίες μετασχηματίζουν τον τρόπο με τον οποίο εργαζόμαστε.

Η απάντηση σε αυτές τις προκλήσεις δεν μπορεί να είναι η επιστροφή στο παρελθόν.

Χρειάζεται να προετοιμάσουμε το ανθρώπινο δυναμικό της χώρας για τις νέες ανάγκες της οικονομίας, επενδύοντας στις δεξιότητες, στη διά βίου μάθηση και στη σύνδεση της κατάρτισης με τις πραγματικές ανάγκες της αγοράς εργασίας.

Ταυτόχρονα, η συζήτηση για την Τεχνητή Νοημοσύνη μάς οδηγεί σε μια νέα πραγματικότητα.

Η πρόκληση δεν είναι να αντιμετωπίσουμε την τεχνολογία ως απειλή, αλλά να διασφαλίσουμε ότι οι εργαζόμενοι διαθέτουν τα κατάλληλα εφόδια, για να την αξιοποιήσουν.

Στο πλαίσιο αυτό, η επένδυση στις δεξιότητες είναι η καλύτερη εγγύηση για περισσότερες και καλύτερες θέσεις εργασίας», τονίζει ο υφυπουργός.

Ακολουθεί ολόκληρη η συνέντευξη του υφυπουργού Εργασίας στη δημοσιογράφο Γεωργία Μπάρα, για το Αθηναϊκό-Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων:

Ερ: Κύριε Καραγκούννη, το υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης έχει προωθήσει μια σειρά πρωτοβουλιών που αφορούν τις Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας, την επέκταση της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας, τις πολιτικές για τους μισθούς και την απασχόληση, καθώς και τον επαναπατρισμό Ελλήνων που εργάζονται στο εξωτερικό. Πώς αποτιμάτε μέχρι σήμερα την πορεία αυτών των πολιτικών και ποιες είναι οι προτεραιότητες του υπουργείου για το επόμενο διάστημα;

Απ: Η αγορά εργασίας σήμερα είναι πολύ διαφορετική από αυτή που παραλάβαμε το 2019. Η ανεργία τον Μάιο του 2019 βρισκόταν στο 17,5% και τον Μάιο του 2026 στο 8,1%, το χαμηλότερο ποσοστό των τελευταίων 18 ετών και έχουν δημιουργηθεί περισσότερες από 560.000 νέες θέσεις εργασίας, ενώ η πλήρης απασχόληση αυξάνεται σταθερά, συγκεκριμένα 8 στις 10 θέσεις εργασίας είναι πλήρους απασχόλησης.

Πρόκειται για μια ουσιαστική αλλαγή που είναι αποτέλεσμα ενός συνεκτικού σχεδίου, με επίκεντρο τη δημιουργία περισσότερων και καλύτερων θέσεων εργασίας.

Ταυτόχρονα, οι μισθοί ακολουθούν σταθερά ανοδική πορεία τόσο μέσα από τις διαδοχικές αυξήσεις του κατώτατου μισθού όσο και μέσα από την ενίσχυση των Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας.

Σε αυτό το πλαίσιο, ξεχωρίζει η πρωτοβουλία της υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Νίκης Κεραμέως, για την υπογραφή της Εθνικής Κοινωνικής Συμφωνίας για τις Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας.

Συνέχεια στη σελ 16

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΥΛΩΝ Η ΚΥΑ ΓΙΑ ΤΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΑΣΘΕΝΕΙΩΝ

Ο υφυπουργός Εργασίας για τις αλλαγές στην εργατική νομοθεσία, την εξέλιξη της αγοράς εργασίας, την ΤΝ και τις νέες τεχνολογίες

Συνέντευξη από σελ 15

Πρόκειται για μια ιστορική συμφωνία που αποτελεί προϊόν ουσιαστικού κοινωνικού διαλόγου και αποτυπώνει τη βούληση όλων των πλευρών να ενισχυθεί ο θεσμός των Συλλογικών Συμβάσεων. Στόχος μας είναι περισσότεροι εργαζόμενοι να καλύπτονται από Συλλογικές Συμβάσεις, να υπογράφονται περισσότερες συμβάσεις, να διευκολύνεται η επέκτασή τους και, τελικά, να δημιουργούνται οι προϋποθέσεις για καλύτερους μισθούς και καλύτερους όρους εργασίας.

Την ίδια στιγμή, η Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας έχει επίσης αλλάξει τα δεδομένα. Σήμερα, καλύπτει περίπου 2,5 εκατομμύρια εργαζόμενους και, για πρώτη φορά, καταγράφεται με ακρίβεια ο πραγματικός χρόνος εργασίας. Αυτό σημαίνει ότι οι υπερωρίες δηλώνονται και αμείβονται, ενώ η αδήλωτη και η υποδηλωμένη εργασία αντιμετωπίζονται πολύ πιο αποτελεσματικά. Είναι χαρακτηριστικό ότι μόνο το 2025 δηλώθηκαν περίπου 2,7 εκατομμύρια περισσότερες υπερωρίες σε σχέση με το προηγούμενο έτος. Αυτή είναι η πιο έμπρακτη απόδειξη ότι η Ψηφιακή Κάρτα προστατεύει τον εργαζόμενο, ενισχύει τη νομιμότητα και διασφαλίζει υγιή ανταγωνισμό μεταξύ των επιχειρήσεων.

Παράλληλα, υλοποιούμε μια στοχευμένη πολιτική για τον επαναπατρισμό Ελλήνων που εργάζονται στο εξωτερικό. Δημιουργούμε τις συνθήκες, ώστε άνθρωποι με γνώσεις, εμπειρία και υψηλή κατάρτιση να επιστρέψουν στη χώρα μας, γιατί η Ελλάδα σήμερα μπορεί να τους προσφέρει περισσότερες επαγγελματικές ευκαιρίες από ό,τι πριν από λίγα χρόνια. Από το 2010 έως το 2024, έφυγαν 735.973 Έλληνες πολίτες στο εξωτερικό και έχουν επιστρέψει στη χώρα μας 473.042. Αυτή είναι η μεγαλύτερη απόδειξη ότι η Ελλάδα έχει αλλάξει πρόσωπο και ότι πλέον είναι τόπος ευκαιριών και προοπτικής. Για εμάς, αυτή είναι η πραγματική και ουσιαστική ψήφος εμπιστοσύνης των Ελλήνων του εξωτερικού: η απόφαση τους να επιστρέψουν.

Θέλω να σημειώσω ακόμη ότι στόχος μας είναι η ανάπτυξη να μεταφράζεται σε περισσότερες ευκαιρίες και καλύτερες απολαβές για τους εργαζόμενους. Να συνεχίσουμε να μειώνουμε την ανεργία, να ενισχύουμε το διαθέσιμο εισόδημα, να επεκτείνουμε τις Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας και να διαμορφώνουμε μια αγορά εργασίας που λειτουργεί με κανόνες, διαφάνεια και δικαιοσύνη. Αυτό είναι το μοντέλο που υπηρετούμε και πάνω σε αυτό θα συνεχίσουμε να χτίζουμε.

Ερ: Μετά την ψήφιση του νόμου «Δίκαιη Εργασία για Όλους», ποια είναι η εικόνα που έχει διαμορφωθεί έως σήμερα από την υλοποίηση των βασικών διατάξεών του; Ποια είναι τα πρώτα συμπεράσματα που προκύπτουν από την εφαρμογή τους στην πράξη;

Απ: Ο νόμος «Δίκαιη Εργασία για Όλους» αποτέλεσε μια σημαντική παρέμβαση για τον εκσυγχρονισμό της εργατικής νομοθεσίας. Δεν ήταν μια ακόμη αποσπασματική αλλαγή, αλλά μια συνολική προσπάθεια να απλοποιηθούν διαδικασίες, να

αξιοποιηθούν περισσότερο τα ψηφιακά εργαλεία και να ενισχυθεί στην πράξη η προστασία των εργαζομένων.

Είναι σημαντικό να τονίσουμε ότι πρόκειται για μια μεταρρύθμιση που προέκυψε μέσα από ουσιαστικό διάλογο με τους κοινωνικούς εταίρους και ενσωμάτωσε προτάσεις που προέρχονται από την πραγματική οικονομία, από τις ανάγκες που αντιμετωπίζουν καθημερινά εργαζόμενοι και επιχειρήσεις.

Ήδη, βρισκόμαστε στη φάση της εφαρμογής των βασικών διατάξεων του νόμου και τα πρώτα συμπεράσματα είναι θετικά. Προχωρήσαμε σε μια σειρά από παρεμβάσεις που μειώνουν τη γραφειοκρατία και κάνουν πιο απλές τις διαδικασίες για όλους. Οι προσλήψεις γίνονται ταχύτερα, καταργούνται περιττές διοικητικές υποχρεώσεις, δημιουργείται ο ψηφιακός φάκελος εργαζομένου στο myErgani και αξιοποιούνται ακόμη περισσότερο οι δυνατότητες του πληροφοριακού συστήματος. Παράλληλα, ρυθμίστηκαν ζητήματα που ανέκυψαν από την εφαρμογή της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας, εκσυγχρονίστηκε το πλαίσιο για την οργάνωση του χρόνου εργασίας και αντιμετωπίστηκαν πρακτικά ζητήματα που είχαν αναδειχθεί στην καθημερινή εφαρμογή της εργατικής νομοθεσίας.

Ιδιαίτερη σημασία έχει η παρέμβαση στον τομέα της Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία. Για πολλά χρόνια, το συγκεκριμένο πεδίο είχε δεχθεί κυρίως επιμέρους και παραμετρικές αλλαγές. Με τον ν. 5239/2025, για πρώτη φορά, η Υγεία και Ασφάλεια στην Εργασία απέκτησε ξεχωριστό και αυτοτελές κεφάλαιο σε μια μεγάλη μεταρρύθμιση του εργατικού δικαίου.

Αυτό αποτυπώνει μια διαφορετική αντίληψη: η προστασία των εργαζομένων δεν μπορεί να περιορίζεται μόνο στον έλεγχο μετά την εκδήλωση ενός προβλήματος. Το ζητούμενο είναι η πρόληψη, η καλύτερη οργάνωση και η δημιουργία μιας σταθερής κουλτούρας ασφάλειας στους χώρους εργασίας.

Στο πλαίσιο αυτό, ο νόμος εισήγαγε σημαντικές αλλαγές. Οι υποδείξεις των Τεχνικών Ασφάλειας και των Ιατρών Εργασίας υποβάλλονται πλέον αποκλειστικά γραπτά, ενώ προβλέφθηκε η ψηφιοποίηση των βιβλίων υποδείξεων στο πληροφοριακό σύστημα της Ανεξάρτητης Αρχής της Επιθεώρησης Εργασίας. Με τον τρόπο αυτό, οι υποδείξεις και οι παρατηρήσεις τους θα καταγράφονται με μεγαλύτερη διαφάνεια, συνέπεια και αποτελεσματικότητα. Η διαδικασία της ψηφιοποίησης βρίσκεται σε εξέλιξη και αναμένεται να τεθεί σε εφαρμογή το επόμενο διάστημα.

Παράλληλα, θεσπίστηκε το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα «ΗΡΙΑΔΑΝΟΣ» για την Υγεία και Ασφάλεια στην Εργασία, ένα σημαντικό εργαλείο που ενισχύει την καταγραφή και την αξιοποίηση των δεδομένων, ώστε η πολιτεία να διαθέτει καλύτερη εικόνα και να μπορεί να σχεδιάζει πιο στοχευμένες πολιτικές πρόληψης.

Επιπλέον, ενισχύθηκε συνολικά το πλαίσιο πρόληψης, με παρεμβάσεις που αφορούν τον ρόλο των Επιτροπών Υγείας και Ασφάλειας των Εργαζομένων, την αναγγελία και την καταγραφή επαγγελματικών ασθενειών και εργατικών ατυχημάτων, την εκπαίδευση στις πρώτες βοήθειες, η οποία γίνεται υποχρεωτικά πλέον σε όλους εργασιακούς χώρους και

την αναβάθμιση του ρόλου των συντονιστών ασφάλειας στα τεχνικά έργα.

Τα πρώτα συμπεράσματα από την εφαρμογή του νόμου είναι ότι η ψηφιοποίηση και η απλοποίηση των διαδικασιών μπορούν να λειτουργήσουν προς όφελος όλων. Ο εργαζόμενος αποκτά περισσότερα εργαλεία προστασίας και η συνεπής επιχείρηση ένα πιο σαφές και λειτουργικό πλαίσιο.

Για εμάς, η Υγεία και Ασφάλεια στην Εργασία δεν είναι μια τυπική υποχρέωση. Είναι βασικός δείκτης ποιότητας μιας σύγχρονης αγοράς εργασίας. Ο στόχος της επένδωσης μιας πραγματικής κουλτούρας πρόληψης δεν σταματά με την ψήφιση ενός νόμου. Βρισκόμαστε στη φάση υλοποίησης των νέων ρυθμίσεων, ώστε αυτές να γίνουν καθημερινή πρακτική στους χώρους εργασίας. Η κατεύθυνσή μας είναι σαφής: περισσότερη πρόληψη, καλύτερη καταγραφή, αξιοποίηση της τεχνολογίας και αποτελεσματικότερη εφαρμογή των κανόνων στην πράξη.

Ερ: Οι επαγγελματικές ασθένειες αποτελούν ένα από τα μεγαλύτερα «κενά» στη διαχείριση της υγείας και ασφάλειας στην εργασία στη χώρα μας, καθώς επί χρόνια δεν υπήρχε συστηματική αναγγελία και καταγραφή τους. Πώς αντιμετωπίζει το υπουργείο αυτήν την πρόκληση και ποια είναι τα επόμενα βήματα;

Απ: Οι επαγγελματικές ασθένειες αποτελούν ένα πεδίο στο οποίο υπήρχε ένα διαχρονικό και σημαντικό κενό στη χώρα μας. Δεν υπήρχε ένα ολοκληρωμένο και σαφές σύστημα ούτε για την αναγνώριση ούτε για τη συστηματική αναγγελία και την καταγραφή τους.

Αυτό είναι κάτι που αλλάξαμε με τον εργασιακό νόμο 5239/2025.

Για πρώτη φορά, θεσπίσαμε σαφή διαδικασία αναγγελίας των επαγγελματικών ασθενειών, με συγκεκριμένη προθεσμία, καθώς πλέον προβλέπεται η υποχρέωση αναγγελίας από τον εργοδότη προς την Ανεξάρτητη Αρχή της Επιθεώρησης Εργασίας και τον ασφαλιστικό φορέα εντός πενήνθήμερου από τη διάγνωση.

Μέχρι σήμερα, οι επαγγελματικές ασθένειες δεν καταγράφονταν με ενιαίο και συστηματικό τρόπο, γεγονός που περιόριζε σημαντικά τη δυνατότητα της πολιτείας να έχει πραγματική εικόνα των κινδύνων και να σχεδιάζει στοχευμένες πολιτικές πρόληψης.

Η δεύτερη μεγάλη τομή είναι ότι, για πρώτη φορά, η χώρα αποκτά σαφή και επιστημονικά τεκμηριωμένα κριτήρια αναγνώρισης των επαγγελματικών ασθενειών. Η ομάδα εργασίας ειδικών που συγκροτήθηκε κατ' εφαρμογή του νόμου ολοκλήρωσε το έργο της και σύντομα θα προχωρήσουμε στην έκδοση της σχετικής Κοινής Υπουργικής Απόφασης με τα κριτήρια αυτά.

Συνέντευξη στη σελ 17

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΥΛΩΝ Η ΚΥΑ ΓΙΑ ΤΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΑΣΘΕΝΕΙΩΝ Ο υφυπουργός Εργασίας για τις αλλαγές στην εργατική νομοθεσία, την εξέλιξη της αγοράς εργασίας, την ΤΝ και τις νέες τεχνολογίες

Συνέχεια από σελ 16

Πρόκειται για ένα ιδιαίτερα σημαντικό βήμα, γιατί δημιουργούμε για πρώτη φορά ένα σταθερό, αντικειμενικό και αξιόπιστο πλαίσιο αναγνώρισης, που βασίζεται στη σχετική Σύσταση της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στον πιο πρόσφατο κατάλογο της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας.

Για τους εργαζόμενους, η αναγνώριση μιας ασθένειας ως επαγγελματικής διασφαλίζει την πρόσβαση στα δικαιώματα και στις παροχές που προβλέπει η νομοθεσία (αποζημιώσεις, ασφαλιστικές παροχές, ειδική προστασία), συμβάλλει στην προσαρμογή ή στη βελτίωση των συνθηκών εργασίας τους και προστατεύει την υγεία τους μέσω της έγκαιρης απομάκρυνσης από τους επιβλαβείς παράγοντες.

Σε ευρύτερο επίπεδο, τα αξιόπιστα κριτήρια αναγνώρισης παράγουν ποιοτικά και συγκρίσιμα δεδομένα για τις επαγγελματικές ασθένειες. Αυτό θα μας επιτρέψει να σχεδιάζουμε αποτελεσματικότερες πολιτικές πρόληψης, να αξιολογούμε την αποτελεσματικότητα των μέτρων για την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία, ενώ παράλληλα θα κατευθύνουν τους ελέγχους της Ανεξάρτητης Αρχής της Επιθεώρησης Εργασίας σε κλάδους υψηλού κινδύνου.

Με άλλα λόγια, τα κριτήρια αναγνώρισης δεν είναι μια απλή τεχνική διαδικασία. Αποτελούν βασικό εργαλείο για την προστασία της υγείας των εργαζομένων, την επιστημονική τεκμηρίωση των επαγγελματικών κινδύνων και την άσκηση αποτελεσματικής πολιτικής πρόληψης.

Η θεσμοθέτηση, για πρώτη φορά στη χώρα μας, κριτηρίων αναγνώρισης των επαγγελματικών ασθενειών αποτελεί μια μεταρρύθμιση με ουσιαστικό κοινωνικό αποτύπωμα. Κάνουμε ορατό έναν αόρατο κίνδυνο. Ενισχύουμε την επιστημονική τεκμηρίωση, κατοχυρώνουμε περισσότερη διαφάνεια και επενδύουμε στην πρόληψη, γιατί η καλύτερη προστασία του εργαζομένου είναι να προλαμβάνουμε τους κινδύνους πριν εξελιχθούν σε προβλήματα υγείας.

Παράλληλα, προχωρούμε στην ενσωμάτωση σημαντικών ευρωπαϊκών οδηγιών για την προστασία των εργαζομένων από την έκθεση σε βλαπτικούς παράγοντες, όπως ο αμιάντος, ο μόλυβδος και άλλοι καρκινογόνοι και μεταλλαξιογόνοι παράγοντες, ενισχύοντας ακόμη περισσότερο το πλαίσιο πρόληψης.

Η ουσία αυτής της μεταρρύθμισης είναι ότι περνάμε από μια κατάσταση όπου οι επαγγελματικές ασθένειες παρέμεναν σε μεγάλο βαθμό αχαρτογράφητες σε ένα οργανωμένο σύστημα πρόληψης, αναγνώρισης και παρακολούθησης.

Η ύπαρξη αξιόπιστων δεδομένων είναι προϋπόθεση, για να μπορούμε να λαμβάνουμε τα σωστά μέτρα και να προστατεύουμε αποτελεσματικότερα τους εργαζόμενους.

Για εμάς, η υγεία και ασφάλεια στην εργασία δεν αφορά μόνο την αντιμετώπιση ενός κινδύνου, όταν αυτός έχει ήδη εκδηλωθεί. Αφορά κυρίως την πρόληψη, τη γνώση των πραγματικών συνθηκών εργασίας και τη δημιουργία μιας σταθερής κουλτούρας προστασίας σε κάθε χώρο εργασίας.

Ερ: Σε μια περίοδο κατά την οποία πολλοί κλάδοι της οικονομίας αντιμετωπίζουν έλλειψη εργατικού δυναμικού, ενώ η Τεχνητή Νοημοσύνη μετασχηματίζει με ταχείς ρυθμούς την αγορά εργασίας, ποιος είναι ο στρατηγικός σχεδιασμός του υπουργείου για την αναβάθμιση των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού και τη διασφάλιση της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας;

Απ: Η αγορά εργασίας αλλάζει με πολύ γρήγορους ρυθμούς. Από τη μία πλευρά, αρκετοί κλάδοι της οικονομίας αντιμετωπίζουν ελλείψεις εργατικού δυναμικού και, από την άλλη, η Τεχνητή Νοημοσύνη και οι νέες τεχνολογίες μετασχηματίζουν τον τρόπο με τον οποίο εργαζόμαστε.

Η απάντηση σε αυτές τις προκλήσεις δεν μπορεί να είναι η επιστροφή στο παρελθόν. Χρειάζεται να προετοιμάσουμε το ανθρώπινο δυναμικό της χώρας για τις νέες ανάγκες της οικονομίας, επενδύοντας στις δεξιότητες, στη διά βίου μάθηση και στη σύνδεση της κατάρτισης με τις πραγματικές ανάγκες της αγοράς εργασίας.

Αυτός είναι ο λόγος για τον οποίο το υπουργείο Εργασίας δίνει ιδιαίτερη έμφαση στις ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης και στα προγράμματα αναβάθμισης και επανακατάρτισης δεξιοτήτων μέσω της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (ΔΥΠΑ). Από το 2019 έως σήμερα, περισσότεροι από 739.000 πολίτες έχουν συμμετάσχει σε προγράμματα κατάρτισης, με έμφαση σε δεξιότητες υψηλής ζήτησης, αλλά και στις ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες, που αποτελούν το επίκεντρο της διπλής μετάβασης που συντελείται στην οικονομία.

Παράλληλα, υλοποιούμε στοχευμένα προγράμματα επιδοτούμενης απασχόλησης, με στόχο να στηρίξουμε ομάδες που αντιμετωπίζουν μεγαλύτερες δυσκολίες πρόσβασης στην αγορά εργασίας, όπως οι νέοι, οι γυναίκες, οι μεγαλύτεροι σε ηλικία εργαζόμενοι και τα άτομα με αναπηρία. Από το 2019 έως σήμερα, 294.946 συμπολίτες μας έχουν ωφεληθεί από προγράμματα απασχόλησης της ΔΥΠΑ.

Τα αποτελέσματα δείχνουν ότι οι πολιτικές αυτές έχουν ουσιαστικό αντίκτυπο. Σύμφωνα με την αξιολόγηση του ΟΟΣΑ, οι συμμετέχοντες σε προγράμματα κατάρτισης, δώδεκα μήνες μετά τη συμμετοχή τους, έχουν πάνω από τρεις φορές μεγαλύτερη πιθανότητα να εργάζονται σε σχέση με όσους δεν συμμετείχαν, ενώ αντίστοιχα στα προγράμματα επιδοτούμενης απασχόλησης η πιθανότητα απασχόλησης είναι κατά 62% υψηλότερη.

Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνουμε και στην Επαγγελματική Εκπαίδευση και Κατάρτιση, γιατί η οικονομία χρειάζεται όχι μόνο επιστημονικό δυναμικό, αλλά και σύγχρονους τεχνίτες και επαγγελματίες με εξειδικευμένες γνώσεις. Οι ΕΠΑΣ Μαθητείας της ΔΥΠΑ προσφέρουν σήμερα 38 ειδικότητες αιχμής, όπως τεχνικά επαγγέλματα, ειδικότητες στον τομέα της ενέργειας, της εφοδιαστικής αλυσίδας, του τουρισμού και της πληροφορικής. Σε πολλές από αυτές τις ειδικότητες, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας προ-

σεγγίζει το 100%.

Για πρώτη φορά μετά από 17 χρόνια, προχωρούμε και στην πρόληψη μόνιμων εκπαιδευτικών στις δομές επαγγελματικής εκπαίδευσης της ΔΥΠΑ, ενισχύοντας τη σταθερότητα και την ποιότητα της παρεχόμενης εκπαίδευσης.

Ταυτόχρονα, η συζήτηση για την Τεχνητή Νοημοσύνη μάς οδηγεί σε μια νέα πραγματικότητα. Η πρόκληση δεν είναι να αντιμετωπίσουμε την τεχνολογία ως απειλή, αλλά να διασφαλίσουμε ότι οι εργαζόμενοι διαθέτουν τα κατάλληλα εφόδια, για να την αξιοποιήσουν. Στο πλαίσιο αυτό, η επένδυση στις δεξιότητες είναι η καλύτερη εγγύηση για περισσότερες και καλύτερες θέσεις εργασίας.

Ερ: Έχετε ανακοινώσει την ίδρυση του Τμήματος Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Δωδεκανήσου, με έδρα τη Ρόδο. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η διαδικασία ίδρυσής του και πότε εκτιμάτε ότι θα τεθεί σε πλήρη λειτουργία;

Απ: Η δέσμευση του πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη, κατά την επίσκεψή του στη Ρόδο στις 23 Ιουνίου, γίνεται πράξη. Προχωρήσαμε στη σύσταση του Τμήματος Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Δωδεκανήσου, με έδρα τη Ρόδο, ικανοποιώντας ένα διαχρονικό αίτημα της τοπικής κοινωνίας και των εργαζομένων της περιοχής.

Η δημιουργία του νέου Τμήματος δεν αποτελεί απλώς μια διοικητική αλλαγή. Είναι μια ουσιαστική ενίσχυση της παρουσίας της Επιθεώρησης Εργασίας στα Δωδεκάνησα και μια στρατηγική επιλογή, με επίκεντρο την πρόληψη, την καλύτερη εποπτεία των χώρων εργασίας και την αποτελεσματικότερη προστασία της υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων.

Η περιοχή των Δωδεκανήσων και, ιδιαίτερα η Ρόδος, έχει έντονη οικονομική και τουριστική δραστηριότητα, με χιλιάδες εργαζόμενους και επιχειρήσεις. Είναι, επομένως, ιδιαίτερα σημαντικό να υπάρχει ισχυρή και άμεση παρουσία των ελεγκτικών μηχανισμών στην περιοχή, ώστε να υπάρχει ταχύτερη ανταπόκριση, καλύτερη πρόληψη των κινδύνων και αποτελεσματικότερη εφαρμογή της εργατικής νομοθεσίας.

Σε ό,τι αφορά το χρονοδιάγραμμα, έχουν ήδη κινηθεί οι προβλεπόμενες διαδικασίες για τη στελέχωση της νέας υπηρεσίας. Σε συνεργασία με το υπουργείο Εσωτερικών, ενεργοποιήθηκε η διαδικασία μέσω του έκτακτου κύκλου κινητικότητας, προκειμένου να καλυφθούν οι αναγκαίες θέσεις και το Τμήμα να καταστεί το συντομότερο δυνατόν πλήρως λειτουργικό.

Στόχος μας είναι η νέα υπηρεσία να αποκτήσει άμεσα επιχειρησιακή δυνατότητα και να μπορεί να ανταποκριθεί στις ανάγκες της περιοχής. Η υγεία και η ασφάλεια στην εργασία αποτελεί θεμελιώδες δικαίωμα των εργαζομένων και βασική προϋπόθεση για μια σύγχρονη αγορά εργασίας.

Η ανάπτυξη δεν μπορεί να προχωρά εις βάρος της ασφάλειας των ανθρώπων. Αντίθετα, ασφαλείς και αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας αποτελούν επένδυση στον εργαζόμενο, στην ποιότητα της εργασίας και στην ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΕΞΩΔΙΚΑΣΤΙΚΟΣ ΚΑΙ ΓΙΑ ΧΡΕΗ ΑΠΟ 5.000 ΕΥΡΩ

Πώς θα λειτουργήσει και πώς ωφελούνται 1 εκατομμύριο οφειλότες

Μια από τις πιο σημαντικές θεσμικές παρεμβάσεις στον τομέα του ιδιωτικού χρέους τίθεται σε πλήρη επιχειρησιακή λειτουργία από τη Δευτέρα 27 Ιουλίου 2026. Η ψηφιακή πλατφόρμα της Γενικής Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους «ανοίγει τις πύλες της» για να υποδεχθεί νέους δικαιούχους, προσφέροντας ένα ισχυρό δίκτυο ασφαλείας σε εκατοντάδες χιλιάδες νοικοκυριά και μικροεπαγγελματίες, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Μέχρι πρόσφατα, ο Εξωδικαστικός Μηχανισμός Ρύθμισης Οφειλών αντιμετωπιζόταν ως ένα εργαλείο που αφορούσε σχεδόν αποκλειστικά μεγάλες επιχειρήσεις ή ιδιώτες με υψηλές οφειλές. Ο λόγος ήταν το αυστηρό ελάχιστο όριο χρέους που μπορούσε να ενταχθεί στη ρύθμιση, το οποίο είχε οριστεί στα 10.000 ευρώ. Αυτή η αρχιτεκτονική του μηχανισμού άφηνε ακάλυπτους χιλιάδες οφειλότες με μικρότερα χρέη, εντελώς ακάλυπτους, εκθέτοντάς τους καθημερινά στον κίνδυνο ξαφνικών κατασχέσεων τραπεζικών λογαριασμών ή αναγκαστικών μέτρων είσπραξης και πλειστηριασμούς.

Με την εφαρμογή του νέου Νόμου 5313/2026, το τοπίο εξορθολογίζεται σημαντικά. Το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών προχώρησε σε μια δομική αλλαγή, μειώνοντας το ελάχιστο απαιτούμενο ποσό οφειλής για την υπαγωγή στον μηχανισμό ακριβώς στο μισό: στα 5.000 ευρώ.

Η μείωση του ορίου απεγκλωβίζει μια τεράστια μάζα μικροοφειλετών. Πρακτικά, δηλαδή, αν ένας πολίτης έχει ένα συνολικό χρέος 6.000 ή 7.500 ευρώ (το οποίο μπορεί να είναι διεσπαρμένο στην ΑΑΔΕ, στον e-ΕΦΚΑ (ΚΕΑΟ) ή σε κάποιο καταναλωτικό δάνειο) αποκτά από την επόμενη Δευτέρα το νομικό δικαίωμα να εισέλθει στην πλατφόρμα.

Ποιους αφορά

«Με πάνω από 64.000 ρυθμίσεις οφειλών περί τα 20 δισ. ευρώ, ο Εξωδικαστικός έχει ήδη κερδίσει το στοίχημα της εμπιστοσύνης των πολιτών ως ένα αντικειμενικό και αξιόπιστο εργαλείο για τη ρύθμιση των οφειλών» αναφέρει σε δήλωσή της στο ΑΠΕ-ΜΠΕ η γενική γραμματέας Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους.

«Με τη διερεύνηση των ορίων ένταξης από τις 10.000 στις 5.000 ευρώ, δίνουμε πλέον τη δυνατότητα και σε μικροοφειλότες να τακτοποιήσουν τις εκκρεμείς υποχρεώσεις τους και να διαφυλάξουν τα περιουσιακά τους στοιχεία από αναγκαστικά μέτρα. Με τη διεύρυνση των ορίων δίνεται η δυνατότητα σε περίπου ένα εκατομμύριο δυνητικούς οφειλότες του δημοσίου να ενταχθούν στον εξωδικαστικό και να λάβουν μια συνολική λύση. Και αποδεικνύει έμπρακτα ότι η κυβέρνηση κατέγραψε και υλοποίησε ένα πάγιο αίτημα της αγοράς και των νοικοκυριών» τονίζει η Θεώνη Αλαμπάση.

Τα πλεονεκτήματα της ένταξης για μικρά χρέη

Η υπαγωγή στον Εξωδικαστικό Μηχανισμό, ακόμη και για το κατώτατο όριο των 5.000 ευρώ, συνοδεύεται από τα ίδια ισχυρά πλεονεκτήματα που ίσχυαν μέχρι τώρα για τους μεγαλύτερους οφειλότες:

* αναστολή κατασχέσεων: με την οριστική υποβολή της αίτησης στην πλατφόρμα, «παγώνει» αυτόματα κάθε ενέργεια αναγκαστικής είσπραξης ή δέσμευσης από την ΑΑΔΕ ή τους ιδιώτες πιστωτές.

* μεγάλος ορίζοντας αποπληρωμής: το χρέος μπορεί να σπάσει σε έως και 240 δόσεις (20 έτη) για οφειλές προς το Δημόσιο

και έως 420 δόσεις (35 έτη) προς τις τράπεζες και τα funds.

* δυνατότητα διαγραφής («κούρεμα») οφειλών: εφόσον το επιτρέπουν τα εισοδηματικά και περιουσιακά κριτήρια του οφειλέτη, ο αλγόριθμος μπορεί να προτείνει «κούρεμα» επί των προσουχέσεων ή και του βασικού κεφαλαίου.

Οι κανόνες του «παιχνιδιού» - Τι να προσέξετε

Παρά τις σημαντικές διευκολύνσεις, η διαδικασία διέπεται από σαφείς κανόνες που απαιτούν προσοχή προκειμένου η αίτηση ρύθμισης να στεφθεί με επιτυχία:

Πρώτον, η ελάχιστη μηνιαία δόση στην πλατφόρμα ορίζεται πλέον στα 50 ευρώ, καθιστώντας τη ρύθμιση προσιτή για κάθε οικογενειακό προϋπολογισμό.

Δεύτερον, το εργαλείο αυτό αφορά αποκλειστικά το σύνολο των χρεών που ξεπερνά τα 5.000 ευρώ. Οφειλές έστω και ένα ευρώ κάτω από αυτό το όριο (π.χ. 4.999 ευρώ) παραμένουν εκτός πλατφόρμας και πρέπει να αντιμετωπιστούν μέσω της Πάγιας Ρύθμισης ή της έκτακτης ρύθμισης.

Σε κάθε περίπτωση, ο οφειλέτης δεν παίρνει όσες δόσεις διαλέξει, αλλά αποδέχεται ή απορρίπτει τη λύση την οποία του προτείνει η πλατφόρμα, με βάση το οικονομικό προφίλ του. Ωστόσο αυτό συνεπάγεται και ότι ο οφειλέτης θα πρέπει πριν ξεκινήσει τη διαδικασία, να συναινέσει να διασταυρωθούν τα στοιχεία εισοδήματος και περιουσίας του, προκειμένου ο αλγόριθμος της πλατφόρμας να υπολογίσει πόσα μπορεί -και πρέπει- να δίνει κάθε μήνα ώστε να αποπληρώσει την οφειλή του.

ΥΠΕΘΟΟ-ΑΑΔΕ: ΑΝΟΙΞΕ Η ΡΥΘΜΙΣΗ ΤΩΝ 72 ΔΟΣΕΩΝ

Ποιες οφειλές υπάγονται - Πώς γίνεται η ρύθμιση

Μια σημαντική δυνατότητα για την τακτοποίηση παλαιότερων οφειλών απέκτησαν από προχθές οι φορολογούμενοι. Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με απόφαση του διοικητή της ΑΑΔΕ Γιώργου Πιτσιλή (Α.1141/2026), σε εφαρμογή των μέτρων του υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κυριάκου Πιερρακάκη για το ιδιωτικό χρέος, όπως ψηφίστηκαν με τον ν. 5313/2026, καθορίζεται η διαδικασία για το πώς οι οφειλότες μπορούν να ρυθμίσουν και να καταβάλλουν τμηματικά, σε έως και 72 μηνιαίες δόσεις, παλιές ληξιπρόθεσμες οφειλές. Προϋπόθεση είναι, όταν υποβληθεί η αίτηση υπαγωγής, οι οφειλές αυτές να μην είναι σε άλλο καθεστώς ρύθμισης.

Τα 6 βασικά σημεία των 72 δόσεων

- Ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης: 30 ευρώ
- Οι βεβαιωμένες οφειλές να έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες έως και τις 31/12/2023
- Αν είχαν υπαχθεί σε ρύθμιση, αυτή να έχει απολεσθεί έως 20/4/2026
- Να έχουν υποβληθεί όλες οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος της τελευταίας πενταετίας (έως και το φορολογικό έτος 2024)

-Να μην υπάρχουν άλλες αρρύθμιστες ληξιπρόθεσμες οφειλές μετά τη συμπλήρωση ενός μήνα από την υπαγωγή στη ρύθμιση

-Να μην υπάρχει αμετάκλητη καταδίκη για φοροδιαφυγή ή λαθρεμπορία.

Πώς υποβάλλονται οι αιτήσεις: Ψηφιακά, έως και τις 31 Δεκεμβρίου 2026, στην ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr) ακολουθώντας τη διαδρομή: Ο Λογαριασμός μου > Ρυθμίσεις Οφειλών > Αίτηση Ρύθμισης Οφειλών ν.5313/2026.

Από τότε ισχύει η ρύθμιση: Με την καταβολή της πρώτης δόσης, η οποία πρέπει να πραγματοποιηθεί μέσα σε τρεις εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης.

Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στην Εξυπηρέτηση Φορολογουμένων της ΑΑΔΕ, my1521:

Τηλεφωνικά: Στο 1521, χωρίς χρέωση, Δευτέρα έως Παρασκευή, 07:00- 20:00.

Ψηφιακά: Μέσω της πλατφόρμας my1521 (24/7), επιλέγοντας: Θέματα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων > Ρυθμίσεις - Οφειλές / Αιτήσεις Ρύθμισης > Αίτηση Ρύθμισης > Ρυθμίσεις οφειλών και πληρωμή.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΤΤΕ: ΣΤΟ 1,9% Ο ΡΥΘΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟ 2026

Η οικονομική δραστηριότητα συνέχισε να επεκτείνεται στο πρώτο τρίμηνο του 2026 (2,0% σε ετήσια βάση +0,2% σε τριμηνιαία βάση), ξεπερνώντας την ευρωζώνη (0,5% σε ετήσια βάση - 0,0% σε τριμηνιαία βάση), παρά την αυξημένη αβεβαιότητα στο διεθνές οικονομικό περιβάλλον, σημειώνει σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ η Τράπεζα της Ελλάδος στην έκθεσή της «Note on the Greek Economy». Η ανάπτυξη στο πρώτο τρίμηνο του 2026 σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του προηγούμενου έτους οφείλεται κυρίως στις θετικές συνεισφορές των επενδύσεων (2,0 μονάδες ποσοστιαίας), των καθαρών εξαγωγών (0,6 μονάδες ποσοστιαίας) και της ιδιωτικής κατανάλωσης (0,5 μονάδες ποσοστιαίας), ενώ τα αποθέματα είχαν αρνητική συνεισφορά. Ο πληθωρισμός ανήλθε στο 2,9% το 2025, κυρίως λόγω του πληθωρισμού στις υπηρεσίες. Στους πρώτους έξι μήνες του 2026, ο γενικός πληθωρισμός ανέτρεψε την πορεία του, αυξανόμενος κατά μέσο όρο στο 3,8%, κυρίως λόγω των σημαντικών αυξήσεων στις τιμές της ενέργειας - τον Ιούνιο του 2026, ο γενικός πλη-

θωρισμός μειώθηκε στο 3,9% από 4,9% τον Μάιο, λόγω μειώσεων στον πληθωρισμό των υπηρεσιών, της ενέργειας και των μη επεξεργασμένων τροφίμων. Στην αγορά κατοικιών, οι τιμές των διαμερισμάτων αυξήθηκαν περαιτέρω, αν και με φθίνουσα ταχύτητα, κατά τη διάρκεια του 2025 και στο πρώτο τρίμηνο του 2026. Οι εξελίξεις στην αγορά εργασίας παρέμειναν θετικές στο δεύτερο τρίμηνο του 2026, με αύξηση της απασχόλησης. Σύμφωνα με τις τελευταίες προβλέψεις της Τράπεζας της Ελλάδος (Βασικό σενάριο), ο ρυθμός ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας αναμένεται να μετριαστεί στο 1,9% το 2026, αντανακλώντας την αβεβαιότητα στην παγκόσμια οικονομία, και να παραμείνει στο 1,9% το 2027 και να φτάσει στο 2,0% το 2028, ξεπερνώντας την ανάπτυξη της ζώνης του ευρώ. Η ανάπτυξη θα καθοδηγείται κυρίως από την ιδιωτική κατανάλωση και τις επενδύσεις, ενώ η συμβολή των καθαρών εξαγωγών αναμένεται να είναι αρνητική. Ο πληθωρισμός προβλέπεται να φτάσει στο 3,8% το 2026 και να μετριαστεί σταδιακά στη συνέχεια,

με την προϋπόθεση ότι ο πόλεμος στη Μέση Ανατολή θα έχει τελειώσει και οι τιμές ενέργειας και τροφίμων θα μειωθούν.

Η δημοσιονομική κατάσταση αναμένεται να είναι επεκτατική το 2026 λόγω των υιοθετημένων μέτρων δημοσιονομικής πολιτικής για την αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος με έμφαση στη μείωση του φορολογικού βάρους. Παρά την πρόσφατη αύξηση των τιμών του πετρελαίου λόγω των ανανεωμένων εντάσεων στη Μέση Ανατολή, οι τιμές της ενέργειας παραμένουν επί του παρόντος σημαντικά χαμηλότερες σε σύγκριση με αυτές που περιλαμβάνονται στις τελευταίες προβλέψεις (ημερομηνία αναφοράς 21 Μαΐου). Αυτό δείχνει μια πιο ευνοϊκή προοπτική για την ελληνική οικονομία. Σύμφωνα με αυτό το σενάριο, προβλέπεται ότι ο ρυθμός ανάπτυξης του ΑΕΠ θα είναι ελαφρώς υψηλότερος από τη βασική πρόβλεψη (2,0% το 2026 και 2,1% το 2027 και το 2028), ενώ ο πληθωρισμός θα είναι ελαφρώς χαμηλότερος από τη βασική πρόβλεψη (3,7% το 2026, 2,5% το 2027 και 2,2% το 2028).

Η ΑΚΤΙΝΟΓΡΑΦΙΑ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΣΕ 20 ΑΡΙΘΜΟΥΣ

Τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια έχουν πλέον υποχωρήσει στο 3,4% από περίπου 45% στα χρόνια της κρίσης. Η πιστωτική επέκταση προς τις επιχειρήσεις διαμορφώνεται στο 9,8%, περίπου διπλάσια από τον μέσο όρο της Ευρωζώνης, ενώ οι νέες χορηγήσεις ξεπέρασαν τα 16 δις. ευρώ το 2025. Οι τέσσερις συστημικές τράπεζες διαθέτουν πλέον πιστοληπτική αξιολόγηση BBB+, μία μόλις βαθμίδα χαμηλότερα από την κατηγορία A, οι δείκτες κεφαλαιακής επάρκειας και ρευστότητας παραμένουν πάνω από τις εποπτικές απαιτήσεις, ενώ η χρηματοπιστωτική αξία του τραπεζικού κλάδου υπερβαίνει πλέον τα 50 δις. ευρώ, όταν στα χρόνια της κρίσης είχε υποχωρήσει κάτω από το 1 δις. ευρώ.

Την πορεία του ελληνικού τραπεζικού συστήματος από την περίοδο της κρίσης έως τη σημερινή εικόνα, αλλά και τις προκλήσεις της επόμενης ημέρας, αποτύπωσαν την εβδομάδα που μας πέρασε μέσα από τις παρεμβάσεις τους ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κυριάκος Πιερρακάκης, ο πρόεδρος της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών Γιώργος Ζανιάς και ο διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος Γιάννης Στουρνάρας, κατά την ετήσια γενική συνέλευση της ΕΕΤ, σημειώνει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Από διαφορετική αφηγηρία ο καθένας, παρουσίασαν στοιχεία που αποτυπώνουν τόσο την εξυγίανση του τραπεζικού κλάδου όσο και τον ρόλο που καλείται να διαδραματίσει στην ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας τα επόμενα χρόνια.

Κ. Πιερρακάκης: Η μακροπρόθεσμη αξία μιας τράπεζας κρίνεται από την οικονομία που χρηματοδοτεί

Ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κυριάκος Πιερρακάκης περιέγραψε το νέο περιβάλλον μέσα στο οποίο λειτουργούν πλέον οι ελληνικές τράπεζες, υπογραμμίζοντας ότι η σταθεροποίηση της οικονομίας, η ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας, η αποκλιμάκωση των αποδόσεων των ελληνικών ομολόγων και οι υψηλότεροι ρυθμοί ανάπτυξης σε σχέση με τον ευρωπαϊκό μέσο όρο δημιουργούν τις προϋποθέσεις για μια νέα περίοδο. Όπως ανέφερε, το ελληνικό τραπεζικό σύστημα είναι σήμερα «υγιές, κεφαλαιακά ισχυρό, με ρευστότητα και κερδοφορία», έχοντας αφήσει πίσω του τον κύκλο της εξυγίανσης.

Ο Κυριάκος Πιερρακάκης ανέφερε ότι η επόμενη πρόκληση δεν είναι πλέον η σταθερότητα των τραπεζών αλλά η αξιοποίηση της ισχύος τους για τη χρηματοδότηση της ανάπτυξης. Όπως σημείωσε, για κάθε 100 ευρώ καταθέσεων οι ελληνικές τράπεζες δανείζουν σήμερα περίπου 70 ευρώ, όταν στην υπόλοιπη Ευρωζώνη ο αντίστοιχος λόγος πλησιάζει τα 100 ευρώ, στοιχείο που, όπως είπε, αποτυπώνει σημαντικά περιθώρια για μεγαλύτερη πιστωτική επέκταση προς επιχειρήσεις και νοικοκυριά. Παράλληλα, έδωσε έμφαση στη χρηματοδότηση συγχωνεύσεων, εξαγορών, επενδύσεων στην τεχνητή νοημοσύνη, καθώς και στη δημιουργία νέων χρηματοδοτικών εργαλείων για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Στο ίδιο πλαίσιο, ο Κυριάκος Πιερρακάκης αναφέρθηκε και στην ανάπτυξη νέων χρηματοδοτικών εργαλείων, πέρα από τον παραδοσιακό τραπεζικό δανεισμό με εξασφαλίσεις, επισημαίνοντας ότι η ελληνική οικονομία χρειάζεται περισσότερα προϊόντα για τη χρηματοδότηση επενδύσεων, την ανάπτυξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, την αξιοποίηση των κεφαλαιαγορών και τη διάχυση της τεχνητής νοημοσύνης στην παραγωγή. Ιδιαίτερη αναφορά έκανε και στο σύστημα άμεσων πληρωμών IRIS, το οποίο χαρακτήρισε παράδειγμα ελληνικής τραπεζικής καινοτομίας που μπορεί να αποτελέσει βάση και για νέα χρηματοδοτικά εργαλεία.

Στο ιστορικό της διαδρομής του τραπεζικού συστήματος από την περίοδο της κρίσης στο σήμερα στάθηκε ο πρόεδρος της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών Γιώργος Ζανιάς για να επισημάνει ότι πλέον οι δείκτες κεφαλαιακής επάρκειας και μη εξυπηρετούμενων δανείων βρίσκονται πολύ κοντά στα ευρωπαϊκά επίπεδα, ενώ οι ελληνικές τράπεζες διαθέτουν μεγαλύτερη ρευστότητα από τις ευρωπαϊκές. Τα επιτόκια δανεισμού έχουν συγκλίνει με τα ευρωπαϊκά και το επιτοκιακό περιθώριο είναι ανάλογο με εκείνο συγκρίσιμων ευρωπαϊκών χωρών. Σύμφωνα με τα στοιχεία που εξέδωσε ο ΣΣΜ για το πρώτο τρίμηνο του 2026, το επιτοκιακό περιθώριο στην Ελλάδα είναι το ίδιο με αυτά της Ισπανίας (2,7%) και της Πορτογαλίας (2,6%) και πολύ κοντά αυτού της Αυστρίας (2,5%).

Συνέχεια στη σελ 20

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Η ΑΚΤΙΝΟΓΡΑΦΙΑ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΣΕ 20 ΑΡΙΘΜΟΥΣ

Συνέχεια από σελ 19

Οι χώρες που συνήθως έχουν μικρότερα επιτοκιακά περιθώρια, όπως η Γαλλία και η Γερμανία, έχουν 12 πολύ υψηλότερα ποσοστά των εσόδων τους από προμήθειες, που ξεπερνούν το ένα-τρίτο των συνολικών εσόδων. Οι ελληνικές τράπεζες, ανέφερε, έχουν ισχυρή κερδοφορία η οποία είναι απαραίτητη για τη σημαντική πιστωτική επέκταση που έχουν, για την ανταμοιβή των μετόχων και για τις επενδύσεις δεκάεξομυρίων σε τεχνολογία που κάνουν ώστε να προσφέρουν καλύτερες και ασφαλέστερες υπηρεσίες στους πελάτες τους, επιχειρήσεις και νοικοκυριά, αντιμετωπίζοντας και μεγάλες σύγχρονες προκλήσεις όπως η ενσωμάτωση του AI. Ιδιαίτερα δε, οι ψηφιακές υπηρεσίες των ελληνικών τραπεζών έχουν συνεισφέρει σημαντικά και στον περιορισμό της φοροδιαφυγής. Το 2025 η πιστωτική επέκταση στη χώρα έφτασε το 8% όταν στην Ευρωζώνη περιορίστηκε στο 3%. Ιδιαίτερα στον τομέα των επιχειρήσεων, η πιστωτική επέκταση πλησίασε το 12%. Μέσα σε ένα χρόνο πέτυχε οι νέες χορηγήσεις ξεπέρασαν τα 16 δισ. ευρώ επιδόσεις που συνεχίζονται δυναμικά και φέτος. Ο έντονος τραπεζικός ανταγωνισμός επισήμανε έχει οδηγήσει τα σταθερά επιτόκια στεγαστικών δανείων στη χώρα μας στα χαμηλότερα επίπεδα της ευρωζώνης ενώ παρουσιάζει επίδοση καλύτερη του μέσου όρου της ευρωζώνης στον σύνθετο δείκτη κόστους δανεισμού των νοικοκυριών ο οποίος συνοψολογίζει επιτόκια καταναλωτικής και στεγαστικής πίστης και λαμβάνει υπόψη τα ποσά των πραγματικών εκταμιεύσεων νέων δανείων προς νοικοκυριά. Τα δε έσοδα από τις προμήθειες είναι σημαντικά χαμηλότερα, ως ποσοστό των συνολικών εσόδων, από το μέσο όρο της Ευρώπης, στο 20,73% για τη Ελλάδα έναντι 29,46% στην ευρωζώνη στο πρώτο τρίμηνο του 2026 σύμφωνα με τα στοιχεία του SSM. Στη σημερινή εικόνα του τραπεζικού συστήματος επικεντρώθηκε ο διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος Γιάννης Στουρνάρας, παρουσιάζοντας τα βασικά μεγέθη που, όπως ανέφερε, επιβεβαιώνουν την ανθεκτικότητα και την ενίσχυση των ελληνικών τραπεζών παρά τη συνεχιζόμενη διεθνή αβεβαιότητα. Όπως επισήμανε, οι ελληνικές τράπεζες διατηρούν υψηλή κερδοφορία, ισχυρή κεφαλαιακή επάρκεια και σημαντική ρευστότητα, ενώ η ποιότητα του ενεργητικού τους συνεχίζει να βελτιώνεται, περιορίζοντας ακόμη περισσότερο την απόσταση από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Παράλληλα, οι συνεχείς αναβαθμίσεις από τους διεθνείς οίκους αξιολόγησης αποτυπώνουν την πρόοδο που έχει επιτευχθεί τα τελευταία χρόνια.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρουσίασε, η πιστωτική επέκταση προς τις μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις διαμορφώθηκε τον Μάιο του 2026 στο 9,8%, ρυθμός περίπου

διπλάσιος τόσο από την αύξηση του ονομαστικού ΑΕΠ όσο και από τον αντίστοιχο μέσο όρο της Ευρωζώνης. Αν και χαμηλότερος από το ιδιαίτερα υψηλό 17,4% που είχε καταγραφεί έναν χρόνο νωρίτερα, εξακολουθεί να αποτυπώνει, όπως σημείωσε, τη διατηρούμενη ζήτηση για επιχειρηματικά δάνεια και τη συνεχιζόμενη υποστηρικτική πιστωτική πολιτική των τραπεζών. Αντίστοιχα, θετική παρέμεινε και η πορεία της χρηματοδότησης προς τα νοικοκυριά, τόσο μέσω της καταναλωτικής όσο και της στεγαστικής πίστης, η οποία ενισχύεται από τη βελτίωση της αγοράς εργασίας, την άνοδο των τιμών των κατοικιών και την αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης. Ο διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος ανέδειξε ακόμη τη σημαντική ενίσχυση των κεφαλαίων των τραπεζών μέσα από διαδοχικές εκδόσεις ομολόγων και κεφαλαιακών μέσων. Το 2025 εκδόθηκαν τίτλοι Additional Tier 1 συνολικού ύψους 2,7 δισ. ευρώ και ομόλογα Tier 2 ύψους 0,9 δισ. ευρώ, ενώ από τις αρχές του 2026 μέχρι σήμερα οι αντίστοιχες εκδόσεις διαμορφώνονται σε 0,7 δισ. ευρώ και 0,4 δισ. ευρώ. Παράλληλα, οι σημαντικές τράπεζες προχώρησαν σε εκδόσεις ομολόγων υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας ύψους 3,1 δισ. ευρώ, στο πλαίσιο της συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις MREL, καθώς και σε εκδόσεις πράσινων ομολόγων συνολικού ύψους 1,2 δισ. ευρώ για τη χρηματοδότηση επενδύσεων βιώσιμης ανάπτυξης. Το κεντρικό μήνυμα της εκδήλωσης δόθηκε από τον υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κυριάκο Πιερρακάκη: «Το στοίχημα της επόμενης δεκαετίας είναι στοίχημα εντονότερης ανάκαμψης. Αλλά είναι, εξίσου, στοίχημα συμπερίληψης. Γιατί χωρίς συμπερίληψη, η ανάκαμψη θα «κουτσάινει». Θα προχωρά, αλλά θα αφήνει πίσω της ένα μέρος της κοινωνίας, και μια οικονομία που αφήνει ανθρώπους πίσω είναι άδικη και εν τέλει και αναποτελεσματική. Πριν από δεκαπέντε χρόνια, το ερώτημα ήταν αν το ελληνικό τραπεζικό σύστημα θα επιβιώσει. Πριν από δέκα, αν θα σταθεροποιηθεί. Πριν από πέντε, αν θα ανακάμψει. Όλα αυτά τα ερωτήματα απαντήθηκαν, θετικά. Το σημερινό ερώτημα είναι διαφορετικής τάξης: Πόσο μεγάλοι μπορείτε να γίνετε και πόσο μεγάλη Ελλάδα μπορείτε να χτίσετε γύρω σας».

«Η δική μου απάντηση, και η πρόσκλησή μου προς εσάς, είπε ο υπουργός προς τους εκπροσώπους των τραπεζών, είναι μία: ο ρόλος που αξίζει στο ελληνικό τραπεζικό σύστημα δεν είναι του ωφελημένου της ανάκαμψης. Είναι του αρχιτέκτονα της επόμενης φάσης. Μιας οικονομίας με περισσότερες και καλύτερες δουλειές, μιας κοινωνίας που δεν αφήνει κανέναν εκτός, μιας δυνατής Ελλάδας σε μια δυνατή Ευρώπη. Αυτό είναι το επόμενο κατόρθωμα, που μας αναλογεί από κοινού, όπως πετύχαμε τα προηγούμενα, θα πετύχουμε και αυτό μαζί», είπε.

Οι 20 αριθμοί που αποκαλύπτουν τη νέα εικόνα του ελληνικού τραπεζικού συστήματος

1. 3,4%: Δείκτης μη εξυπηρετούμενων δανείων (ΜΕΔ), από περίπου 45% στα χρόνια της κρίσης.
2. 9,8%: Ετήσια αύξηση της χρηματοδότησης προς τις μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις (Μάιος 2026).
3. 17,4%: Ο αντίστοιχος ρυθμός πιστωτικής επέκτασης ένα χρόνο νωρίτερα.
4. 16 δισ. ευρώ: Νέες χορηγήσεις δανείων το 2025.
5. 8%: Συνολική πιστωτική επέκταση στην Ελλάδα το 2025
6. 3%: Μέσος ρυθμός πιστωτικής επέκτασης στην Ευρωζώνη.
7. Περίπου 12%: η πιστωτική επέκταση προς τις επιχειρήσεις το 2025.
8. BBB+: Η σημερινή πιστοληπτική αξιολόγηση των τεσσάρων συστημικών ελληνικών τραπεζών, μία βαθμίδα κάτω από την κατηγορία Α.
9. 50 δισ. ευρώ: Η σημερινή χρηματοπιστωτική αξία των ελληνικών τραπεζών (κάτω από 1 δισ. ευρώ η χρηματοπιστωτική αξία του τραπεζικού κλάδου στο αποκορύφωμα της κρίσης)
10. 2,7 δισ. ευρώ: Εκδόσεις τίτλων Additional Tier 1 (AT1) το 2025.
11. 0,9 δισ. ευρώ: Εκδόσεις ομολόγων Tier 2 το 2025.
12. 0,7 δισ. ευρώ: Εκδόσεις AT1 από τις αρχές του 2026.
13. 0,4 δισ. ευρώ: Εκδόσεις Tier 2 από τις αρχές του 2026.
14. 3,1 δισ. ευρώ: Εκδόσεις senior preferred ομολόγων το 2026.
15. 1,2 δισ. ευρώ: Εκδόσεις πράσινων ομολόγων για βιώσιμες επενδύσεις.
16. 2,7%: Καθαρό επιτοκιακό περιθώριο των ελληνικών τραπεζών, αντίστοιχο της Ισπανίας.
17. 20,73%: Έσοδα από προμήθειες ως ποσοστό των συνολικών εσόδων των ελληνικών τραπεζών (29,46%: Αντίστοιχος μέσος όρος στην Ευρωζώνη)
18. Σταθερά επιτόκια στεγαστικών δανείων στα χαμηλότερα της ευρωζώνης.
19. 100 ευρώ καταθέσεων-70 ευρώ δανείων: Αναλογία δανείων προς καταθέσεις στην Ελλάδα(100 ευρώ καταθέσεων-περίπου 100 ευρώ δανείων αντίστοιχη αναλογία στην Ευρωζώνη)
20. 900 εκατ. ευρώ: Δράσεις εταιρικής κοινωνικής ευθύνης των ελληνικών τραπεζών από το 2019 έως σήμερα-400 εκατ. ευρώ η συμμετοχή των τεσσάρων συστημικών τραπεζών στο πρόγραμμα ανακαίνισης δημόσιων σχολείων «Μαριέττα Γιαννάκου».



ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

ΑΛΛΑΓΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΦΑΣΜΑ ΚΙΝΗΤΗΣ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

Σελ 1,21

20/07/2026

Η ΕΕΤΤ επανεξετάζει τη διαδικασία δημοπράτησης λόγω του ενδιαφέροντος της ΔΕΗ για είσοδο στην αγορά

Σε επανασχεδιασμό της διαδικασίας απονομής του φάσματος για την κινητή τηλεφωνία προχωρά η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ).

Με πρόσφατη απόφασή της για την ανάθεση σχετικής μελέτης, η ΕΕΤΤ καθιστά σαφές ότι επανεξετάζει τον σχεδιασμό της δημοπράτησης, που αρχικά αφορούσε τις ζώνες των 900 MHz και 1.800 MHz, εξετάζοντας ακόμη και την ένταξη δικαιωμάτων χρήσης που λήγουν αργότερα.

Απορμή αποτελεσαν τα νέα δεδομένα που ανέδειξε η δημόσια διαβούλευση και κυρίως η εκδήλωση ενδιαφέροντος της ΔΕΗ, μέσω της FiberGrid, για είσοδο στην αγορά κινητής τηλεφωνίας ως τέταρτος πάροχος δικτύου.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «N», οι αλλαγές δεν αφορούν μόνο το εύρος του διαθέσιμου φάσματος, αλλά συνολικά τη δομή της διαδικασίας.

Στο επίκεντρο βρίσκεται ο τρόπος με τον οποίο θα διαμορφωθεί η νέα κατανομή των συχνοτήτων στην περίπτωση εισόδου ενός τέταρτου παρόχου, με το λιγότερο δυνατό κόστος για τους υφιστάμενους παρόχους όσον αφορά τις αναγκαίες προσαρμογές στις υποδομές τους σε περίπτωση αλλαγών στην κατανομή του φάσματος.

Θα εξεταστούν επίσης εναλλακτικά σενάρια και μηχανισμοί που θα επιτρέψουν μελλοντικές προσαρμογές στην κατανομή του φάσματος, εφόσον μεταβληθούν εκ νέου τα δεδομένα της αγοράς, για παράδειγμα στην περίπτωση που από τέσσερις πάροχοι η αγορά επιστρέψει μελλοντικά σε τρεις λόγω συγκώνευσης ή άλλης εταιρικής εξέλιξης.

Την απαραίτητη αυτή ισορροπία καλείται να διαχειριστεί η νέα ολομέλεια της Αρχής με επικεφαλής τον Δημήτρη Βαρουτά, ο οποίος, καθώς έχει διατελέσει προηγούμενως αντιπρόεδρος με ευθύνη τις Τηλεπικοινωνίες, γνωρίζει τα θέματα.

Ενδεχόμενο παράτασης

Η νέα διαδικασία για να υλοποιηθεί θα χρειαστεί χρόνο, γι' αυτό στο τραπέζι βρίσκεται και το ενδεχόμενο περιορισμένης παράτασης των υφιστάμενων δικαιωμάτων χρήσης (το πιθανότερο ένα εξάμηνο) που λήγουν το 2027.

Οι εξελίξεις παρακολουθούνται στενά από τους ΟΤΕ, Vodafone και Nova. Όπως εκπνέει, το ζήτημα αυτό θα τεθεί το επόμενο διάστημα σε κυβερνητικό επίπεδο, από τις διοικήσεις των μητρικών τους ομίλων, Deutsche Telekom, Vodafone Group και United Group.

Στέλξαν τους σημειώνουν ότι οι τρεις πάροχοι έχουν επενδύσει διαχρονικά σημαντικά κεφάλαια τόσο για την απόκτηση φάσματος όσο και για την ανάπτυξη των δικτύων τους και ζητούν ένα σταθερό και προβλέψιμο ρυθμιστικό πλαίσιο για τον σχεδιασμό των επόμενων επενδύσεών τους.

Θέτουν επίσης ως παράμετρο ότι στο μετοχικό κεφάλαιο της ΔΕΗ, η οποία εισέρχεται δυναμικά στις τηλεπικοινωνίες με την

ανάπτυξη δικτύου οπτικών ινών μέχρι τα σπίτια (FTTH), συμμετέχει με σημαντικό ποσοστό το ελληνικό Δημόσιο.

Δίκτυο FTTH

Η θυγατρική της ΔΕΗ, FiberGrid, αναπτύσσει με ταχύ ρυθμό δίκτυο FTTH, μεταβάλλοντας τα δεδομένα του ανταγωνισμού και οδηγώντας τους υφιστάμενους παρόχους σε σημαντικές εμπορικές προσφορές, εξέλιξη που οι κυβερνητικοί αξιωματούχοι επικροτούν, καθώς εκπνέουν ότι ενισχύει τον ανταγωνισμό προς όφελος των καταναλωτών.

Στη δημόσια διαβούλευση που προηγήθηκε, η FiberGrid διατύπωσε σειρά προτάσεων για τον τρόπο με τον οποίο θα μπορούσε να πραγματοποιηθεί η είσοδος ενός νέου παρόχου κινητής τηλεφωνίας στην ελληνική αγορά.

Μεταξύ άλλων, εισηγήθηκε τη δέσμευση φάσματος για νεοεισερχόμενο πάροχο, την εξασφάλιση εθνικής περιαγωγής (national roaming) κατά τη μεταβατική περίοδο ανάπτυξης του δικτύου, αναλογικές υποχρεώσεις κάλυψης και τη δυνατότητα χορήγησης αδειών αορίστου χρόνου.

Οι εξελίξεις στην τηλεπικοινωνιακή αγορά δεν περιορίζονται στην κινητή τηλεφωνία με αφορμή το φάσμα.

Η συμφωνία της ΔΕΗ με τη Vodafone Ελλάδας για τη δημιουργία κοινής εταιρείας στη χονδρική αγορά δικτύων FTTH, μέσω της συγκώνευσης των ΔΕΗ FiberGrid και Fiber2All, αποτελεί μία ακόμη ένδειξη ότι η ελληνική τηλεπικοινωνιακή αγορά εισέρχεται σε νέα φάση αναδιάρθρωσης, με νέες συνεργασίες και διαφορετικές ισορροπίες στις υποδομές και στη χονδρική αγορά.

Στην ίδια κατεύθυνση κινούνται και οι πληροφορίες, σύμφωνα με τις οποίες ο ΟΤΕ βρίσκεται σε συζητήσεις με τη Nova για πιθανή εξαγορά του FTTH δικτύου της.

Ο αρχικός σχεδιασμός της ΕΕΤΤ προέβλεπε την εκ νέου διάθεση του φάσματος που λήγει το 2027 στις ζώνες των 900 MHz και 1.800 MHz, με συνολική αποτίμηση 224,86 εκατ. ευρώ, επιβολή ανώτατων ορίων κατοχής φάσματος (spectrum caps) και διαγωνιστική διαδικασία δύο σταδίων. Στο πλαίσιο της διαβούλευσης είχε τεθεί επίσης το ερώτημα κατά πόσο η διαδικασία θα έπρεπε να συμπεριλάβει και δικαιώματα χρήσης στη ζώνη των 1.800 MHz που λήγουν το 2035, ενδεχόμενο που πλέον φαίνεται να έρχεται πιο κοντά εν όψει του συνολικού επανασχεδιασμού της διαδικασίας.

Η συζήτηση για τον νέο σχεδιασμό της δημοπράτησης συμπίπτει χρονικά με την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για την ανασθεώρηση της πολιτικής διαχείρισης του ραδιοφάσματος. Οι προτάσεις που περιλαμβάνονται στο υπό διαμόρφωση πλαίσιο της Πράξης για τα Ψηφιακά Δίκτυα (Digital Networks Act - DNA) κινούνται προς την κατεύθυνση μεγαλύτερης διάρκειας των αδειών χρήσης και χαμηλότερων τιμημάτων, ώστε οι τηλεπικοινωνιακοί πάροχοι να κατευθύνουν περισσότερους πόρους στην ανάπτυξη δικτύων νέας γενιάς αντί στην απόκτηση φάσματος.

Πρόσφατα επίσης ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και πρόεδρος του Eurogroup, Κυριάκος Πιερρακάκης, έδωσε άλλη διάσταση στο θέμα. Πρότεινε τον ευρωπαϊκό συντονισμό των δημοπρασιών φάσματος, υποστηρίζοντας ότι ο κατακερματισμός της αγοράς περιορίζει τις επενδύσεις και την ανταγωνιστικότητα των ευρωπαϊκών τηλεπικοινωνιών.

Οι εξελίξεις αυτές διαμορφώνουν ένα νέο πλαίσιο, μέσα στο οποίο καλείται πλέον να κινηθεί και η ΕΕΤΤ κατά τον επανασχεδιασμό της επικείμενης δημοπράτησης.

Ο ΠΟΛΕΜΟΣ ΤΩΝ ΣΤΑΣΕΩΝ

ΤΑ ΝΕΑ

Σελ 1, 46

20/07/2026

Εν αναμονή της εφαρμογής του νέου νόμου για τη συντήρησή τους Οι κατακερματισμένες αρμοδιότητες μεταξύ ΟΑΣΑ, ΟΣΥ και δήμων

Προβληματική εξακολουθεί να παραμένει η εικόνα πολλών στάσεων λεωφορείων στην Αττική, ιδιαίτερα σε γειτονιές και περιοχές μακριά από τις κεντρικές λεωφόρους, παρά τη νομοθετική παρέμβαση του υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών για τον εξωραϊσμό τους. Αν και ο νόμος που ψηφίστηκε στις αρχές του χρόνου φιλοδοξεί να βάλει τέλος στο χρόνιο πρόβλημα της συντήρησης, της καθαριότητας και του εξωραϊσμού των στάσεων, η εφαρμογή του παραμένει ουσιαστικά «στον αέρα». Συγκεκριμένα, το πρόβλημα που αφορά τη συντήρηση των στάσεων επιχειρεί να αντιμετωπίσει ο Νόμος 5290/2026, ο οποίος εισάγει ένα νέο πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών της Αθήνας (ΟΑΣΑ) και των δήμων.

Μέχρι σήμερα, οι αρμοδιότητες για τις στάσεις παραμένουν κατακερματισμένες: ο ΟΑΣΑ καθορίζει τη θέση κάθε στάσης, η εταιρεία Οδικές Συγκοινωνίες (ΟΣΥ) τοποθετεί τον στύλο με την ονομασία της στάσης και τις διερχόμενες γραμμές, ενώ οι δήμοι είναι υπεύθυνοι για την εγκατάσταση και τη συντήρηση των στεγαστρών, σύμφωνα με τις προδιαγραφές που θέτει ο ΟΑΣΑ. Στην πράξη, όμως, το σύστημα αυτό έχει οδηγήσει σε στάσεις «δύο ταχυτήτων». Πολλοί δήμοι αναθέτουν τη συντήρηση των στεγαστρών σε διαφημιστικές εταιρείες, οι οποίες αναλαμβάνουν και το σχετικό κόστος με αντάλλαγμα το δικαίωμα προβολής διαφημίσεων και την καταβολή μισθώματος.

Αυτό έχει ως αποτέλεσμα οι στάσεις με υψηλή εμπορική αξία να συντηρούνται συστηματικά, σε αντίθεση με εκείνες που βρίσκονται σε λιγότερο εμπορικές περιοχές, όπου οι φθορές συχνά παραμένουν για μεγάλα χρονικά διαστήματα.

Το νέο θεσμικό πλαίσιο

Το νέο θεσμικό πλαίσιο προβλέπει ότι ο ΟΑΣΑ θα μπορεί να καλεί τους δήμους να αποκαθιστούν τις φθορές όταν διαπιστώνεται πως μια στάση βρίσκεται σε κακή κατάσταση. Αν ο δήμος δεν ανταποκριθεί εντός κάποιας προβλεπόμενης προθεσμίας, ο ΟΑΣΑ θα αποκτήσει τη δυνατότητα να αναλαμβάνει ο ίδιος τόσο τη συντήρηση όσο και την εμπορική εκμετάλλευση της στάσης.

Παράλληλα, παρέχεται στους δήμους η δυνατότητα να απαλλαγούν από την ευθύνη συντήρησης, υπογράφοντας σχετική σύμβαση παραχώρησης με τον ΟΑΣΑ. Σε αυτή την περίπτωση θα εξακολουθούν να λαμβάνουν σημαντικό ποσοστό των εσόδων από την εμπορική εκμετάλλευση των στάσεων, το οποίο προβλέπεται να ξεπερνά το 30%.

Συνέχεια στη σελίδα 22



ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

Σημειώνεται ότι η εφαρμογή του νέου πλαισίου προϋποθέτει τη δημιουργία ειδικού πληροφοριακού συστήματος, μέσω του οποίου ο ΟΑΣΑ θα αποστέλλει στους δήμους όλα τα αιτήματα για την αποκατάσταση των στάσεων. Αν και ο νόμος προβλέπει ότι μέχρι την ενεργοποίηση της πλατφόρμας η επικοινωνία μπορεί να γίνεται και με συμβατικά μέσα, μέχρι σήμερα δεν έχει προχωρήσει καμία από τις απαιτούμενες διαδικασίες. Παράλληλα, εκτιμάται ότι ο ΟΑΣΑ θα χρειαστεί να αναθέτει τις σχετικές εργασίες σε ιδιώτες, καθώς δεν διαθέτει τεχνικό προσωπικό για τη συντήρηση των στάσεων. Έτσι, αρκετές στάσεις εξακολουθούν να παραμένουν σε κακή κατάσταση, αναμένοντας την ενεργοποίηση του νέου συστήματος και την ουσιαστική εφαρμογή του νόμου. Την ίδια στιγμή, εκτός σχεδιασμού παραμένει και η υιοθέτηση ενιαίας αισθητικής για τις στάσεις λεωφορείων της Αθήνας. Παρότι ο ΟΑΣΑ έχει θεσπίσει ορισμένες τεχνικές προδιαγραφές, δεν προβλέπεται ενιαίος σχεδιασμός που θα προσέδιδε στις στάσεις κοινή λειτουργική και αισθητική ταυτότητα.

Η αναβάθμιση των στύλων

Στο μεταξύ, καλύτερη είναι η εικόνα των περισσότερων εκ των 9.000 στύλων των στάσεων λεωφορείων που ανήκουν στην αρμοδιότητα της ΟΣΥ. Τους τελευταίους μήνες βρίσκεται σε εξέλιξη εργολαβία για την επισκευή ή αντικατάστασή τους, καθώς και για τον περιοδικό έλεγχο του συνόλου του υλικού που βρίσκεται στις θέσεις - σημεία της εταιρείας για διάστημα δύο ετών.

Πρόκειται κυρίως για παλαιούς στυλούς που παρουσίαζαν εκτεταμένη οξείδωση, ενώ σε πολλές περιπτώσεις έλειπαν οι πινακίδες με τις ονομασίες των στάσεων και τις διερχόμενες γραμμές. Περίπου 700 στυλοί πρόκειται να αντικατασταθούν πλήρως, ενώ οι υπόλοιποι θα επισκευαστούν και θα βαφτούν από τα συνεργεία του αναδόχου. Οι εργασίες βρίσκονται σε πλήρη εξέλιξη, ξεκινώντας από το κέντρο της Αθήνας και τις κεντρικές οδικές αρτηρίες. Σύμφωνα με τη σύμβαση, προϋπολογισμού 1,3 εκατ. ευρώ (πλέον ΦΠΑ), μέσα στους πρώτους έντεκα μήνες θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί η συντήρηση του συνόλου του υλικού στις θέσεις της ΟΣΥ, το οποίο περιλαμβάνει, εκτός από τους 9.000 στυλούς στάσεων, περίπου 1.100 στυλούς απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης και 900 στυλούς στροφής λεωφορείων. Μετά την ολοκλήρωση των βασικών εργασιών και έως τη λήξη της σύμβασης, η ανάδοχος εταιρεία θα υποχρεούται να επεμβαίνει εντός 24 ωρών για την αποκατάσταση βλαβών ή φθορών, ύστερα από σχετικά αιτήματα της ΟΣΥ ή του ΟΑΣΑ.

ΨΗΦΙΑΚΟΣ... ΤΡΟΧΟΝΟΜΟΣ ΘΑ ΣΥΝΤΟΝΙΖΕΙ ΤΗΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ

ΣΕΛΙΔΑ 20

20/07/2026

Το νέο «όπλο» της Τροχαίας θα είναι συνδεδεμένο με τις ΑΙ κάμερες στην Αττική και θα εποπτεύει την κίνηση

Σε νέα ψηφιακή εποχή προχωρά πλέον και το δύσκολο έργο της ρύθμισης της κυκλοφορίας στο πολύπαθο

Λεκανοπέδιο της Αττικής με τη λειτουργία ενός νέου συστήματος, που θα διαχειρίζεται αποτελεσματικότερα το μποτιλιάρισμα ή τις έκτακτες ανάγκες που προκύπτουν στους δρόμους.

Το Traffic Commander θα αναβαθμίσει πλήρως τις δυνατότητες της Τροχαίας, στοχεύοντας στην ταχύτερη αντιμετώπιση των κυκλοφοριακών προβλημάτων και την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών. Ο νέος θάλαμος Επιχειρήσεων Παρακολούθησης και Ελέγχου Κυκλοφορίας έχει ήδη στηθεί στη Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Αττικής στη λεωφόρο Αλεξάνδρας.

Η κυκλοφοριακή συμφόρηση αποτελεί εδώ και δεκαετίες «πονοκέφαλο» τόσο των οδηγών όσο και των αρμοδίων που ασχολούνται με τη διαχείρισή της. Σύμφωνα με πρόσφατη έρευνα της βρετανικής πλατφόρμας AutoTrader, που βασίστηκε σε στοιχεία από χώρες σε όλον τον πλανήτη και δημοσιεύτηκε στο iefimerida.gr και το carandmotor.gr, η Ελλάδα καταλαμβάνει την τέταρτη θέση παγκοσμίως στον χρόνο που χάνουν οι οδηγοί μέσα στην κίνηση, αφού ένας μέσος Έλληνας οδηγός περνά περίπου 9 ημέρες, 4 ώρες και 48 λεπτά κάθε χρόνο ακινητοποιημένος λόγω της κυκλοφοριακής συμφόρησης.

Το Traffic Commander, συνδεδεμένο με τις ΑΙ κάμερες στην Αττική, θα παρακολουθεί και θα συντονίζει την κυκλοφορία στους δρόμους χωρίς απόκλιση δευτερολέπτου.

Θα ρυθμίζουν

Οι αρμόδιοι αξιωματικοί της Τροχαίας θα έχουν σε... ζωντανή σύνδεση, εποπτεία και παρακολούθηση του οδικού δικτύου, θα μπορούν να συντονίζουν τις δυνάμεις που παρεμβαίνουν σε περιπτώσεις ατυχημάτων ή ακινητοποιήσεων οχημάτων λόγω βλάβης, θα μπορούν να ρυθμίζουν την κυκλοφορία βλέποντας ποιοι δρόμοι είναι μπλοκαρισμένοι λόγω κίνησης, ενώ θα μπορούν να συνεργάζονται με μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα με την Περιφέρεια και το ΕΚΑΒ.

Υπενθυμίζεται ότι η διαδικασία της τοποθέτησης καμερών ΑΙ δεν έχει ολοκληρωθεί, καθώς δεν έχει περατωθεί η προμήθειά τους, ωστόσο, ήδη κάποιες κάμερες λειτουργούν, ενώ μέχρι τις αρχές του επόμενου έτους αναμένεται να λειτουργεί το σύνολο που προβλέπεται στο σχετικό σχέδιο, ώστε να αναβαθμιστεί σημαντικά η δυνατότητα του νέου κέντρου επιχειρήσεων.

Η παρουσίαση του Traffic Commander, θα πραγματοποιηθεί αύριο στη ΓΑΔΑ, στις αναβαθμισμένες εγκαταστάσεις του θαλάμου Επιχειρήσεων Παρακολούθησης και Ελέγχου Κυκλοφορίας (ΘΕΠΕΚ).

ΝΕΟΣ ΚΥΚΛΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1, 21

20/07/2026

Αυξάνεται το ενδιαφέρον από ομίλους εντός και εκτός συνόρων

Στα ραντάρ ολοένα και περισσότερων ξένων branded ξενοδοχειακών αλυσίδων μπαίνει η ξενοδοχειακή αγορά

της Θεσσαλονίκης, ενώ παράλληλα «τρέχουν» νέες επενδύσεις και από ελληνικές εταιρείες και ομίλους.

Οι επενδύσεις στην ξενοδοχειακή αγορά της Θεσσαλονίκης αφορούν είτε την κατασκευή νέων συγκροτημάτων είτε τη ριζική ανακατασκευή - ανακαίνιση υφιστάμενων ξενοδοχειακών μονάδων ή άλλων κτιρίων που μετατρέπονται σε ξενοδοχεία. Πιο αναλυτικά, επένδυση ύψους 8 εκατ. ευρώ «τρέχει» στο πεντάστερο «Holiday Inn Thessaloniki» για τη ριζική ανακαίνιση επτά ορόφων. Οι δύο όροφοι (7ος και 8ος), όπως επισημαίνει στη «Ν» ο πρόεδρος και CEO της ιδιοκτήτριας εταιρείας Κ. & Ι. Thomopoulos Hotel Enterprises S.A. (Α.Ε.Σ.Ε.) και πρώην πρόεδρος της Ένωσης Ξενοδόχων Θεσσαλονίκης και της Helexpro Α.Ε. Τέλης Θωμόπουλος, ολοκληρώνονται προσεχώς και στα τέλη του έτους θα ξεκινήσει η ριζική ανακαίνιση άλλων δύο ορόφων, με προοπτική ολοκλήρωσης της εν λόγω επένδυσης σε ορίζοντα διετίας, ενώ έχει προηγηθεί η ριζική ανακαίνιση της ρεσεψιόν και του τελευταίου ορόφου-roof garden.

Επένδυση 3 εκατ. ευρώ για την κατασκευή τετράστερου ξενοδοχείου -του δεύτερου της στη Θεσσαλονίκη μετά το πεντάστερο «Porto Palace»- δρομολογεί η γνωστή ξενοδοχειακή οικογένεια Μαμαδά σε ιδιόκτητο οικόπεδο κοντά στο υπό κατασκευή Μουσείο Ολοκαυτώματος. Προσεχώς, επίσης, όπως επισημαίνει στη «Ν» ο Δημήτρης Μαμαδάς, αναμένεται να ολοκληρωθεί και να τεθεί σε λειτουργία το νέο της ξενοδοχείο στον Βόλο, με την επωνυμία «Aegli Hive» σε συνέχεια του «Aegli Palace», που αποτελεί σήμα κατατεθέν στο παραλιακό μέτωπο του Βόλου. Το «Aegli Hive» είναι το αποτέλεσμα επένδυσης 4 εκατ. ευρώ. Στον Βόλο επίκειται και νέα ξενοδοχειακή επένδυση από την οικογένεια Μαμαδά, με τη μετατροπή σε ξενοδοχείο με την επωνυμία «Hotel de France» του διατηρητέου ακινήτου-φιλέτου με την επωνυμία «Γαλλία» στην οδό Ιάσονος, που ανήκει στο Γενικό Νοσοκομείο Βόλου, βάσει συμφωνίας που έχουν υπογράψει οι δύο πλευρές. Η εν λόγω επένδυση θα ξεπεράσει τα 5 εκατ. ευρώ.

Μέχρι τα τέλη του τρίτου τριμήνου του 2027 αναμένεται να ολοκληρωθεί το νέο πεντάστερο ξενοδοχείο της αλυσίδας Electra Hotels & Resorts στη συμβολή της Τσιμισκή με την Εθνικής Αμύννης, σε απόσταση αναπνοής από τη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, μια επένδυση ύψους 35 εκατ. ευρώ. Η νέα μονάδα θα διαθέτει 165 δωμάτια και αποτελεί δεύτερο μεγάλο ξενοδοχειακό βήμα του Ομίλου Electra στη Θεσσαλονίκη μετά το εμβληματικό «Electra Palace» που δεσπόζει στην Πλατεία Αριστοτέλους από τη δεκαετία του 1970.

Στις αρχές του 2027 αναμένεται να τεθεί σε λειτουργία το νέο υπερπολυτελές ξενοδοχείο της Nilie Primium Hospitality στην οδό Ερμού στο κέντρο της Θεσσαλονίκης, ενώ δρομολογημένη είναι επίσης από τη Zafido Holding Ltd η μετατροπή σε ξενοδοχείο του εμβληματικού Μανδάλιείου Μεγάρου στη συμβολή της Λεωφόρου Νίκης με την οδό Βογατσικού. Το εν λόγω ακίνητο ανήκει στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.

